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I.

Vezetõi összefoglaló

A felnõttképzési törvény szerint a felnõttképzés a rendszeresen végzett, iskolarend-
szeren kívüli általános, nyelvi vagy szakmai képzés.

Ezen kívül más jogszabály a felnõttoktatás kifejezést említi, s ez alatt a tanköteles 
kornál idõsebb és a nappali rendszerû iskolai oktatásban részt venni nem tudó, vagy
nem akaró, a munkahelyi, családi vagy más irányú elfoglaltsághoz, a meglévõ
ismeretekhez, az életkorhoz igazodó iskolai oktatást (Ktv. 78. §) érti. E körbe beletar-
toznak az iskolarendszerû oktatásban, de esti-, levelezõ-, vagy távoktatás tagozaton
tanuló felnõttek is.

A fenti két meghatározásból, valamint abból a megfontolásból kifolyólag, hogy egy,
a felnõttek képzésével foglalkozó, statisztikai alapokon nyugvó, leíró jellegû tanul-
mánynak mindkét csoport (iskolarendszeren belüli és azon kívüli intézményben 
tanuló felnõttek) helyzetét vizsgálnia kell, a felnõttek képzését tanulmányunkban két
csoportra osztottuk. Az egyik az iskolarendszerû-, a másik az iskolarendszeren kívüli
képzések csoportja.

A tanulmány nagy hangsúlyt fektet a felnõttképzés egy harmadik, de a fenti csopor-
tosításba nem illõ dimenziójára. Ez pedig nem más, mint a munkaerõpiaci képzések
köre. A munkaerõpiaci képzések az állam által, a munkaügyi központokon keresztül
támogatott olyan képzések, amelyek vagy a munkaerõpiac munkavállalói közé való
beilleszkedést, az elhelyezkedést (munkanélküliek munkaerõpiaci képzése), vagy a
foglalkoztatotti viszony megtartását, a munkaerõpiacon való megmaradás képességét
(munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése) segítik elõ.

Mivel az értekezés statisztikai adatok bemutatásán, elemzésén, trendek képzésén
nyugszik, ezért meglehetõsen nagy részét teszik ki a felnõttképzési helyzettel kapcso-
latos táblázatok, ábrák, mellékletek. Ezek alapját a témában rendelkezésre álló 
statisztikai adatbázisok, szakirodalmi recenziók adják. A dolgozat megírásának célja,
hogy a felnõttképzésben bekövetkezett változások trendjeit vázolja föl, ezért az 
elemzések elsõsorban idõsorokat ábrázoló statisztikai adathalmazokra épülnek. Ezek
összesítésével és a téma szerinti metszet képzésével, valamint a kimutatások össze-
függéseinek feltárásával, elemzések készítésével átfogó és statisztikai adatokkal alátá-
masztott, megalapozott képet tárunk az olvasó elé a mai magyar felnõttképzési
helyzetrõl, valamint a területen bekövetkezett változások trendjeirõl.

Felnõttképzési Kutatási Füzetek

7



I.1. Iskolarendszerû képzések

Jellegébõl adódóan az iskolai oktatásban részt vevõk döntõ többsége, 96%-a 35 éves-
nél fiatalabb. Az iskolarendszerû képzésben tanuló 35-44 évesek 75%-a felsõfokú
tanulmányokat folytatott, 20%-uk pedig középiskolai végzettség megszerzését tûzte ki
célul (ld. 2. számú melléklet). Az iskolarendszerû oktatásra nem jellemzõ, hogy új 
szakma megszerzésével a felnõttkori pályamódosítást segíti elõ, így ez a feladat az isko-
larendszeren kívüli képzésre hárul.

Gazdasági aktivitás szerint az iskolarendszerû képzésben részt vevõk 83%-a inaktív
(döntõen tanuló státusú) volt, és csak 17%-uk tartozott az aktív népesség körébe. 
Ez utóbbi kategórián belül a foglalkoztatottak voltak túlnyomó többségben, akiknek
76%-a a felsõoktatásban tanult. A munkanélküliek aránya elenyészõ volt az iskolarend-
szerû képzésben részt vevõk között (1,3%), ezen belül 60%-uk középfokú tanul-
mányokat folytatott. A nyugdíjasok aránya az iskolarendszerû képzésben nem érte el a
0,02%-ot – aki részt vett, mind az alapfokú végzettség megszerzésére törekedett.

Megfigyelhetõ, hogy a vizsgálatba bevont három tanév (2001./2002., 2002./2003.,
2003./2004.) alatt a felnõtt résztvevõk száma jelentõsen, több mint másfélszeresére
nõtt a felsõoktatásban (120.883 fõrõl 192.779 fõre). Ez azonban nem volt jellemzõ a
többi szintre. Így például a szakközépiskolákban 17 százalékkal csökkent a felnõttek
száma, míg a gimnáziumokban 18 százalékkal nõtt. Az általános iskolában, illetve 
szakiskolában tanuló felnõttek létszáma elhanyagolható. Az adatok alapján elmond-
ható, hogy egyre többen a felsõfokú képzettség megszerzését, vagy további speciali-
zálódást részesítik elõnyben, vagy a tanulók munkahelye várja el további képesí-
tések megszerzését. Kiemelkedõ növekedés a 2001/02 és a 2002/03 tanév között
történt, amikor is 12 százalékkal többen választották valamelyik felsõoktatási in-
tézményt, a következõ tanévben azonban szinte egyáltalán (0,49 %) nem emel-
kedett ez az arány.

A felsõoktatásban résztvevõ felnõttek száma összességében mind a három tanév
alatt emelkedett (2001/02-rõl 2002/03-ra 13,98, majd innen 2003/04-re 8,19 száza-
lékkal).

I.2. Iskolarendszeren kívüli képzések

A vizsgálatba bevont idõszak alatt (1996-2003) az iskolarendszeren kívüli képzések
döntõ hányada – 75-85%-a – az állam által elismert szakképesítések (OKJ) meg-
szerzésére irányult (ld. 9. számú melléklet). Ezen képzések túlsúlyának oka, hogy a
munkaügyi központok és a képzésekre jelentkezõk is ezeket részesítik elõnyben,
hiszen a szélesebb szakmai bázison nyugvó szakképesítések megszerzésével nagyobb
a munkavállalók elhelyezkedési esélye. Az OKJ-képzések nagy arányát az a tény is
magyarázza, hogy az állami elismertség követelményébõl fakadóan erõsebb a

Felnõttképzési Kutatási Füzetek

8



minõségbiztosítottság, ezért ezek a képzõ intézmények valószínûleg pontosabban
tesznek eleget adatszolgáltatási kötelezettségüknek.

Az államilag el nem ismert szakképzések és a szakmai továbbképzések száma 
minden évben rendkívül alacsony volt a 2003. év kivételével, amikor együttes 
arányuk meghaladta a 15%-ot. A szakmai továbbképzések alacsony részaránya minden
bizonnyal az adatszolgáltatás hiányosságaira vezethetõ vissza.

A szakmai képzésbe beiratkozottak életkorának megoszlására 1996 és 2000 között
szinte változatlan arányok voltak jellemzõk: a résztvevõk 66-71%-a 35 év alatti korú
volt. 2003-ra ez az arány azonban 48,5%-ra csökkent, míg a 45 éven felüli korosztály
létszámában ugrásszerû növekedés volt tapasztalható (a korábbi 9-12%-ról 32%-ra). 
Ez biztató jele az élethosszig tartó tanulás kiterjesztésére irányuló törekvéseknek.

A KSH 2003 II. negyedévében lefolytatott felmérése azonban részben eltérõ ered-
ményekkel szolgált: míg a 35 év alatti és a 35-44 éves korosztály aránya az iskola-
rendszerû képzésben nagyságrendileg nagyjából azonos volt az NSZI 2003-as
adataival, a 45-54 évesek részaránya jelentõsen, 13 százalékponttal kevesebb volt az
NSZI 2003-as eredményeinél. Szintén eltérés tapasztalható az 55 éves és ennél
idõsebb korosztály esetén: az NSZI adatai szerint részarányuk 2,8%-ot tett ki, a KSH
ennél magasabb, 4,8%-os arányt regisztrált (ld. 11. és 12. számú táblázat).

Az 1034 képzõ intézmény 2002-ben összesen 8493 képzési programmal ren-
delkezett, amely a 2000-es adatokhoz képest 89,3%-os növekedést jelent. A képzési
programok 57,7%-a vonatkozott OKJ-szakképesítésre, 24,2 százalékponttal kevesebb,
mint 2000-ben (ld. 20. számú melléklet).

A nem OKJ-képzések 70,6%-a saját fejlesztésû program volt 2002-ben, azaz 31,5
százalékponttal több, mint az OKJ-képzések esetében. Az összes képzési programot
tekintve 52,4%-ot tett ki a képzõ intézmények saját fejlesztésû programjainak aránya.
Ez a nagy arányú tananyagfejlesztés a Nemzeti Szakképzési Intézet véleménye szerint
biztató alapot nyújt a gazdaságban végbemenõ változások rugalmas leképezésére a
felnõttképzési rendszerben.

I.3. Munkaerõpiaci képzések

A munkaerõpiaci képzések a felnõttképzés jelentõs hányadát teszik ki, ezért fontosnak
tartottuk, hogy tanulmányunkban a felnõttképzési rendszer e szegmensét is részle-
tesen érintsük. A munkaerõpiaci képzések olyan aktív munkaerõpiaci eszközök,
amelyek a munkanélküliség csökkentésére hivatottak. Az ilyen képzéseken való
részvétel költségeit az állam nagy mértékben támogatja, így téve eleget a
munkanélküliség csökkentésére irányuló feladatának. 
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A munkaerõpiaci képzések irányulhatnak munkanélküliekre, valamint munkavi-
szonyban állókra. A munkanélküliek esetében a munkához jutás, a munkaviszonyban
állók esetében pedig a munkahely megtartása a cél. 

A munkaerõpiaci képzések jóval nagyobb arányban célozzák a munkanélkülieket,
mint a munkaviszonyban állókat és sokkal több támogatást is nyújtanak a
munkanélküliek képzési költségeire.

Lényegesen több munkanélküli fejezett be a munkaügyi központ által támogatott
tanfolyamot, mint  munkaviszonyban álló. A képzéseket befejezett munkanélküliek
létszáma a 2002. évben volt a legmagasabb, ezt követõen visszaesett a 2001-es 
szintre, miközben a regisztrált munkanélküliek száma 2001-hez viszonyítva továbbra
is csökkent. A munkavállalók képzése ugyan kismértékben (2002-ben 1,24 száza-
lékkal, 2003-ban 4,22 százalékkal az elõzõ évhez képest), de fokozatosan
növekedett az elmúlt években. Az emelkedés hátterében több tényezõ állhat. 
A munkáltatók inkább érdekeltek a dolgozóik munkaügyi központok által pénzügyi-
leg is támogatott át- illetve továbbképzésében, mint új munkaerõ felvételében. 
A vállalat az oktatásba befektetett összegen keresztül a dolgozó elkötelezett-
ségének a megerõsítését érheti el. Másrészt esetleges elbocsátás elõtt nagymérték-
ben hozzájárulhat a dolgozó következõ munkahelyének megtalálásához.

A munkanélküliek elhelyezkedését a munkaügyi központok többek között azon
keresztül segítik elõ, hogy olyan képzéseket ajánlanak nekik, amik elõsegítik azt, hogy
a munkanélküliek állást találjanak. A munkaerõpiaci képzésbe, átképzésbe alap-
vetõen kétféle módon kapcsolódhatnak be a munkanélküliek. Vagy a munkaügyi
központ által összeállított és ajánlott szakirányokban kezdik meg tanulmányaikat
(ajánlott képzés), vagy egyéni kezdeményezéseiknek megfelelõen olyan konkrét
képzésekben vesznek részt, melyeket a munkaügyi központ is támogat. A kép-
zéseknek e két csoportját ezért külön vizsgáltuk. E vizsgálatot a képzések monitoring
adataira alapozva végeztük.

Az ajánlott képzéseken résztvevõk nyitó létszáma 2002-ben a 2001. évi adathoz
képest növekedést mutat. Ez azonban nem tekinthetõ tendenciának, ugyanis 2003-ra
ez a növekedés csökkenésbe fordul át. A 2002. és 2003. közötti létszámcsökkenés
eredményeképpen a 2003-as létszám elmarad a 2001-estõl.

A képzések átlagos óraszámát tekintve egyértelmû csökkenõ tendencia figyelhetõ
meg. A vizsgálatba bevont idõszak alatt az óraszám mintegy 60-nal csökkent.
Ugyanakkor érdemes megemlíteni, hogy az elfogadott képzéseknél az átlagos óraszám
növekedõ tendenciát mutat (ezt késõbb bemutatjuk). E két folyamat a munkaerõpiaci
képzések rendszerének rugalmasabbá válására enged következtetni azon keresztül,
hogy ezzel a képzéseken belül az ajánlott képzések egyre kisebb, az elfogadott
képzések egyre nagyobb súllyal jelennek meg.
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A munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése elsõsorban a munkaerõpiacon
való megmaradásukat, állásuk megtartását célozza. E képzési forma súly folyamatosan
nõ. A támogatott létszám a 2001. évi 2701 féléves létszámról 2002. I félévére 2761-re
növekedett, 2003-ra pedig több mint 100 fõs növekedés figyelhetõ meg, a 2003-as 
létszámadat 2863.

A különbözõ munkaerõpiaci képzések esetében az egy fõre jutó támogatást vizs-
gálva elmondhatjuk, hogy a 2001-es adatok esetében az ajánlott képzések még az
elfogadott képzések mintegy kétszeresét, a munkaviszonyban állókénak pedig majd
háromszorosát teszik ki. 2002-re az arányok eltolódnak, mégpedig olyan irányban,
hogy a különbségek arányaiban csökkennek. A támogatási adatok 2002-rõl 2003-ra
történõ változása nagy mértékben nem változik az egymáshoz való viszony kialakult
arányaiban.
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II.
A felnõttképzés törvényi szabályozásáról

A felnõttképzés pár évvel ezelõtt Magyarországon még elannyira gyerekcipõben járt,
hogy törvényi szabályozás sem kapcsolódott hozzá. A 2001-ben megszületett felnõtt-
képzési törvény (CI. törvény a felnõttképzésrõl) azonban meglehetõsen átformálta a
hazai felnõttképzés rendszerét. Ezért fontosnak tartjuk, hogy a statisztikai elemzések
elõtt röviden bemutassuk a törvény alapelveit, célját, valamint a törvény által szabá-
lyozott felnõttképzési nyilvántartási rendszert.

A Kormányprogramban meghatározottak alapján 1999-ben kezdõdött el hazánkban
is a felnõttképzési törvény megalkotására irányuló munka. Elõször a törvény szakmai
koncepciójának kialakítására került sor, melynek során meghatározásra kerültek a 
felnõttképzés stratégiai céljai, a célok eléréséhez legalkalmasabb eszközök. A 2000. év
végétõl a koncepcionális kérdésekkel foglalkozó szakmai vitákkal párhuzamosan
megkezdõdött a törvénytervezet struktúrájának kialakítása, a jogszabály szövegezése.

A hazai elõzmények hiánya és a komplex szabályozási tárgy indokolja, hogy a
törvény átfogóan, keretjelleggel szabályozza a felnõttek képzését, és határozza meg a
felnõttképzés általános kereteit. A szabályozás célja, hogy a képzési szolgáltatások
igénybevétele során biztosítsa a képzésben résztvevõ – mint a képzési szolgáltatás 
fogyasztójának – védelmét, azt, hogy ellenõrizhetõ rendszerben valósuljon meg a fel-
nõttek képzése. A törvényben törekszik arra, hogy az állam eszközeként segítse a 
társadalmilag fontos célok – az élethosszig tartó képzés, a folyamatos továbbképzés, 
az életvitel szempontjából fontos képességek fejlesztése – megvalósítását úgy, hogy az
állam közvetve vagy közvetlenül támogatja a képzési szolgáltatást igénybevevõt.

A törvény alapelvei:

• Az új törvény a már meglevõ szakmai törvények mellett a felnõtt oktatást-képzést
keretjelleggel szabályozza, biztosítsa a polgárok hozzáférését a képzési rendszer-
hez, átlátható formában, egyértelmû, a fogyasztó védelmét is biztosító módon.
Szük-séges továbbá az esélyegyenlõség biztosítása mind az egyének, mind a
különbözõ képzési formák és tartalmak esetében. Szükséges a felnõttképzés
minõségbiztosítása, ennek megvalósulását a törvény jogi eszközökkel is segítse
elõ. A törvény az érintettek közremûködésén alapuló felnõttképzés irányítási
rendszert hozzon létre.

• A felnõttek képzéshez való hozzáférése állampolgári jog, ugyanakkor ennek
érvényesülésében meg kell határozni az állami szerepvállalás mértékét. A felnõtt-
képzés finanszírozásában új források teremtésére is szükség van.
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• Meg kell határozni azokat az intézkedéseket, amelyek elõsegítik a gazdasági-
társadalmi fejlettség eléréséhez szükséges „tudásalapú társadalom” kialakulását. 
Elõ kell segíteni, hogy létrejöjjön az egymásra épülés és átjárhatóság, a nyitott- és
távoktatási formák elterjesztését segítõ szakmai-módszertani fejlesztés. A törvény
járuljon hozzá az információs, kommunikációs technológiák alkalmazásának el-
terjesztéséhez annak érdekében, hogy mi-nél többen hozzájussanak a számukra
szükséges képzéshez.

A felnõttképzési törvény megalkotásával az oktatási tárca stratégiai célja az volt,
hogy

• a felnõttek képzési hajlandóságát jogi-pénzügyi eszközökkel is ösztönözve hozzá-
járuljon a tanuló társadalom létrejöttéhez, ezáltal a magyar gazdaság versenyké-
pességének fejlesztéséhez,

• az oktatási ágazat számára hazai és nemzetközi kiegészítõ forrásokat biztosítson,
amivel javul az ágazat infrastrukturális állapota, innovációs képessége, a szolgál-
tatások minõsége.

A kitûzött célokat a felnõttképzési rendszer átláthatóságának (transzparenciájának)
erõsítése érdekében, világos irányítási-felelõsségi rendszerben a már meglévõ intéz-
ményrendszer to-vábbfejlesztésével kell elérni. Ennek érdekében a törvény kimondja,
hogy

• a felnõttképzés szakmai irányítása az oktatási miniszter feladata,

• az oktatási miniszter szakmai tanácsadó testületeként jöjjön létre az Országos
Felnõttképzési Tanács (OFKT), melyben a felnõttképzésben érdekelt szervezetek
képviselõi döntéselõkészítõ, konzultációs lehetõséget kapnak,

• a felnõttképzés teljes vertikumára kiterjedõen be kell vezetni a minõségbiztosítást.
Ennek során indokolt létrehozni a felnõttképzésben egy átfogó intézmény- és
részleges programakkreditációs rendszert. A felnõttképzést végzõ intézmények
oldaláról ehhez kapcsoltan szükséges szabályozni az állami támogatásokhoz való
hozzáférés feltételrendszerét.

A törvény hatálya alá vont felnõttképzési intézmények kizárólag akkor jogosultak
felnõttképzési tevékenység és a felnõttképzési tevékenységhez kapcsolódó szolgál-
tatás megkezdésére, ha a felnõttképzést folytató intézmények nyilvántartásában
szerepelnek. A felnõttképzést folytató intézmények nyilvántartását az Országos
Közoktatási Értékelési és Vizsgaközpont vezeti. A nyilvántartás bevezetését az isko-
larendszeren kívüli szakképzés akkori rendszere, hagyományai, a hazai felnõttképzés
átláthatósága és statisztikai mérhetõsége, a minõségbiztosítás technikai minimu-
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mainak biztosításához fûzõdõ érdek és az EU támogatások befogadásához szükséges
adminisztratív háttér megteremtése indokolták.

A nyilvántartásban szereplõ felnõttképzést folytató intézmények kérhetik akkredi-
tálásukat. A felnõttképzési tevékenységet végzõ intézmények akkreditációjának
elvégzésére az oktatási miniszter Felnõttképzési Akkreditációs Testületet (FAT) hoz
létre. A FAT az akkreditációs eljárás lefolytatása alapján adja ki az akkreditációs
tanúsítványt, emellett ellenõrzi az akkreditált felnõttképzést folytató intézmények
felnõttképzési tevékenységét, és az ellenõrzés eredményéhez képest dönt az
akkreditáció esetleges visszavonásáról. Az akkreditáció elvei között szerepel, hogy az
akkreditáció kérése önkéntes, akkreditációt csak a felnõttképzési intézmények
nyilvántartásában szereplõ intézmény kérhet, a törvény elismeri a más törvények,
jogszabályok felhatalmazása alapján történt program-akkreditációt. Az intézmények
és a képzési programok akkreditációjának rendszerét az államilag támogatott
képzések minõségbiztosításának, valamint a fogyasztóvédelem erõsítésének 
szempontjai indokolták. Az akkreditáció szabályairól kormányrendelet került 
kiadásra.
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III.
A képzésben való részvételi arányok

A KSH 2003. II. negyedévi felmérése szerint a megelõzõ 1 évben a 15-74 éves
népességbõl (kb. 7,7 millió fõ) mintegy 1,6 millióan vettek részt valamilyen oktatás-
ban, képzésben, azaz minden ötödik személy. 

A képzésben való részvétel alakulásában jelentõs szerepet játszik a kor, a nem, a
gazdasági aktivitás és a lakóhely.

III.1. A nem és az életkor szerepe

A tanulási tevékenységet folytatók 95%-a 55 évesnél fiatalabb volt a vizsgált idõszak-
ban, a fennmaradó 5% esetében szinte kizárólag az informális tanulás volt jellemzõ,
azaz a tanulás azon nem szervezett formái, melyek minden ember mindennapi
életében elõfordulhatnak a családban, munkahelyen stb. (ld. 1. számú melléklet).

1. ábra
A képzésben résztvevõk aránya életkor szerint (2002/2003) 1
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Összességében a képzésben részt vevõk 64%-a iskolarendszerû oktatásban (is),
22%-a iskolarendszeren kívüli képzésben (is) részt vett, 33%-a pedig informális tanulási
tevékenységet (is) folytatott.

Az életkor elõrehaladtával csökken az iskolai rendszerû oktatás, és nõ az informál
is tanulás szerepe. Az iskolarendszeren kívüli képzési forma a középkorosztály köré-
ben népszerûbb, a fiatalok és az idõsebbek közül kevesebben vettek részt ilyen
képzésekben.

1. táblázat
A képzésben résztvevõk aránya az oktatás formája szerint korcsoportok szerint (2002/2003) 2,3

A képzésben részt vevõk között a nõk összességében némileg többségben vannak
(52,4%), fõleg a 35-54 éves korosztályban. Képzési formánként is eltérnek a nemek
közti arányok: az iskolarendszeren kívüli képzések esetében az átlagosnál 4 száza-
lékponttal magasabb a nõk aránya. Itt is elsõsorban a 35-54 éves életkor között a leg-
nagyobb a különbség a férfiak és a nõk részvételi aránya között, ami azzal lehet össze-
függésben, hogy a gyermeknevelés miatti hosszabb munkaerõpiaci távollét a nõket
gyakrabban kényszeríti ismereteik megújítására, vagy a pályamódosítást elõsegítõ
képzésekben való részvételre.
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3 Forrás: KSH

Korcsoport (év) Iskolarendszerû 
oktatás

Iskolarendszeren 
kívüli oktatás

Informális 
tanulás

15-24 92,5 9,5 18,9

25-34 40,7 36,8 41,0

35-44 17,9 48,6 51,8

45-54 6,6 44,3 64,1

55-64 1,1 29,9 85,2

65-74 0,0 7,6 95,7

Összesen 63,9 22,1 33,3



2. ábra
A képzésben részt vevõk aránya nemenként, korcsoportok szerint (2002/2003) 4

A 35 éves korosztályon belül az iskolarendszerû képzésben való részvétel eleve ke-
vésbé jellemzõ, és az életkor elõrehaladtával egyre inkább a nõkre korlátozódik. A 
férfiak képzésben való részvételére az jellemzõ, hogy a munkaerõpiacon legaktívabb
35-54 évesek részvételi aránya jóval alacsonyabb az átlagosnál, és aki képzi magát, az
is inkább a kevésbé szervezett formákat részesíti elõnyben. 

III.2. Az iskolai végzettség szerepe

Ha a korábban megszerzett legmagasabb iskolai végzettség szerint vizsgáljuk a képzés-
ben való részvételi arányokat, azt találjuk, hogy a tanulás lehetõségével legnagyobb
arányban a diplomával rendelkezõk éltek (27%-uk tanult), de csaknem hasonló arány-
ban kapcsolódtak be az érettségizettek is a különbözõ képzésekbe. Az ismeretsz-
erzésre leginkább rászoruló alapfokú végzettségûeknek viszont még 10%-a sem vett
részt képzésen, pedig ez javíthatna munkaerõpiaci pozíciójukon. 

Jelentõs különbségek mutatkoztak a résztvevõk iskolai végzettsége szerint abban is,
hogy mely képzési formákat részesítik elõnyben. Az iskolai végzettséggel fordítottan
arányos az iskolarendszerû képzésben való részvétel: az alacsonyabb képzési szinteken
a résztvevõk csaknem 90%-a iskolarendszerben is tanult, míg a diplomásoknak csak
harmada vett részt iskolarendszerû képzésen. 
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2. táblázat
A képzésben részt vevõk aránya az oktatás formája és iskolai végzettség szerint (2002/2003) 5,6

III.3. A gazdasági aktivitás szerepe

Az inaktív tanulókat leszámítva, a foglalkoztatottak körében a legmagasabb a képzés-
ben részt vevõk aránya (15,9%), a munkanélküliek esetében ez 2,3 százalékponttal
alacsonyabb. A nyugdíjasok és egyéb inaktívak tanulási hajlandósága jóval elmarad az
aktív rétegekétõl. Mindez azt mutatja, hogy a felnõttképzést ösztönzõ intézkedések
nem jutnak el kellõ mértékben a megcélzott csoportokhoz (ld. 3. számú táblázat).
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6 Forrás: KSH

Iskolai végzettség Iskolarendszerû 
oktatás

Iskolarendszeren
kívüli oktatás

Informális 
tanulás

Alapfokú vagy alacsonyabb 88,7 8,2 19,0

Középfokú összesen 56,7 28,5 35,2

• szakiskolai 
szakképzettség 28,6 41,2 41,6

• érettségi 64,3 25,2 33,4

Felsõfokú összesen 29,1 34,7 59,8

• akkreditált 
felsõfokú végzettség 58,4 32,5 36,5

• fõiskolai, 
egyetemi oklevél 28,9 34,6 59,8

• PhD, DLA 15,0 40,2 74,5

Összesen 63,9 22,1 33,3



3. ábra
A képzésben részt vevõk aránya gazdasági aktivitás szerint (2002/2003) 7
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3. táblázat
A népesség száma és megoszlása a képzésben való részvétel és gazdasági aktivitás szerint (2002/2003) 8
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Gazdasági 
aktivitás Képzésben részt vesz Képzésben nem vesz részt Népesség

fõ % fõ % fõ %

Férfi

Foglalkoztatott 298 280 14,0 1 832 263 86,0 2 130 543 100,0

Munkanélküli 14 273 10,3 124 786 89,7 139 059 100,0

Tanuló 423 598 99,0 4 357 1,0 427 955 100,0

Nyugdíjas 14 235 1,7 815 358 98,3 829 593 100,0

Egyéb inaktív 7 529 4,5 158 300 95,5 165 829 100,0

Összesen 757 915 20,5 2 935 063 79,5 3 692 978 100,0

Nõ 

Foglalkoztatott 325 560 18,2 1 467 875 81,8 1 793 435 100,0

Munkanélküli 18 440 18,1 83 656 81,9 102 096 100,0

Tanuló 448 224 98,9 4 902 1,1 453 126 100,0

Nyugdíjas 18 972 1,6 1 177442 98,4 1 196 414 100,0

Egyéb inaktív 22 731 4,5 486 842 95,5 509 573 100,0

Összesen 833 927 20,6 3 220 717 79,4 4 054 644 100,0

Együtt 

Foglalkoztatott 623 840 15,9 3300 137 84,1 3 923 977 100,0

Munkanélküli 32 713 13,6 208 442 86,4 241 155 100,0

Tanuló 871 822 98,9 9 259 1,1 881 081 100,0

Nyugdíjas 33 207 1,6 1 992 800 98,4 2 026 007 100,0

Egyéb inaktív 30 260 4,5 645 141 95,5 675 401 100,0

Összesen 1 591 842 20,5 6 155 780 79,5 7 747 622 100,0

8 Forrás: KSH



A képzésben részt vevõ munkanélküliek csaknem 40%-a iskolarendszerû képzésben
(is) vett részt, viszont a foglalkoztatottaknál ez a forma kevésbé jellemzõ valószínûleg
annak kötöttebb volta és hosszabb idõtartama miatt. A foglalkoztatottak körében a
nem hagyományos képzési formák, tanfolyamok, valamint az önképzés voltak a nép-
szerûbbek.

4. táblázat
A képzésben részt vevõk aránya az oktatás formája és gazdasági aktivitás szerint (2002/2003) 9,10

III.4. A lakóhely szerepe

A KSH felmérése szerint az átlagosnál csaknem 10 százalékponttal magasabb a tanulók
aránya (30%) a közép-dunántúli régióban (Fejér, Veszprém és Komárom-Esztergom
megye). Közép-Magyarországon, Dél-Dunántúlon és Észak-Alföldön 20-29%-os volt a
képzésben részt vevõk aránya. A három leszakadó régió, ahol a tanulók aránya 19%-
nál alacsonyabb volt, Dél-Alföld, Észak-Magyarország és meglepetésre Nyugat-
Dunántúl.

A közép-dunántúli régióban a résztvevõk többsége az önálló tanulást és a kevésbé
szervezett iskolarendszeren kívüli oktatási formákat választotta. Az alacsonyabb
részvételi hányadú területeken viszont egyértelmûen a szervezett keretek között folyó
iskolarendszerû képzések voltak a leglátogatottabbak.
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Gazdasági aktivitás Iskolarendszerû 
oktatás

Iskolarendszeren 
kívüli oktatás

Informális 
tanulás

Foglalkoztatott 26,3 41,5 51,2

Munkanélküli 39,4 46,5 29,6

Tanuló 95,4 7,9 17,4

Nyugdíjas, egyéb inaktív 12,6 14,3 78

Összesen 63,9 22,1 33,3

9 A táblázat halmozottan mutatja a képzésben részt vevõk megoszlását: aki többféle képzésben vett részt,
mindegyik típusban szerepel.

10 Forrás: KSH



5. táblázat
A képzésben részt vevõk aránya az oktatás formája és lakóhely szerint (2002/2003) 11,12

Településtípusonként vizsgálva 3-3,5 százalékpontnyi eltérés volt a községekben, 
illetve a városokban lakók képzésekben való részvételi arányában az utóbbiak javára,
ami valószínûleg az eltérõ lehetõségekbõl adódhatott.
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11 A táblázat halmozottan mutatja a képzésben részt vevõk megoszlását: aki többféle képzésben vett részt,
mindegyik típusban szerepel.

12 Forrás: KSH

Régió Iskolarendszerû 
oktatás 

Iskolarendszeren 
kívüli oktatás

Informális 
tanulás

Közép-Magyarország 65,8 19,7 28,4

Közép-Dunántúl 60,3 29,6 41,5

Nyugat-Dunántúl 75,9 21,0 18,1

Dél-Dunántúl 70,2 20,5 31,7

Észak-Magyarország 44,0 22,7 54,2

Észak-Alföld 71,3 30,1 25,8

Dél-Alföld 66,2 18,6 31,3

Összesen 63,9 22,1 33,3



IV.
Az iskolarendszerû képzésben való részvétel jellemzõi

A vizsgált idõszakban 1016 ezer fõ, a 15-74 éves népesség 13%-a tanult intézményi
keretek között. Ez a képzési forma volt a legnagyobb súlyú, a képzésben résztvevõk
64%-a iskolarendszerû képzési formában (is) tanult, az elõzõekben ismertetett meg-
oszlásbeli különbségekkel.

Jellegébõl adódóan az iskolai oktatásban részt vevõk döntõ többsége, 96%-a 35
évesnél fiatalabb. Az iskolarendszerû képzésben tanuló 35-44 évesek 75%-a felsõfokú
tanulmányokat folytatott, 20%-uk pedig középiskolai végzettség megszerzését tûzte ki
célul. Az iskolarendszerû oktatásra nem jellemzõ, hogy új szakma megszerzésével a
felnõttkori pályamódosítást segíti elõ, így ez a feladat az iskolarendszeren kívüli
képzésre hárul.

Gazdasági aktivitás szerint az iskolarendszerû képzésben részt vevõk 83%-a inaktív
(döntõen tanuló státusú) volt, és csak 17%-uk tartozott az aktív népesség körébe. Ez
utóbbi kategórián belül a foglalkoztatottak voltak túlnyomó többségben, akiknek 76%-
a a felsõoktatásban tanult. A munkanélküliek aránya elenyészõ volt az iskolarendszerû
képzésben részt vevõk között (1,3%), ezen belül 60%-uk középfokú tanulmányokat
folytatott. A nyugdíjasok aránya az iskolarendszerû képzésben nem érte el a 0,02%-ot
– aki részt vett, mind az alapfokú végzettség megszerzésére törekedett (ld. 2. számú
melléklet).
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4. ábra
Az iskolarendszerû oktatásban tanulók gazdasági aktivitás és a képzés szintje szerint (2002/2003) 13

Az érettségit nem adó szakiskolai képzés estében a tanulók több mint a fele (a férfiak
73%-a) mûszaki, ipari képzésben vett részt, ötödük (a nõk harmada) szolgáltatási szak-
mát tanult. Az érettségit is adó szakközépiskolai szakképzést vizsgálva a népszerûségi
sorrend hasonló, de kissé egyenletesebb volt az eloszlás: a résztvevõk csaknem 30%-a
(a férfiak 44%-a) mûszaki, 27%-a (a nõk több mint fele) társadalomtudományi, gaz-
dasági, illetve jogi, 16%-a szolgáltatási tanulmányokat folytatott. Eltérõen az elõzõ szint-
tõl, a férfiak jelentõs hányada (23%) matematikai és számítástechnikai képzésben vett
részt. A felsõfokú képzésben mindkét nem esetében a társadalomtudományi, gazdasá-
gi és jogi képzés került az elsõ helyre (36%-os részarány), a férfiaknál a mûszaki és ipari
képzések (21%), a nõknél pedig az oktatási terület (20%) volt a második legnépsze-
rûbb (ld. 6. számú táblázat).
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5. ábra
Az iskolarendszerû képzésben részt vevõk megoszlása képzési terület szerint (2002/2003) 14
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6. táblázat
Az iskolarendszerû képzésben részt vevõk az iskola szintje, típusa és a képzési 

területek szerint (2002/2003) 15

IV.1. Trendek a felnõttek iskolarendszeren belüli oktatásában

IV.1.1. A felnõttek száma, különbözõ szempontok szerinti megoszlása az
iskolarendszerû oktatásban

Az elõzõ fejezetben a KSH adatait alapul véve az iskolarendszerû felnõttoktatás és a
gazdasági aktivitás kapcsolatáról esett szó. Ebben viszont a felnõttek iskolarendszerû
oktatásban való részvételét, a felnõttek oktatását szolgáló osztályok számát, a költ-
ségvetés oktatási kiadásait boncolgatjuk. Az Oktatási Minisztérium Oktatási Évkönyveit
alapul véve mutatjuk be a 2001/2002-es, 2002/2003-mas és 2003/2004-es tanévek
adataiból megállapítható trendeket.
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Képzési terület
Szakiskola Szakközépiskola Fõiskola és egyetem 

fõ % fõ % fõ %

Oktatás .. .. 112 0,2 53 988 14,5

Humán tudomány,
mûvészet 1 892 3,3 3 326 4,7 25 861 6,9

Társadalomtudomány,
gazdaság, jog 6 953 12,1 18 859 26,7 134 943 36,2

Természettudomány,
matematika 2 136 3,7 11 984 17,0 40 770 10,9

Mûszaki, ipari, 
építõipari képzés 31 232 54,3 19 910 28,2 46 135 12,4

Mezõgazdaság, 
állatorvos 2 159 3,8 2 179 3,1 16 457 4,4

Egészségügy és 
szociális ellátás 1 708 3,0 2 680 3,8 30 569 8,2

Szolgáltatás 11 235 19,5 11 567 16,4 24 545 6,6

Összesen 57 471 100,0 70 617 100,0 373 268 100,0

15 Forrás: KSH



Arról, hogy a felnõttek jellemzõen a felsõoktatásban tanulnak, az elõzõ fejezetben
már volt szó. Az alábbi két ábrán ez jól látható. Megfigyelhetõ, hogy a három tanév
alatt a felnõtt résztvevõk száma jelentõsen, több mint másfél szeresére nõtt a felsõok-
tatásban (120.883 fõrõl 192.779 fõre). Ez azonban nem volt jellemzõ a többi szintre. Így
például a szakközépiskolákban 17 százalékkal csökkent a felnõttek száma, míg a gim-
náziumokban 18 százalékkal nõtt. Az általános iskolában, illetve szakiskolában tanuló
felnõttek létszáma elhanyagolható. Az adatok alapján elmondható, hogy egyre többen
a felsõfokú képzettség megszerzését, vagy további specializálódást részesítik elõnyben,
vagy a tanulók munkahelye várja el további képesítések megszerzését. Kiemelkedõ
növekedés a 2001/02 és a 2002/03 tanév között történt, amikor is 12 százalékkal
többen választották valamelyik felsõoktatási intézményt, a következõ tanévben azon-
ban szinte egyáltalán (0,49 %) nem emelkedett ez az arány (ld. 3. számú melléklet).

6. ábra
A felnõttek száma és aránya az egyes oktatási szinteken 16
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7. ábra
Nõk és férfiak aránya az egyes oktatási szinteken 17

A nõk aránya az általános iskola kivételével minden oktatási szinten meghaladta a fér-
fiak arányát. Az általános iskolában több mint kétszer annyi férfi tanul, mint nõ. A töb-
bi szinten közel egyforma arányban tanulnak nõk (körülbelül 56 százalék). A vizsgált
évek alatt a nõk létszámaránya a gimnáziumban alig változott (-0,46 %), de egyaránt
tendenciaszerûen nõtt a szakközépiskolákban (+3,78 %) és a felsõoktatási in-
tézményekben (+1,14 %) (ld. 4. számú melléklet).
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8. ábra
Felnõtt résztvevõk a felsõoktatás egyes szintjein18

A felsõoktatásban résztvevõ felnõttek száma összességében mind a három tanév alatt
emelkedett (2001/02-rõl 2002/03-ra 13,98, majd innen 2003/04-re 8,19 százalékkal).
Közülük a legtöbben fõiskolai képzést választották a többi felsõoktatási forma közül,
dupla annyian, mint a többi formát összesen. Egyértelmûen a fõiskolát (106.660 fõrõl
134.690 fõre), vagy egyetemet (22.507 fõrõl 27.347 fõre) választók létszáma növekedett
trendszerûen ezen idõszak alatt (ld. 5. számú melléklet).
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9. ábra
A felsõoktatásban résztvevõ felnõttek megoszlása (2001/02)19

10. ábra
A felsõoktatásban résztvevõ felnõttek megoszlása (2002/03) 20
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11. ábra
A felsõoktatásban résztvevõ felnõttek megoszlása (2003/04) 21

Az elõzõ kördiagramokon a felsõoktatásban résztvevõ felnõttek megoszlásának
tanévenkénti alakulását tekinthetjük át. A legnagyobb és egyre gyarapodó szeletet a
fõiskolai képzésben résztvevõk teszik ki, létszámuk növekedésével egyidejûleg az
arányuk 1,64 százalékponttal nõtt 2001/02 és 2003/04 között. Az egyetemre járók lét-
száma ugyan 21 százalékkal növekedett a vizsgált idõszakban, de az összes felsõok-
tatásban résztvevõ közötti arányuk, ha kismértékben is (0,21 százalékpont), de
csökkent. Ugyanez érvényes a szakirányú továbbképzéseken résztvevõkre is, a létszá-
muk nõtt 9,6 százalékkal, de az arányuk csökkent 1,72 százalékponttal az adott idõ-
szakban.
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12. ábra
A felnõttek száma az egyes tagozatokon22

A felnõtt hallgatók száma (fenti ábra) mindegyik tagozaton növekedett (összesen már
192.779 fõ volt a 2003/04-es tanévben), de továbbra is a levelezõ tagozatot választják
a legtöbben munka melletti tanulási formaként. A levelezõ hallgatók összlétszáma
2003/04-es tanévben meghaladta a 140 ezret, az összes hallgató 23 százalékát.

13. ábra
Felnõtt osztályok száma az egyes oktatási szinteken23
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14. ábra
Felnõtt osztályok aránya az egyes oktatási szinteken24

A felnõttek arányának korábban bemutatott, trendszerû alakulása ugyancsak megmu-
tatkozik a felnõtt osztályok számának alakulásában is. A gimnáziumi felnõtt osztályok
száma a növekvõ tanulói létszámot meghaladóan emelkedett a három év alatt. A tanu-
lók aránya 18 százalékkal, míg az osztályok száma 26 százalékkal nõtt, ami alapján 
arra lehet következtetni, hogy az osztályok átlagos létszáma csökkent két fõvel (33 fõrõl
31 fõre), így az eredményes tanulás feltételei is javulhattak. Ezzel szemben a szak-
középiskolai felnõtt osztályok számában (412-vel) történt csökkenés mellett az összes
felnõtt osztályhoz viszonyított arány (3,85 százalékponttal) is visszaesett, aminek ered-
ményeként az egy osztályba járó átlagos létszáma egy fõvel, 27-rõl 28-ra emelkedett.
Az általános iskolai és a szakiskolai osztályok száma a tanulók létszámához hason-
lóan szinte elhanyagolható, nem befolyásolja a másik két oktatási szint alakulását (ld.
6. számú melléklet).

IV.1.2. A költségvetés oktatási kiadásai

A költségvetés oktatási kiadásai a következõ ábrán látható módon, évenként közel 24
százalékkal – tehát még az inflációnál is nagyobb mértékben – folyamatosan
emelkedtek. 2001-ben 332 milliárdot fordította az államháztartás iskolai oktatásra és
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egyéb ellátásra, ugyanerre a célra fordított kiadások 2003-ban már megközelítették az
513 milliárdot, amik így több mint másfélszeresükre nõttek.

15. ábra
A költségvetés oktatási kiadásainak alakulása (m Ft)25

A költségvetési oktatásra fordított kiadásainak részletesebb, évenkénti alakulását a
következõ kördiagramok szemléletesen mutatják be. A vizsgált idõszakban az általános
mûveltséget megalapozó nappali iskolai oktatásra fordították a legtöbb kiadást.
Egyrészt a ráfordítás összege 61 százalékkal, másrészt az összes kiadáshoz képesti
aránya 2,84 százalékponttal növekedett ennek a tevékenységnek. Az egyéb kiadásokra
teszik ki a második legnagyobb költség kategóriát, arányuk az összes oktatási kiadáson
belül csökkenõ tendenciát mutatva húsz százalék körül alakult. Annak ellenére, hogy
az általános mûveltséget megalapozó iskolai felnõttoktatás elhanyagolható, egy száza-
lék alatti részét teszi ki, a ráfordítás tényleges összege több mint a másfélszeresére nõtt
a három év folyamán (ld. 7. számú melléklet).
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16. ábra
A költségvetés oktatási kiadásai tevékenységenként (2001, m Ft)26

17. ábra
A költségvetés oktatási kiadásai tevékenységenként (2002, m Ft)27
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18. ábra
A költségvetés oktatási kiadásai tevékenységenként (2003, m Ft)28
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V.
Az iskolarendszeren kívüli képzésben való részvétel jellemzõi

V.1. A képzések és a beiratkozottak fõ adatai

1997-tõl évrõl évre több képzésrõl, és résztvevõrõl érkezett statisztikai adat a Nemzeti
Szakképzési Intézethez (ld. 7. számú táblázat).

7. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzések és a beiratkozottak száma29
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A szakmai képzések A szakmai képzésbe beiratkozottak

Év száma (100%=elõzõ év) száma (100%=elõzõ év)

1995 4 023 - 98 580 -

1996 4 218 104,8 104 731 106,2

1997 4 351 103,2 94 007 89,8

1998 5 346 122,9 103 343 109,9

1999 6 743 126,1 132 789 128,5

2000 7 108 105,4 144 342 108,7

2001 7 963 112,0 156 625 108,5

2002 7 807 98,0 149 473 95,4

2003 5 120 65,6 94 192 63,0



19. ábra
A szakmai képzések és a beiratkozottak száma30

Az 1998.-1999. évi ugrásszerû növekedés minden bizonnyal a 2/1997. MüM-rendelet-
nek volt köszönhetõ, mely kikötötte, hogy az iskolarendszeren kívüli szakképzést foly-
tató intézmények csak akkor folytathatják tevékenységüket, ha szerepelnek az illetékes
megyei munkaügyi központ nyilvántartásában. A rendelet az intézmények nyilván-
tartásban maradását azok kétéves tevékenységérõl szóló beszámolóhoz kötötte. 2003-
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ban jelentõs csökkenés volt tapasztalható: míg 2002-ben 7807 képzésrõl érkezett adat,
2003-ban ez csupán 5120 volt, ez azonban nem jelenti azt, hogy a valóságban is
ennyivel kevesebb képzés valósult meg. A tapasztalatok alapján összességében az
állapítható meg, hogy a rendszerben gyûjtött adatok nem tekinthetõk teljesnek, így
csak egy országos reprezentatív mintának felelnek meg.

20. ábra
A képzések megoszlása a képzés jellege szerint31

A képzések döntõ hányada – 75-85%-a – az állam által elismert szakképesítések (OKJ)
megszerzésére irányult (ld. 8. számú melléklet). Ezen képzések túlsúlyának oka, hogy
a munkaügyi központok és a képzésekre jelentkezõk is ezeket részesítik elõnyben,
hiszen a szélesebb szakmai bázison nyugvó szakképesítések megszerzésével nagyobb
a munkavállalók elhelyezkedési esélye. Az OKJ-képzések nagy arányát az a tény is
magyarázza, hogy az állami elismertség követelményébõl fakadóan erõsebb a
minõségbiztosítottság, ezért ezek a képzõ intézmények valószínûleg pontosabban
eleget tesznek adatszolgáltatási kötelezettségüknek.

Az államilag el nem ismert szakképzések és a szakmai továbbképzések száma min-
den évben rendkívül alacsony volt a 2003. év kivételével, amikor együttes arányuk
meghaladta a 15%-ot. A szakmai továbbképzések alacsony részaránya minden bi-
zonnyal az adatszolgáltatás hiányosságaira vezethetõ vissza.
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A rehabilitációs célú képzések száma egyik évben sem éri el az összes képzés 0,5%-
át, annak ellenére, hogy a megváltozott munkaképességûek helyzetének javítására
kiemelt jogszabályi intézkedések bevezetésére került sor.

Az elhelyezkedést, vállalkozóvá válást segítõ képzések aránya szintén alacsony,
azonban 2003-ban elõször meghaladta az 1%-ot, ami 2002-es értékhez képest 20%-
os növekedést jelent.

A felnõttképzési törvény kiterjesztésével elõször 2003-ban nyílt lehetõség az egyéb
képzések kategóriába tartozó nyelvi képzések statisztikai adatainak felvételére: ekkor
az összes iskolarendszeren kívüli képzés 2,4%-át tették ki a nyelvi képzések.

A képzésekbe beiratkozottak számának alakulása is követi a képzések terén megfi-
gyelhetõ folyamatokat (ld. 9. számú melléklet):

21. ábra
A beiratkozottak megoszlása a képzés jellege szerint32

A szakmai képzésbe beiratkozottak száma 1996 és 2000 között több mint kétszeresére
nõtt Békés, Komárom-Esztergom, Nógrád és Vas megyében, de jelentõs növekedést ért
el Baranya, Zala és Tolna megye is rendre 81, 78 és 92%-os növekedéssel. Csökkent
viszont a beiratkozottak száma Bács-Kiskun, Hajdú-Bihar, Heves és Szabolcs-Szatmár-
Bereg megyében évente átlagosan 1,4; 3,4; 7,2 illetve 4,3%-kal (ld. 8. számú táblázat).
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22. ábra
A beiratkozottak száma a képzés helye szerint33
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8. táblázat:
Az iskolarendszeren kívüli szakképzésbe beiratkozottak a képzés helye szerint34
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Megye
A beiratkozottak száma 2000 1996 =

100%1996 1997 1998 1999 2000

Budapest 22 527 19 737 19 449 25 917 32 492 144,2

Baranya 6 059 5 814 6 252 6 653 10 956 180,8

Bács-Kiskun 9 409 6 853 7 162 8 118 8 894 94,5

Békés 4 008 3 578 6 684 7 834 8 689 216,8

Borsod-Abaúj-
Zemplén 9 431 7 607 8 114 11199 10 697 113,4

Csongrád 4 976 4 200 4 421 6 974 6 395 128,5

Fejér 3 736 4 692 4 974 5 861 5 278 141,3

Gyõr-Moson-
Sopron 5 871 5 055 6 303 8 937 9 668 164,7

Hajdú-Bihar 9 518 7 180 6 774 8 132 8 272 86,9

Heves 2 899 2 965 2 582 2 590 2 151 74,2

Komárom-
Esztergom 2 472 3 003 3 393 4 689 5 378 217,6

Nógrád 1 155 2 283 2 703 3 273 2 362 204,5

Pest 2 998 1 691 2 982 4 234 4 107 137,0

Somogy 2 511 2 306 3 438 3 987 4 391 174,9

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 3 103 2 300 2 199 3 466 2 601 83,8

Jász-Nagykun-
Szolnok 5 005 2 222 2 799 5 568 5 231 104,5

Tolna 1 673 3 135 3 189 3 077 2 972 177,6

Vas 1 979 2 344 2 813 3 322 4 423 223,5

Veszprém 3 103 3 787 3 901 4 042 4 967 160,1

Zala 2 298 3 255 2 521 4 916 4 405 191,7

Megyéhez 
nem tartozó 690 13

Összesen 104 731 94 007 103 343 132 789 144 342 137,8



V.2. A beiratkozottak foglalkozási csoportok (FEOR) szerint

A beiratkozottak foglalkozási csoportok szerinti adatai azt fejezik ki, hogy a képzés
mely foglalkozás, szakma betöltésére készít fel, illetve jogosít. E szerint vizsgálva a
beiratkozottak megoszlását, öt foglalkozási csoport túlsúlyát figyelhetjük meg (ld. 10.
számú melléklet):

23. ábra
A beiratkozottak megoszlása az öt legnépszerûbb foglalkozási csoport szerint35

2002-ig a szakképzésekben részt vevõk kb. 20%-a gazdasági, pénzintézeti ügyintézõi,
további 18-22%-a technikus és egyéb mûszaki, és 15-19%-a kereskedelmi és
vendéglátó-ipari foglalkozások ellátására kívánt képesítést szerezni. Emellett jelentõs
volt még a nem anyagi jellegû szolgáltatási foglalkozások, és az egyéb, helyhez kötött
gépek kezelõinek részaránya is 5-9, illetve 6-8%-kal. Ezekben az években e
foglalkozási csoportok képzéseire beiratkozottak aránya 68-73% között mozgott.
2003-ban azonban változás következett be: bár még mindig az említett öt foglalkozási
csoport dominanciája figyelhetõ meg, súlyuk csökkent az összes képzésen belül
(összesen 53%). A legszembetûnõbb csökkenés a gazdasági, pénzintézeti ügyintézõi
foglalkozásoknál tapasztalható: 2002-höz képest kb. 9 százalékponttal csökkent
részarányuk az összes képzésen belül. A technikusi és mûszaki, illetve a kereskedelmi
és vendéglátó-ipari foglalkozások részaránya is jelentõs, 4-6% százalékpontos
csökkenést mutatott, az egyéb, helyhez kötött gépek kezelõinek részaránya az összes
képzésen belül viszont kb. 4 százalékponttal nõtt.
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V.3. A beiratkozottak szakképesítések szerint

Az Országos Képzési Jegyzék által meghatározott szakképesítések közül 1996 és 2000
között az iskolarendszeren kívüli szakképzések összesen 480 különféle típusú, állami-
lag elismert szakképesítés megszerzésére készítettek fel. Ezen idõszakban a
képzéseken résztvevõk több mint fele az alábbi 17 szakképesítés megszerzésére
törekedett:

9. táblázat
A beiratkozottak száma a legnagyobb létszámú képzésekben36

Felnõttképzési Kutatási Füzetek

46

36 Forrás: NSZI

A szakképesítés Beiratkozottak 
száma 1996 és

2000 között
%

azonosító száma megnevezése

33 4641 01 Számítógép-kezelõ (-használó) 53 691 11,4

54 3436 03 Mérlegképes könyvelõ 49 211 10,5

52 7862 03 Kereskedõ-boltvezetõ I. 24 421 5,2

52 4641 03 Számítástechnikai szoftver-üzemeltetõ 23 285 4,9

32 7862 01 Kereskedõ-boltvezetõ II. 15 484 3,3

31 5256 02 Könnyûgépkezelõ 14 364 3,1

33 8919 01 Személy- és vagyonõr 13 935 3,0

31 7862 01 ABC-eladó 12 660 2,7

52 7822 03 Vendéglátó-üzletvezetõ I. 10 702 2,3

31 5256 03 Nehézgépkezelõ 10 205 2,2

52 3432 02 Számviteli ügyintézõ 8 099 1,7

32 7822 01 Vendéglátó-üzletvezetõ II. 7 145 1,5

54 5012 01 Ápoló 5 317 1,1

33 7826 02 Szakács 5 279 1,1

31 7822 02 Gyorsétkeztetési eladó 5 201 1,1

54 4641 04 Számítástechnikai programozó 5 122 1,1

51 3433 01 Vámkezelõ 4 925 1,0

Fel nem sorolt, 1 % alatti szakképesítések 201 839 42,9

1996 és 2000 között összesen 470 885 100,0



A három legnépszerûbb szakképzések tehát a számítógép-kezelõi, a mérlegképes
könyvelõi és a kereskedõ-boltvezetõ I. képzések voltak ezen idõszakban. A három leg-
nagyobb növekedést elérõ szakképesítés a vendéglátó-üzletvezetõ II., a könyvtáros 
asszisztens és a személy- és vagyonõri képzés volt: 1996-ról 2000-re több mint 1000%-
kal nõtt a számuk, amely rendre 338, 201 és 200%-os évi átlagos növekedési ütemnek
felel meg.

V.4. A beiratkozottak a képzéshez elõírt képzettség szintje és tényleges
iskolai végzettség szerint

Érdemes megvizsgálni, hogy az iskolarendszeren kívüli szakképesítések megszerzé-
séhez elõírt végzettségi követelmények és a résztvevõk iskolai végzettségi szintje
mennyiben tér el egymástól (ld. 11. számú melléklet).

24. ábra
A beiratkozottak megoszlása a képzéshez elõírt iskolai elõképzettség szerint37

Az ábrán látható, hogy 2001-tõl kezdve növekedésnek indult a befejezett iskolai
végzettséget nem igénylõ képzéseken résztvevõk aránya, és 2003-ra részarányuk
megkétszerezõdött az összes képzésen belül. Az alapfokú végzettséghez és alap-
mûveltségi vizsgához kötött szakképzésekre beiratkozottak részarányában csaknem 9
százalékpontos növekedés tapasztalható 2002-rõl 2003-ra, így a két kategória együttes
részaránya meghaladja a 61%-ot, szemben a megelõzõ évek 44-49%-ával. Jelentõsen
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csökkent viszont a középiskolai végzettséghez vagy középiskolai végzettséghez és
szakmai elõképzettséghez kötött szakképzésekben résztvevõk részaránya: míg
arányuk 1997-ban még 48,8%-ot tett ki, 2003-ra 32,3%-ra esett vissza. 

Az iskolarendszeren kívüli szakmai képzésben résztvevõk kb. 36-44%-ának
végzettsége szakmunkás illetve ennél alacsonyabb volt az utóbbi néhány évben.
Arányuk 1996 és 2000 között enyhe csökkenést mutatott, azonban 2003-ra ismét
elérte az 1996-ban megfigyelt szintet (43,4%). A középiskolai végzettségûek aránya
1996-tól lassan növekedett, ám 2003-ban erõteljes csökkenés volt tapasztalható: az
érettségizettek részaránya az 1996-os értékhez képest 5,5 a 2000-es értékhez képest
pedig 7,8 százalékponttal csökkent. Még mindig elmondható azonban, hogy a
képzéseken résztvevõk többsége középiskolai vagy felsõfokú végzettségû.

25. ábra
A beiratkozottak megoszlása iskolai végzettség szerint38
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10. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak megoszlása iskolai és szakmai végzettségük szerint39

Összefoglalva megállapítható, hogy a résztvevõk iskolai végzettsége általában maga-
sabb, mint a szakképesítésekhez szükséges végzettségi szintek. Ez arra enged kö-
vetkeztetni, hogy az iskolarendszeren kívüli szakképzésben részt vevõk célja elsõsor-
ban konkrét szakmai ismeretek megszerzése volt függetlenül a már meglévõ iskolai
végzettségtõl, az iskolai rendszernél rugalmasabb képzési formában.

V.5. A beiratkozottak életkor szerint

A szakmai képzésbe beiratkozottak életkorának megoszlására 1996 és 2000 között 
szinte változatlan arányok voltak jellemzõk: a résztvevõk 66-71%-a 35 éves kor alatti
volt. 2003-ra ez az arány azonban 48,5%-ra csökkent, míg a 45 éven felüli korosztály
létszámában ugrásszerû növekedés volt tapasztalható (a korábbi 9-12%-ról 32%-ra). 
Ez biztató jele az élethosszig tartó tanulás kiterjesztésére irányuló törekvéseknek.
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A beiratkozottak iskolai és sza-
kmai végzettsége

1996 1997 1998 1999 2000 2003

% % % % % %

Általános iskola 0-7. osztály 0,5 0,5 0,7 0,3 0,5 0,6

Általános isk. bef. 8 osztály 18,4 16,1 17,6 14,4 14,8 16,9

Speciális szakiskola 0,2 0,2 0,3 0,2

Szakiskola 2,9 2,2 1,5 1,1 1,2 1,0

Szakmunkásképzõ iskola 21,7 21,7 20,9 20,3 22,2 24,6

Szakközépiskola 23,2 25,4 24,7 27,0 25,6 21,6

Technikum 4,9 4,7 4,9 4,9 5,3 6,2

Gimnázium 21,6 22,6 21,0 22,9 21,1 16,4

Egyetem, fõiskola 1,8 2,0 2,3 8,8 9,1 10,7

Fõiskola 4,9 4,6 6,2

Nem azonosítható 1,8

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



A KSH 2003 II. negyedévében lefolytatott felmérése azonban részben eltérõ ered-
ményekkel szolgált: míg a 35 év alatti és a 35-44 éves korosztály aránya az iskolarend-
szerû képzésben nagyságrendileg nagyjából azonos volt az NSZI 2003-as adataival, a
45-54 évesek részaránya jelentõsen, 13 százalékponttal kevesebb volt az NSZI 2003-as
eredményeinél. Szintén eltérés tapasztalható az 55 éves és ennél idõsebb korosztály
esetén: az NSZI adatai szerint részarányuk 2,8%-ot tett ki, a KSH ennél magasabb,
4,8%-os arányt regisztrált (ld. 11. és 12. számú táblázat).

26. ábra
A beiratkozottak megoszlása korcsoportok szerint40
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11. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak megoszlása életkor szerint I41

12. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak megoszlása életkor szerint II. (2002)42
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A beiratkozottak életkora
1996 1997 1998 1999 2000 2003

%

20 évesnél  fiatalabb 13,5 11,0 9,8 9,2 8,0 5,7

20-24 év 27,3 26,9 25,2 24,9 23,0 16,1

25-29 év 17,3 17,9 18,7 19,0 19,6 9,6

30-34 év 12,6 13,4 14,8 15,6 15,8 17,1

35-39 év 10,8 10,8 11,3 11,4 11,6 13,2

40-44 év 9,2 10,1 10,0 9,6 9,6 6,2

45-49 év 6,1 6,6 6,7 6,8 7,8 19,1

50-54 év 2,6 2,7 2,9 2,9 3,6 10,1

55 éves és ennél  idõsebb 0,6 0,6 0,6 0,7 1,0 2,7

Összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Korcsoport, éves Fõ %

15-24 87 460 24,8

25-34 111 143 31,5

35-44 79 290 22,5

45-54 57 467 16,3

55-64 15 541 4,4

65-74 1 552 0,4

Összesen 352 453 100,0



V.6. A beiratkozottak a látogatott képzések száma szerint

Az iskolarendszeren kívüli képzésben tanulókra nem jellemzõ, hogy valaki több
képzésen vesz részt: a KSH által vizsgált idõszakban a résztvevõk 91,5%-a csak egy
képzésbe kapcsolódott be, csupán 7% volt olyan, aki egy év alatt kettõ, és 2%, aki
pedig három, vagy több kurzusra járt. Érdekes módon inkább az idõsebb, 55 évesnél
idõsebb korosztályra volt jellemzõ, hogy több képzésben is részt vettek. 

Ha gazdasági aktivitás szerint vizsgáljuk a látogatott képzések számának alakulását,
azt találjuk, hogy nincs számottevõ különbség az egyes kategóriák között: minden cso-
portban 91% fölött van azok aránya, akik csak egy képzésben vettek részt a vizsgált 
1 év során.

13. táblázat
A látogatott képzések száma a résztvevõk életkora szerint (2002/2003)43

14. táblázat
A látogatott képzések száma a résztvevõk gazdasági aktivitása szerint (2002/2003)44
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Korcsoport, éves
Egy képzésben vett részt Több képzésben vett részt

% %

15-24 90,8 9,2

25-34 93,7 6,3

35-44 92,7 7,3

45-54 91,3 8,7

55-64 74,3 25,7

65-74 83,7 16,3

Összesen 91,5 8,5

Gazdasági aktivitás Egy képzésben vett részt Több képzésben vett részt

% %

Foglalkoztatott 91,3 8,7

Munkanélküli 94,0 6,0

Gazdaságilag aktívak együtt 91,5 8,5

Tanuló 90,8 9,2

Nyugdíjas 96,6 3,4

Egyéb inaktív 95,9 4,1

Gazdaságilag inaktív együtt 91,4 8,6

Összesen 91,5 8,5



V.7. A beiratkozottak a képzés formája szerint

A KSH 2003 II. negyedévi felmérésében vizsgálta az iskolarendszeren kívüli képzés
hagyományos, illetve nem hagyományos jellegét is. A hagyományos képzések körébe
tartoznak a szervezett keretek között folyó külsõ és belsõ (vállalati) szervezésû tan-
folyamok, kurzusok, míg a nem hagyományos formák jellemzõen a különbözõ
munkaszituációs képzések, szemináriumokon, elõadásokon való részvétel, illetve a táv-
oktatásba való bekapcsolódás. Az iskolarendszeren kívüli képzésben részt vevõk az
esetek 73,3%-ában a tanfolyami formát választották, a nem hagyományos formák
közül pedig leginkább a szemináriumok, elõadások voltak népszerûek: a résztvevõk
14%-a képezte így magát, jellemzõen az idõsebb korosztály (ld. 12. számú melléklet).

27. ábra
A résztvevõk megoszlása a képzés formája szerint (2002/2003)45,46

V.8. A beiratkozottak a tanulás célja szerint

Az iskolarendszeren kívüli képzésben való részvétel célja eltérõ volt a gazdaságilag ak-
tív és inaktív népesség körében. A tanulók elsõsorban elsõ szakmai végzettség meg-
szerzése céljából vettek részt iskolarendszeren kívüli képzésben. A gazdaságilag aktí-
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vak a részvétel céljaként több mint 70%-ban a meglevõ képzettség növelését, vagy új
képzettség megszerzését jelölték meg. A munkanélküliek között kissé magasabb volt
az elsõ szakképzettség megszerzéséért tanulók aránya, mint a foglalkoztatottak
körében. A nyugdíjasok több mint fele saját érdeklõdésbõl kapcsolódott be a
képzésekbe, az egyéb inaktívak háromnegyede a munkaerõpiacra való bekerülés
szándékával, negyede egyéni érdeklõdésbõl tanult (ld. 15. számú táblázat).

28. ábra
A résztvevõk megoszlása a tanulás célja és gazdasági aktivitás szerint (2002/2003)47,48
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15. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása a tanulás célja és 

gazdasági aktivitás szerint (2002/2003)49

Korosztályok szerint vizsgálva a képzésbe való bekapcsolódás célját, megállapíthatjuk,
hogy minden korcsoportban a meglévõ képzettség növelése, vagy új szakképzettség
megszerzése volt a cél, azonban az életkor elõrehaladtával a hangsúlyok eltolódtak. A
fiatalok az elsõ szakképzettség megszerzéséért, míg az idõsebbek nem munkaválla-
láshoz kapcsolódóan, saját érdeklõdésbõl tanultak az átlagosnál magasabb arányban
(ld. 16. számú táblázat).
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Gazdasági aktiv-
itás 

Elsõ szakképzettség
megszerzése 

Új szakképzettség
megszerzése Egyéni érdeklõdés Összesen 

Fõ

Foglalkoztatott 35 529 187 778 35 582 258 889

Munkanélküli 3 598 9 779 1 848 15 225

Tanuló 28 100 26 456 14 732 69 288

Nyugdíjas 300 841 1 255 2 396

Egyéb inaktív 1 139 3 901 1 615 6 655

Összesen 68 666 228 755 55 032 352 453

Százalék

Foglalkoztatott 13,7 72,6 13,7 100,0

Munkanélküli 23,6 64,3 12,1 100,0

Tanuló 40,6 38,1 21,3 100,0

Nyugdíjas 12,5 35,1 52,4 100,0

Egyéb inaktív 17,1 58,6 24,3 100,0

Összesen 19,5 64,9 15,6 100,0



16. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása 

a tanulás célja és korcsoport szerint (2002/2003)50

V.9. A beiratkozottak a képzés idõtartama szerint

A képzések idõtartama jellemzõen 600 óránál alacsonyabb, ezen képzések részaránya
2000 óta 5,2 százalékponttal növekedett. A maximum 600 órás képzéseken belül
meghatározó a 200 és annál rövidebb ideig tartó képzéseken részt vevõk aránya, 
amely 10,7 százalékponttal nõtt 2000 és 2003 között (ld. 13. számú melléklet).
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Korcsoport, éves Elsõ szakképzettség
megszerzése 

Új szakképzettség
megszerzése Egyéni érdeklõdés Összesen 

Fõ

15-24 28 104 41 778 17 578 87 460

25-34 19 453 72 687 19 003 111 143

35-44 9 843 60 233 9 214 79 290

45-54 7 698 43 053 6 716 57 467

55-64 3 340 10 408 1 793 15 541

65-74 228 596 728 1 552

Összesen 68 666 228 755 55 032 352 453

Százalék

15-24 32,1 47,8 20,1 100,0

25-34 17,5 65,4 17,1 100,0

35-44 12,4 76,0 11,6 100,0

45-54 13,4 74,9 11,7 100,0

55-64 21,5 67,0 11,5 100,0

65-74 14,7 38,4 46,9 100,0

Összesen 19,5 64,9 15,6 100,0



29. ábra
A beiratkozottak megoszlása a képzés idõtartama szerint51

V.10. A képzések részvételi díjának alakulása

2003-ban az iskolarendszeren kívüli szakképzéseken résztvevõk 66,7%-a 100 ezer
forint alatti részvételi díjú képzésben tanult, ami 1996-hoz képest 14,9 százalékpon-
tos csökkenést jelent. Láthatóan nõtt viszont a 100 ezer forintnál drágább képzések
részaránya, azonban mindez nem a létszámnövekedésbõl, hanem a részvételi díjak
emelkedésébõl fakad (ld. 14. számú melléklet).
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30. ábra
A beiratkozottak megoszlása a részvételi díjak szerint52

Ehhez azt az éves részvételi díjtömeget kell megvizsgálni, amelyet az éves képzésbe
beiratkozottak száma és a részvételi díj szorzatából kapunk:

17. táblázat
A beiratkozottak és a részvételi díjak alakulása 1996 és 2000 között53
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Megnevezés 1996 1997 1998 1999 2000

A beiratkozottak száma 104 731 94 007 103 343 103 789 144 342

100% = 1996 89,8 98,7 126,8 137,8

A kalkulált összeg (ezer Ft) 6 410 270 6 940 786 8 716 195 12 273 322 13 168 597

100% = 1996 108,3 136 191,5 205,4

Egy beiratkozottra jutó
részvételi díj 61 207 73 833 84 342 92 427 91 232

100% = elõzõ év 120,6 114,2 109,6 98,7



Országos szinten a statisztikai rendszerbe bejelentett képzések részvételi díjainak
összege a 2000. évben több mint 13 milliárd forint volt – látható, hogy ez az összeg
1996 óta megkétszerezõdött. A képzésekbe beiratkozottak száma ugyanezen idõszak
alatt csupán 38%-kal nõtt, ami azt jelenti tehát, hogy a képzési költségek nagyobb
arányban növekedtek, mint a résztvevõk létszáma. 

V.11. A beiratkozottak a részvételi díj befizetõi szerint

A lenti ábrán jól látható a szakképzési hozzájárulási kötelezettség terhére támogatott
beiskolázások növekedése: részarányuk 1997-rõl 2000-re több mint négyszeresére,
12,8 százalékponttal nõtt (ld. 18. számú táblázat). 2003-ra még több munkáltató támo-
gatta saját munkavállalói iskolarendszeren kívüli képzését: részarányuk ekkorra elérte
a 35%-ot. Míg a munkaügyi központok által finanszírozott résztvevõk aránya évrõl-évre
csökken, nagyjából állandó azon résztvevõk aránya, akik saját maguk viselik képzésük
költségeit (1996-ban 37,2%, 2000-ben 35,1%, 2003-ban kb. 37%).

31. ábra
A beiratkozottak megoszlása a részvételi díj befizetõi szerint54
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18. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása a részvételi díjat befizetõk szerint 55

Megyénként vizsgálva a képzések részvételi költségeinek viselõit, igen jelentõs elté-
réseket tapasztalhatunk: 2000-ben Komárom-Esztergom megyében volt a legmaga-
sabb a munkaadói hozzájárulások aránya (29,3%), Békés megyében pedig a legala-
csonyabb mindössze 0,9%-kal. Pest megyében volt a legmagasabb azok aránya, akik
saját maguk állták képzésük költségeit (62,7%), Borsod-Abaúj-Zemplén megyében
pedig a legalacsonyabb (0,1%). Hajdú-Bihar megyében a részvételi díjak 70,3%-át a
munkaügyi központok fizették be, míg Pest megyében csupán 18,1%-át (ld. 15. számú
melléklet).
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A részvételi díjak 
befizetõi 1997 1998 1999 2000

fõ % fõ % fõ % fõ %

A szakképzési hozzájárulásra
kötelezettek 958 3,7 2 179 6,7 4 721 6,9 14 827 16,5

Költségvetési szervezetek 2 641 10,1 1 633 5,0 2 494 3,6 6 552 7,3

Munkaügyi központok 11 589 44,4 13 871 42,7 26 131 37,9 25 846 28,8

Nonprofít szervezetek 0 0,0 0 0,0 2 056 3,0 2 329 2,6

Egyéb, hozzájárulásra nem
kötelezettek 1 194 4,6 5 467 16,8 8 270 12,0 3 011 3,4

A képzésben részt vevõk 9 722 37,2 9 305 28,7 25 212 36,6 31 473 35,1

Egyéb 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 714 6,4

Összesen 26 104 100,0 32 455 100,0 68 884 100,0 89 752 100,0



32. ábra
A részvételi díjak megoszlása a befizetõi források és a képzés helye szerint (2000)56

V.12.A beiratkozottak a képzést szervezõk szerint

A KSH felmérése szerint az iskolarendszeren kívüli képzés fõ szervezõi közé a munkál-
tatók, az oktatási és egyéb képzõ intézmények tartoznak, és – különösen a
munkanélküliek és az inaktívak körében – fontos szerepet töltenek be a munkaügyi
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központok is. Meglehetõsen csekély azonban az érdekvédelmi szervezetek és a szak-
szervezetek oktatásszervezõ tevékenysége, és az önszervezõdésre is kevés példát talál-
hatunk.

A foglalkoztatottak számára elsõsorban a munkáltatók (45,5%) szerveztek iskolarend-
szeren kívüli képzéseket, míg a munkanélküliek esetében a munkaügyi központok
(37,4%) szerepe elsõdleges. A gazdaságilag inaktív lakosság körében fõleg az oktatási 
intézmények szerepe a döntõ, és az önszervezõdés is inkább az õ körükben jellemzõ
(ld. 16. számú melléklet).

33. ábra
A képzést szervezõk megoszlása a résztvevõk gazdasági aktivitása szerint (2002/2003) 57,58

V.13. A képzésben részt vevõ foglalkoztatottak megoszlása a képzés 
idõrendje szerint

A vállalatok képzési politikájának egyik meghatározó mutatója a képzések idejére biz-
tosított munkaidõ-kedvezmény mértéke.

A KSH felmérése szerint az akkori foglalkoztatottak több mint fele a munkája mel-
lett, (többnyire) munkaidõn kívül vett részt a képzéseken, 17%-uk a képzés ideje alatt
éppen nem dolgozott, és alig negyedük nyilatkozott úgy, hogy az oktatás idejére jelen-
tõs munkaidõ-kedvezményt. Valószínû, hogy a munkáltatók a hozzájárulás mérté-
kének növelésével képesek lennének ösztönözni dolgozóik folyamatos tanulásba való
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nagyobb arányú bekapcsolódását, hiszen a finanszírozás mellett a tanulás mértékét
nagyban befolyásolja, részesül-e az érintett munkaidõ-kedvezményben (amennyiben
munka mellett vesz részt képzésben).

19. táblázat
A képzésben részt vevõ foglalkoztatottak megoszlása a képzés idõrendje szerint (2002/2003)59,60

V.14. A nõk részvétele az iskolarendszeren kívüli szakképzésben

A szakmai képzéseken résztvevõk több mint fele nõ volt 1996 és 2000 között, viszont
a 2003-as adatok a nõk arányának csökkenését mutatják: ekkor a beiratkozottak
mindössze 46,8%-át tették ki a nõk. 2000-ben a nõk aránya a képzésekben országos
szinten 53,6% volt, azonban megyénként jelentõs eltérések tapasztalhatók (ld. 20.
számú táblázat):
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A képzés idõrendje Férfi (%) Nõ (%) Együtt (%)

Nem dolgozott 18,8 15,9 17,2

Dolgozott, és a képzés munkaidõn kívül volt 42,5 48,7 45,7

Dolgozott, és a képzés többnyire munkaidõn
kívül volt 8,6 8,5 8,6

Dolgozott, és a képzés fele-fele arányban volt
munkaidõben és munkaidõn kívül 5,5 5,4 5,5

Dolgozott, és a képzés többnyire munkaidõben
volt 12,5 9,5 10,9

Dolgozott, és a képzés kizárólag munkaidõben
volt 12,1 12,0 12,1

Összesen 100,0 100,0 100,0

59 Ha több képzésben is részt vett, akkor az idõben legkésõbbi.
60 Forrás: KSH



34. ábra
A nõk részvétele az iskolarendszeren kívüli szakképzésben megyénként61
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20. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben részt vevõ nõk megoszlása megyénként 

(100%=beiratkozottak/megye)62
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Megye 1996 1997 1998 1999 2000

Budapest 67,0 67,2 64,8 62,3 55,3

Baranya 56,7 56,6 51,2 58,8 50,7

Bács-Kiskun 40,9 63,7 61,7 60,5 59,3

Békés 48,7 59,8 60,2 60,2 60,2

Borsod-Abaúj-Zemplén 45,3 55,1 55,0 58,7 56,0

Csongrád 51,0 67,6 64,4 64,1 61,8

Fejér 46,8 52,2 53,7 52,8 47,6

Gyõr-Moson-Sopron 53,0 57,9 52,5 54,8 51,4

Hajdú-Bihar 47,6 54,2 55,5 54,8 54,0

Heves 47,8 48,6 61,2 58,6 60,1

Komárom-Esztergom 33,2 42,3 51,0 41,2 33,5

Nógrád 40,5 36,4 38,8 49,0 54,7

Pest 49,7 61,8 59,4 59,4 54,1

Somogy 48,4 60,7 56,3 55,4 38,8

Szabolcs-Szatmár-Bereg 51,5 63,7 62,8 58,7 55,9

Jász-Nagykun-Szolnok 20,3 55,7 66,3 57,2 57,0

Tolna 60,7 63,9 62,1 59,8 60,8

Vas 56,4 57,4 59,3 61,6 53,0

Veszprém 53,6 55,5 49,2 50,0 51,9

Zala 47,3 49,7 52,2 49,8 44,8

Be nem sorolható 57,8 76,9

Országos átlag 51,0 58,6 58,0 57,7 53,6



Az ábrán jól látszik, hogy Komárom-Esztergom, Somogy és Zala megye még 2000-ben
is elmaradt az országos átlagtól, míg Békés, Csongrád, Heves és Tolna megyék 7-8
százalékponttal meghaladják azt. Összességében azonban kiegyenlítõdés figyelhetõ
meg a megyék között, hiszen 1996-ban a minimális (Jász-Nagykun-Szolnok megye,
20,3%) és a maximális (Budapest, 67%) értékek között 46,7 százalékpont volt a
különbség, 2000-re pedig lecsökkent 28,3 százalékpontra (Komárom-Esztergom és
Csongrád megye).

Figyelemre méltó a szóban forgó idõszakban Jász-Nagykun-Szolnok megyében
tapasztalható 36,7 százalékpontos növekedés. A fõvárosban, Szabolcs-Szatmár-Bereg
és Tolna megyében mind az öt évben magasabb volt a képzéseken részt vevõ nõk
aránya az országos átlagértéknél.

1996 és 2000 között az egészségügyi, a szociális és munkaerõpiaci szolgáltatási, az
irodai jellegû és a gazdasági-pénzintézeti ügyintézõi foglalkozásokra felkészítõ
képzéseken volt a legmagasabb a nõk részvételi aránya (75-94%).

V.15. A beiratkozottak a képzõ intézmény gazdálkodási formája szerint

Az alábbi ábrán látható, hogy az országos adatok szerint a képzõ intézmények
gazdálkodási formáját tekintve elsõ helyen a gazdasági vállalkozások, második helyen
a költségvetési szervezetek és intézményeik szerepelnek, majd ezeket követik a jogi
személyiséggel rendelkezõ nonprofit szervezetek (ld. 21. számú táblázat).

35. ábra:
A beiratkozottak megoszlása a képzõ intézmény gazdálkodási formája szerint63
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21. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben részt vevõk száma és megoszlása a képzõ intézmény 

gazdálkodási formája szerint64

A beiratkozottak mintegy 56-63%-a gazdasági társaságok által folytatott szakmai
képzésben vett részt, és ez az arány évrõl-évre növekszik. A központi költségvetési 
szervezetekben és intézményeikben (pl. regionális munkaerõ-fejlesztõ és -képzõ
központok) szakmai képzésben részt vevõk részaránya viszont csökkenést mutat: 
1996 és 2003 között 27%-ról 18%-ra csökkent. A helyi önkormányzati szervezetekbe
és intézményeibe (közoktatási intézmények) beiratkozottak aránya 7,5-12% körül
alakult a szóban forgó idõszakban. Ezen intézmények azonban a statisztikai rendszer-
ben jelzett, tényleges tevékenységüknél nagyobb arányban vannak jelen az iskolarend-
szeren kívüli szakképzést folytató intézmények nyilvántartásában, ami alapján
feltételezhetõ, hogy nagyobb arányban is folytatnának szakmai képzést. A nonprofit 
szervezetek részvétele a szakképzésben enyhén növekvõ tendenciát mutat,
részarányuk 5,6-8,8% között mozog.
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Beiratkozottak Gazdasági
vállalkozások

Központi
költségvetési
szervezet és
intézménye

Helyi önkor-
mányzati 

szervezet és
intézménye

Jogi 
személyiségû 

nonprofit 
szervezet

Egyéb
gazdálkodási

formába 
tartozó 

intézmények

Összesen

1996
fõ 58 138 28 132 10 396 5 848 2 217 104 731

% 55,5 26,9 9,9 5,6 2,1 100,0

1997
fõ 52 244 20 282 11 334 7 763 2 384 94 007

% 55,6 21,6 12,1 8,3 2,5 100,0

1998
fõ 57 462 22 858 11 568 8 808 2 979 103 675

% 55,4 22,0 11,2 8,5 2,9 100,0

1999
fõ 79 677 24 995 12 299 11 664 4 154 132 789

% 60,0 18,8 9,3 8,8 3,1 100,0

2000
fõ 84 847 27 762 12 838 12 771 6 124 144 342

% 58,8 19,2 8,9 8,8 4,2 100,0

2003
fõ 59 347 17 068 7 095 8 023 2 495 94 028

% 63,1 18,2 7,5 8,5 2,7 100,0



V.16. A képzõ intézmények jellemzõi

V.16.1. Az oktatást fõtevékenységként végzõ intézmények jellemzõi

Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk 74-81%-a az oktatást fõ tevé-
kenységként végzõ szervezetekben képezte magát 1996 és 2000 között (ld. 17. számú
melléklet).

36. ábra
A képzõ intézmények megoszlása nemzetgazdasági ágazatok szerint65

Az oktatást fõ tevékenységként végzõ regisztrált képzõ intézmények 90%-ban az
alábbi kategóriák valamelyikébe tartoznak:

• alapfokú általános iskolai oktatás,
• általános középiskolai oktatás,
• szakmai középiskolai oktatás,
• szakmunkásképzõ iskolai oktatás,
• elnõtt- és egyéb oktatás,
• oktatási, nevelési, módszertani feladatok elvégzése.

E kategóriák szerint az oktatást fõtevékenységként végzõ intézmények megoszlása
az alábbiak szerint alakul (ld. 18. számú melléklet): 
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37. ábra
Az oktatást fõtevékenységként végzõ intézmények megoszlása képzési szintek szerint (2000)66

Az ábrából látható, hogy az országos arányokat jelentõsen befolyásolják a fõváros
adatai: az országos arány a felnõtt- és egyéb oktatást folytató intézmények túlsúlyát
mutatja, míg vidéken a közoktatási intézmények, különösen a szakmai középiskolai
oktatást végzõ intézmények jelenléte meghatározóbb.
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Ha az oktatást fõtevékenységként végzõk közül a fenti hat típust külön-külön vizs-
gáljuk 1998 és 2000 között, akkor az országos megoszlás arányból (Budapest adatai
nélkül) az alábbi következtetésekre jutunk: csökkent az alapfokú általános iskolai, 
a szakmai középiskolai és a szakmunkásképzõ iskolai oktatást végzõ intézmények szá-
ma, míg az általános középiskolai és a felnõtt- és egyéb oktatást végzõ intézmények
száma emelkedett.

V.16.2. A képzést végzõ oktatók adatai

2000 és 2002 között nagyjából változatlan volt az oktatók nemek szerinti megoszlása,
amely országos viszonylatban a férfiak túlsúlyát mutatta (ld. 22. számú táblázat).

38. ábra
Az oktatók megoszlása nemek szerint67
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22. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzést folytató oktatók száma és megoszlása nemek szerint68

Az adatok azonban megyénként jelentõs eltéréseket takarnak. A 2002-es adatok sze-
rint az oktatók közül a férfiak aránya Jász-Nagykun-Szolnok és Békés megyében (46%)
a legalacsonyabb, és Zala és Tolna megyében (70, illetve 74,5%) legmagasabb (ld. 23.
számú táblázat).

39. ábra
Az oktatók megoszlása nemenként, megyék szerint (2002)69
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A képzõ 
intézmények

száma

Az oktatók száma Az oktatók megoszlása

Összesen Ebbõl nõ Ebbõl férfi Nõ Férfi

2000 1 461 23 890 9 727 14 163 40,7 59,3

2001 1 182 30 573 12 596 17 977 41,2 58,8

2002 1 034 24 284 9 987 14 297 41,1 58,9



23. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzést folytató oktatók száma és megoszlása nemek szerint, 

megyénként (2002)70
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Megye
Az oktatók száma Az oktatók megoszlása

Összesen Ebbõl nõk Ebbõl férfiak Nõk Férfiak

Budapest 11 314 4 458 6 856 39,4 60,6

Baranya 752 298 454 39,6 60,4

Bács-Kiskun 728 345 383 47,4 52,6

Békés 619 333 286 53,8 46,2

Borsod-Abaúj-Zemplén 1 192 419 773 35,2 64,8

Csongrád 779 323 456 41,5 58,5

Fejér 1 039 483 556 46,5 53,5

Gyõr-Moson-Sopron 616 276 340 44,8 55,2

Hajdú-Bihar 1 339 627 712 46,8 53,2

Heves 341 155 186 45,5 54,5

Komárom-Esztergom 535 179 356 33,5 66,5

Nógrád 327 160 167 48,9 51,1

Pest 616 237 379 38,5 61,5

Somogy 460 196 264 42,6 57,4

Szabolcs-Szatmár-Bereg 1 036 453 583 43,7 56,3

Jász-Nagykun-Szolnok 730 394 336 54,0 46,0

Tolna 306 78 228 25,5 74,5

Vas 663 252 411 38,0 62,0

Veszprém 436 184 252 42,2 57,8

Zala 456 137 319 30,0 70,0

Összesen 24 284 9 987 14 297 41,1 58,9



Az oktatók iskolai végzettség szerinti megoszlása országos szinten a következõ volt a
2002. évben: 52,6% egyetemi, 36,2% fõiskolai, és 11,2% középiskolai végzettséggel ren-
delkezik. Ezt összevetve a 2000-es adatokkal megállapíthatjuk, hogy kismértékben
csökkent az egyetemi végzettségû oktatók aránya, míg a középiskolai végzettségûeké
2 százalékponttal nõtt.

A megyei arányok 2002-ben az alábbi ábra szerint alakultak (ld. 14. számú melléklet):

40. ábra
Az oktatók iskolai végzettsége megyénként71

A képzést végzõ oktatók iskolai végzettsége szempontjából 2002-ben a legjobb volt a
helyzet Pest megyében, mert itt volt a legmagasabb az egyetemi végzettségûek aránya
(66,6%), a középiskolai végzettségûeké pedig csupán 5,8%. 

Legalacsonyabb a középiskolai végzettséggel rendelkezõ oktatók aránya (4,6%)
Veszprém megyében, ahol a második legmagasabb az egyetemi végzettséggel ren-
delkezõ oktatók aránya (61,2%).

Legrosszabb a helyzet Tolna megyében, ahol az oktatók 30,4%-a rendelkezik közép-
iskolai végzettséggel, és mindössze 36,3%-uknak van egyetemi végzettsége. 

Felnõttképzési Kutatási Füzetek

73

71 Forrás: NSZI



A képzést végzõ 24284 oktató közül 2002-ben országosan 30% rendelkezett
pedagógiai végzettséggel – legmagasabb volt ez az arány Nógrád megyében (52,9%),
a legalacsonyabb pedig Komárom-Esztergom megyében (23,2%).

V.16.3. A képzési programok szerkezete

Az 1034 képzõ intézmény 2002-ben összesen 8493 képzési programmal rendelkezett,
amely a 2000-es adatokhoz képest 89,3%-os növekedést jelent. A képzési programok
57,7%-a vonatkozott OKJ-szakképesítésre, 24,2 százalékponttal kevesebb, mint 2000-
ben (ld. 20. számú melléklet).

41. ábra
Az OKJ-képzési programok megoszlása (2002)72

A nem OKJ-képzések 70,6%-a saját fejlesztésû program volt 2002-ben, azaz 31,5
százalékponttal több, mint az OKJ-képzések esetében. Az összes képzési programot
tekintve 52,4%-ot tett ki a képzõ intézmények saját fejlesztésû programjainak aránya.
Ez a nagy arányú tananyagfejlesztés a Nemzeti Szakképzési Intézet véleménye szerint
biztató alapot nyújt a gazdaságban végbemenõ változások rugalmas leképezésére a
felnõttképzési rendszerben.
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VI.
Munkaerõpiaci képzések

A munkaerõpiaci képzések a felnõttképzés jelentõs hányadát teszik ki, ezért fontosnak
tartjuk, hogy tanulmányunkban a felnõttképzési rendszer e szegmensét is részletesen
érintsük. A munkaerõpiaci képzések olyan aktív munkaerõpiaci eszközök, amelyek a
munkanélküliség csökkentésére hivatottak. Az ilyen képzéseken való részvétel költ-
ségeit az állam nagy mértékben támogatja, így téve eleget a munkanélküliség csökken-
tésére irányuló feladatának.

A munkaerõpiaci képzések irányulhatnak munkanélküliekre, valamint munkavi-
szonyban állókra. A munkanélküliek esetében a munkához jutás, a munkaviszonyban
állók esetében pedig a munkahely megtartása a cél.

A munkaerõpiaci képzések jóval nagyobb arányban célozzák a munkanélkülieket,
mint a munkaviszonyban állókat és sokkal több támogatást is nyújtanak a
munkanélküliek képzési költségeire.

A következõkben a munkaerõpiaci képzések változásának trendjét vizsgáljuk a ren-
delkezésre álló adatok (2001.-2003.) alapján. A 2002. és 2003. évi adatok az elsõ
félévre vonatkoznak. A 2001. évrõl csak éves adatok állnak rendelkezésre, ezért –
amennyiben erre szükség volt – ezeket az adatokat elfeleztük és az így kapott származ-
tatott adatokat tekintettük 2001. I. félévi adatainak. Az így kapott számok (2001. I.
félév) ezért nem pontosak, ugyanakkor alkalmas a tanulmány céljának meg-
valósítására, vagyis arra, hogy az egyes évek közötti változásokat tükrözõ trendeket 
figyeljünk meg a képzésekkel kapcsolatban. 
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42. ábra
Befejezett programok 73

Lényegesen több munkanélküli fejezett be a munkaügyi központ által támogatott tan-
folyamot, mint  munkaviszonyban álló. A képzéseket befejezett munkanélküliek létszá-
ma a 2002. évben volt a legmagasabb, ezt követõen visszaesett a 2001-es szintre,
miközben a regisztrált munkanélküliek száma 2001-hez viszonyítva továbbra is
csökkent. A munkavállalók képzése ugyan kismértékben (2002-ben 1,24 százalékkal,
2003-ban 4,22 százalékkal az elõzõ évhez képest), de fokozatosan növekedett az
elmúlt években. Az emelkedés hátterében több tényezõ állhat. A munkáltatók inkább
érdekeltek a dolgozóik munkaügyi központok által pénzügyileg is támogatott át– illetve
továbbképzésében, mint új munkaerõ felvételében. A vállalat az oktatásba befektetett
összegen keresztül a dolgozó elkötelezettségének a megerõsítését érheti el. Másrészt
esetleges elbocsátás elõtt nagymértékben hozzájárulhat a dolgozó következõ munka-
helyének megtalálásához.

V I.1. A munkanélküliek képzése

A munkanélküliek elhelyezkedését a munkaügyi központok többek között azon
keresztül segítik elõ, hogy olyan képzéseket ajánlanak nekik, amik elõsegítik azt, hogy
a munkanélküliek állást találjanak. A munkaerõpiaci képzésbe, átképzésbe alapvetõen
kétféle módon kapcsolódhatnak be a munkanélküliek. Vagy a munkaügyi központ ál-
tal összeállított és ajánlott szakirányokban kezdik meg tanulmányaikat (ajánlott képzés),
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vagy egyéni kezdeményezéseiknek megfelelõen olyan konkrét képzésekben vesznek
részt, melyeket a munkaügyi központ is támogat. A képzéseknek e két csoportját ezért
külön vizsgáljuk. E vizsgálatot a képzések monitoring adataira alapozva végezzük.

V I.1.1.  Ajánlott képzések

43. ábra
Munkanélküliek ajánlott képzésének nyitó létszáma (fõ)74

Az ajánlott képzéseken résztvevõk nyitó létszáma 2002-ben a 2001. évi adathoz képest
növekedést mutat. Ez azonban nem tekinthetõ tendenciának, ugyanis 2003-ra ez a
növekedés csökkenésbe fordul át. A 2002. és 2003. közötti létszámcsökkenés ered-
ményeképpen a 2003-as létszám elmarad a 2001-estõl.
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44. ábra
Képzések átlagos óraszáma (óra)75

A képzések átlagos óraszámát tekintve egyértelmû csökkenõ tendencia figyelhetõ
meg. A vizsgálatba bevont idõszak alatt az óraszám mintegy 60-nal csökkent.
Ugyanakkor érdemes megemlíteni, hogy az elfogadott képzéseknél az átlagos óraszám
növekedõ tendenciát mutat (ezt késõbb bemutatjuk). E két folyamat a munkaerõpiaci
képzések rendszerének rugalmasabbá válására enged következtetni azon keresztül,
hogy ezzel a képzéseken belül az ajánlott képzések egyre kisebb, az elfogadott
képzések egyre nagyobb súllyal jelennek meg.
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45. ábra
Egy fõre jutó FA támogatás76

Az egy fõre jutó FA (Felnõttképzési Alap) támogatás folyamatos növekedését vehetjük
észre. A támogatás összege a megfigyelt három év alatt (2001.: 169534; 2002.: 185410;
2003.: 194289) közel 25000 forinttal nõtt. 

46. ábra
Egy fõ egy képzési órájára jutó FA támogatás77
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Az egy fõ egy képzési órájára jutó FA támogatás növekedése a fentiekben bemutatott
egy fõre jutó FA támogatás növekedésébõl, valamint az átlagos képzési óraszám
csökkenésébõl egyértelmûen következik. 2001-rõl 2003-ra az 1 fõ 1 képzési órájára
jutó FA támogatás majd 30 forinttal növekedett az ajánlott képzéseknél, míg az elfo-
gadott képzések esetében csökkent a mutató.

47. ábra
Az ajánlott képzést adott év félévben befejezettek számának kor szerinti összetétele78

Az ajánlott képzést befejezettek számának változásában tendenciózus változásokat ál-
talában nem figyelhetünk meg, kivéve egy korcsoportot, a 25-29 éveseket. Ebben a
korosztályban 2001. és 2003. között növekvõ tendencia rajzolódik ki.
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48. ábra
Az ajánlott képzést adott év félévben befejezettek számának iskolai végzettség szerinti összetétele79

Az iskolai végzettség tekintetében is csak egy csoport esetében látható tendencia. Ez
a 8 általánossal rendelkezõk csoportja. Az ilyen végzettséggel rendelkezõk között
növekszik az ajánlott képzéseket befejezettek száma.

49. ábra
Az ajánlott képzéseket befejezettek nem szerinti megoszlása80
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Az ajánlott képzéseket befejezettek nem szerinti megoszlását vizsgálva egyértelmûen
megállapítható, hogy a férfiak aránya – annak ellenére, hogy már 2001-ben is jóval
kevesebb volt a nõkénél – csökken. A vizsgálatba bevont idõszak alatt a férfiak aránya
több mint öt százalékkal csökkent, illetve a nõk aránya több mint öt százalékkal nõtt.

Fontos megvizsgálnunk azt is, hogy a képzéseket igénybevevõk közül hányan tudtak
elhelyezkedni, vagyis hány esetben mondható sikeresnek a képzés.

50. ábra
Az ajánlott képzések igénybevevõi közül elhelyezkedettek kor szerinti megoszlása81

Az ábrán jól látható, hogy egyértelmû trendet mindössze két korosztály tekintetében
figyelhetünk meg. A 20-24 éves és az 50-54 éves korosztályban az elhelyezkedettek
aránya csökkenõ tendenciát mutat.
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51. ábra
Az ajánlott képzéseket igénybevevõk közül elhelyezkedettek arányának iskolai végzettség 

szerinti megoszlása82

Az iskolai végzettségek tekintetében elmondhatjuk, hogy a fõiskolát végzettek
körében egyértelmû a csökkenõ tendencia. A többi végzettség esetében nem figyel-
hetõ meg tendenciózus változás.

52. ábra
Az ajánlott képzéseket igénybevevõk közül elhelyezkedettek arányának nemek szerinti megoszlása83
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Az elhelyezkedettek aránya nemek szerinti megoszlásának változásában már nem fi-
gyelhetõ meg olyan tendencia, mint ezeket a képzéseket igénybevevõk esetében, ahol
a férfiak száma tendenciózus csökkenést mutatott.

V I.1.2. Elfogadott képzések

53. ábra
Elfogadott képzések nyitó létszáma84

A grafikon alapján egyértelmû trend nem figyelhetõ meg az évek között az elfo-
gadott képzések nyitó létszámát illetõen. 2001-ben 10791, 2002-ben 14121, 2003-
ban 11894 volt a létszám, tehát egyértelmû létszámnövekedést, illetve csökkenést
sem állapíthatunk meg.
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54. ábra
Képzések átlagos óraszáma (óra)85

A képzések átlagos óraszáma (2001.: 384, 2002.: 395, 2003.: 414) egyértelmûen
növekvõ tendenciát mutat. Ez a jelenség többek között a munkaerõpiaci
követelmények növekedésével magyarázható.

55. ábra
Tanfolyamot befejezettek aránya (%)86
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A tanfolyamot befejezettek aránya azért fontos tényezõ, mert a képzés csak a befe-
jezett tanfolyamokkal éri el a célját, mivel a munkaerõpiacon elõször általában a
képzettséget igazoló „papírt” követelik meg. Az ábrán is láthatjuk, hogy a tanfolyamot
befejezettek aránya fokozatosan csökken, ugyanakkor ez a csökkenés nem olyan
mértékû, hogy egyértelmûen kijelenthessük, hogy a tanfolyamot befejezettek aránya
csökkenõ tendenciát mutat. 

56. ábra
Egy fõre jutó FA támogatás87

A Felnõttképzési Alap támogatást nyújt az ilyen jellegû képzések költségeire. Ez az
ábrán látható módon növekszik. Ez a növekedés azonban még tartalmazza az inflá-
ciót, ezért nem mondhatjuk, hogy reálértékben ennyivel többet fordít a Felnõttképzési
Alap az ilyen jellegû képzésekre. Az egy fõre jutó támogatás összege 2001-ben 88330
Ft, 2002-ben 107068 Ft, 2003-ban pedig 108578 Ft volt. 
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57. ábra
Egy fõ egy képzési órájára jutó FA támogatás88

Az elõzõ ábra alapján  azt tapasztaltuk, hogy az egy fõre jutó FA támogatás növekvõ
tendenciát mutat. Ezzel ellentétben az 1 fõ 1 képzési órájára jutó FA támogatásról
ugyanezt nem mondhatjuk el, ugyanis az 2002-rõl 2003-ra látványos csökkenést mu-
tat. Ez a tény többek között annak tulajdonítható, hogy az egy fõre jutó órák és egyál-
talán a képzések óraszáma jelentõs mértékben növekedett.

Az elfogadott képzésben résztvevõk és azt az adott év elsõ félévében befejezettek
létszámarányainak nem, korcsoport, iskolai végzettség szerinti vizsgálata során a
következõ tendenciák figyelhetõk meg.
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58. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek nemek szerinti megoszlása89

A hároméves adatok alapján elmondható egyrészt, hogy több nõ vett részt saját
kezdeményezésre a munkaügyi központ által is támogatott oktatásban, másrészt, hogy
az arányuk fokozatosan nõ, amint a következõ ábrán is látható. Így megfordulni látszik
a 2000-hez képest bekövetkezett csökkenés is. A nõk aránya egyre nagyobb mérték-
ben emelkedett a vizsgált idõszak alatt. 2001-hez képest 2002-re 4,4 százalékponttal,
majd a következõ évben 5,8 százalékponttal tolódott el a létszámarány a nõk javára. 
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59. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek kor szerinti megoszlása90

A vizsgált korcsoportok között a 20-34 év közötti fiatalok vettek részt legtöbb elfo-
gadott képzésen. Közöttük nagyobb részben a 20-24 évesek voltak, akiknek az
arányaiban nem történt lényeges változás (26 százalék között alakult mindhárom
évben). Kismértékû, de fokozatos növekedés a 30-34 éveseknél tapasztalható. Az 55
évnél idõsebbek az ajánlott képzésekhez hasonlóan csekély mértékben (fél százalék)
vettek részt oktatásban.
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60. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek iskolai végzettség szerinti megoszlása91

A szakmunkásképzõben végzettek létszámaránya a legnagyobb, de ez fokozatosan
csökken, aminek hátterében a szakközépiskolát, illetve gimnáziumot befejezettek
növekvõ aránya felé történõ eltolódás állhat.

61. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek közül elhelyezkedettek nemek szerinti megoszlása92
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Azon munkanélküliek közül, akik saját kezdeményezésre vettek részt oktatásban (elfo-
gadott képzések), a férfiak tudtak nagyobb arányban elhelyezkedni. A 2001-es adatok-
ban tapasztalt meglehetõsen kis mértékû különbség 2002-re több mint kétszeresére
nõtt. Az eltérés 2003-ra még nagyobb lett (7,7 százalékpont).

62. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek közül elhelyezkedettek arányának korcsoport szerinti megoszlása93

Ebben az esetben is ugyanaz figyelhetõ meg, mint az ajánlott képzéseknél. Tehát ten-
dencia két korcsoportot illetõen állapítható meg, ez a két csoport a 20-24 és az 50-54
évesek. Mindkét esetben csökkenõ a tendencia.
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63. ábra
Az elfogadott képzést befejezettek közül elhelyezkedettek arányának iskolai végzettség 

szerinti megoszlása94

A fõiskolát végzetteket illetõen csökkenõ tendencia állapítható meg az elhelyezkedet-
tek arányát tekintve. Továbbá feltûnõ, ugrásszerû növekedés vehetõ észre a 8 általá-
nosnál kevesebb végzettséggel rendelkezõk vonatkozásában.

VI.2. Munkaviszonyban állók képzése

64. ábra
Munkaviszonyban állók képzése, támogatott létszám95
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A munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése elsõsorban a munkaerõpiacon való
megmaradásukat, állásuk megtartását célozza. E képzési forma súlya folyamatosan nõ.
A támogatott létszám a 2001. évi 2701 féléves létszámról 2002. I félévére 2761-re
növekedett, 2003-ra pedig több mint 100 fõs növekedés figyelhetõ meg, a 2003-as lét-
számadat 2863.

Most pedig vizsgáljuk meg, hogy az egy fõre jutó támogatás milyen módon viszonyul
egymáshoz a munkanélküliek ajánlott, a munkanélküliek elfogadott és a munkavi-
szonyban állók esetében, valamint ezek egymáshoz való viszonya hogy alakul az évek
múlásával!

65. ábra
Az egy fõre jutó támogatás a különbözõ képzésekben96

Látható, hogy a 2001-es adatok esetében az ajánlott képzések még az elfogadott
képzések mintegy kétszeresét, a munkaviszonyban állókénak pedig majd három-
szorosát teszik ki. 2002-re az arányok eltolódnak, mégpedig olyan irányban, hogy a
különbségek arányaiban csökkennek. A támogatási adatok 2002-rõl 2003-ra történõ
változása nagy mértékben nem változik az egymáshoz való viszony kialakult
arányaiban.
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VII.
A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára 

biztosított képzések

VII.1. Részt vevõk

Megfigyelhetjük, hogy az egyes nemzetgazdasági ágakban a képzésben részt vevõk
foglakoztatottakhoz mért aránya az országos átlaghoz (12,3%) képest meglehetõsen
nagy ingadozást mutat. A textília, textiláru, bõrtermék, lábbeli gyártása nemzetgaz-
dasági ágazatban vesz részt az alkalmazottak legalacsonyabb hányada vállalati képzés-
ben (2,0%). A legmagasabb érték a pénzügyi tevékenység, biztosítás szektorban figyel-
hetõ meg (44,7%) (ld. 63. számú melléklet).

A létszámkategória szerinti elemzés a gazdasági szervezetek képzéstámogatási
arányait bemutató táblázatéhoz hasonló képet mutat, vagyis minél több alkalmazottat
foglalkoztat a társaság, annál nagyobb arányban vesznek részt a munkavállalók a vál-
lalat által biztosított képzésben. Az 1000 fõ feletti létszámú cégeknél ez már 25,7%-ot
jelent.
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24. táblázat
A fõállásban foglalkoztatottak és a szakmai képzésben részt vevõk97

VII.2. Képzéstámogatási arány

1999-ben a gazdasági szervezetek mintegy 36,7 százaléka biztosított képzést
munkavállalói számára Magyarországon. Ez az összes vállalkozásra vonatkozik. Nem-
zetgazdasági áganként azonban igencsak eltérõ adatok figyelhetõk meg. A képzést
biztosító cégek nemzetgazdasági áganként vizsgált arányainak skálája 20,6 százaléktól
egészen 78,7 százalékig terjed (ld. 64. számú melléklet). Tehát mondhatjuk, hogy
széles a skála, vagyis nem jellemzõ, hogy az arányok az átlag (36,7%) köré csoporto-
sulnának. A legkisebb érték (20,6%) a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás szektorhoz
tartozik, a legnagyobb arányban (78,7%) pedig a pénzügyi tevékenység, biztosítás
ágazat nyújt képzést alkalmazottai számára. Feltûnõen alacsony mutatóval rendelkezik
továbbá a textília, textiláru, bõrtermék, lábbeli gyártása nemzetgazdasági ágazat
(22,1%), valamint a fafeldolgozás, máshova nem sorolt feldolgozóipar ágazat (23,7%).
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Létszámkategória (fõ) 
Gazdasági

szervezetek
száma

Fõállásban foglalkoztatot-
tak száma A képzésben részt vevõk

A képzésben
részt vevõk

a foglal-
koztatottak

%-ábanszáma % száma %

Részösszesen 10–49 fõ 20 459 424 883 25,6 28 832 75,7

Részátlag 10–49 fõ 6,8

10–49 13 149 191 836 12,9 13 106 7,2 6,8

20–49 7 310 233 047 15,7 15 726 8,6 6,7

50–249 4 184 446 423 30,0 39 373 21,5 8,8

250–499 563 197 827 13,3 24 510 13,4 12,4

500–999 268 187 377 12,6 31 149 17,0 16,6

1000 fõ felett 131 230 951 15,5 59 381 32,4 25,7

Összesen 25 605 1 487 461 100,0 183 245 100,0

Országos átlag 12,3



A pénzügyi tevékenység, biztosítás ágazat mellett élen jár még posta, távközlés-
(68,8%), illetve a villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás szektor (67,8%).

66. ábra
A gazdasági szervezetek képzéstámogatási arányai98

Vizsgáljuk meg a képzést biztosító vállalkozások arányát a cégek létszám-kategóriái
alapján! A kimutatásból tisztán látszik, hogy minél több alkalmazottja van a vállalkozás-
nak, minél nagyobb a vállalat, annál nagyobb hangsúlyt fektet munkavállalói
képzésére, hiszen a létszámkategória növekedésével nõ a képzést biztosító vállalatok
aránya az adott létszámkategóriához tartozó összes gazdasági társaságon belül. A skála
29,2%-tól (10-19 fõt alkalmazó vállalkozások) 86,3%-ig (több mint 1000 fõt foglalkoz-
tató vállalatok) terjed.
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25. táblázat
A gazdasági szervezetek képzéstámogatási arányai99

VII.3. Képzési politikák

A táblázat adatait a vállalkozások 1999-ben a jövõre vonatkozólag adták meg. A 
hagyományos képzésekkel a cégek a profiljukba illõ, a munkavállalóik adott mun-
kakörön belüli képzését, új ismeretek megszerzését, továbbképzést támogatják.
Szinte minden esetben, függetlenül a munkaviszonyban állók létszámától (kivétel: 
papírgyártás, kiadói, nyomdai tevékenység és a fafeldolgozás, máshova nem sorolt
feldolgozóipar) a munkáltatók a hagyományos képzésekrõl állították, hogy feltétlenül
fognak ilyen képzést szervezni, míg a nem hagyományos képzésrõl kevesebben nyi-
latkoztak így. Országos átlag alapján látható, hogy a mindkét forma esetében a
képzést biztos nem szervezõ gazdasági szervezetek aránya nagyobb. Egyes szek-
torokban azonban van a képzést feltétlenül szervezõ cégeknél jelentõsebb eltérés. A
mindkét képzéseknél a pénzügyi tevékenységgel, biztosítással foglalkozók fogják
nagyobb valószínûséggel dolgozóik oktatását szorgalmazni (hagyományos: 46,4%,
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Létszám-kategória (fõ) Gazdasági szervezetek száma 
összesen

Ebbõl:

Képzést biz-
tosító (%)

Képzést nem 
biztosító (%)

Részösszesen 10-49 fõ 20 459,0

Részátlag 10-49 fõ 31,9 68,1

10-19 13 149,0 29,2 70,8

20-49 7 310,0 36,6 63,4

50-249 4 184,0 50,8 49,2

250-99 563,0 75,3 24,7

500-999 268,0 85,1 14,9

1000 fõ felett 131,0 86,3 13,7

Összesen 25 605,0

Országos átlag 36,7 63,3



nem hagyományos: 14,4%), ennek a hátterében az eltérõ jogszabályi feltételek állhat-
nak (ld. 65. számú melléklet).

67. ábra
A gazdasági szervezetek képzési politikája a 2000-2001. években (hagyományos képzések)100
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68. ábra
A gazdasági szervezetek képzési politikája a 2000-2001. években (nem hagyományos képzések)101

VII.4. Képzési költségek

A következõkben a közvetlen képzési költségek jogcím szerinti megoszlását figyel-
hetjük meg a vállalat összes ráfordításának százalékában, mivel így jobban összehason-
líthatók az egyes nemzetgazdasági ágazatok, mint a konkrét értékeket tekintve, ezek a
hagyományos költségek mutathatók ki a vállalatoknál egyértelmûen (ld. 66. számú
melléklet).
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69. ábra
A közvetlen képzési költségek az összes ráfordítás %-ában102

Az egyéb közösségi, személyi szolgáltatás területén (17,2%) emelkednek ki az összes
közvetlen képzési költségek a többihez képest. Majd ezt követik – eléggé lemaradva
– a gép, berendezés, villamos gép, mûszer gyártás (10,6%), a villamosenergia-, gáz-,
gõz-, vízellátás (9,4%), a vegyipar (9,1%), a pénzügyi tevékenység, biztosítás (8,9%)
nemzetgazdasági ágazatok, amelyeknél a technológia gyorsuló fejlõdése, a jogszabályi
környezet gyakori változása állhat a magasabb képzési költségek hátterében. Az összes
közvetlen költséget a létszámarányok tükrében vizsgálva megállapíthatjuk, hogy az 
50-249 fõt (27%) és az 1000 fõnél többet (26,3%) foglalkoztató cégek építik be 
ráfordításaik közé a képzések költségeit.
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70. ábra
A közvetlen képzési költségek jogcím szerint az összes ráfordítás %-ában103

Országos átlagot tekintve a közvetlen költségek túlnyomó hányadát az oktatás
részvételi díjai (80,1%) teszik ki. A pénzügyi tevékenység, biztosítás területén az arány
meghaladja a 95 százalékot, ami a szervezett tanfolyamok magas hozzáadott értéke 
indokolhat. A kutatás újbóli elkészítésekor talán érdemes lenne az informatika
közvetlen képzési költségeit is vizsgálni a fokozott technológiai elavulás miatt. A lét-
számcsoportokat tekintve a közvetlen képzési költségekbõl a részvételi díjak esetében
is a legnagyobb hányadot az 50-249 fõvel rendelkezõk munkaadók adják.
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26. táblázat
A közvetlen képzési költségek jogcím szerint az összes ráfordítás %-ában104

VII.5. Munkaidõ-kedvezmény

A képzésben való részvételhez munkaidõ-kedvezmény a vállalatnál felmerülõ képzési
költségek közé sorolhatók. Összességében a legtöbb munkaidõ-kedvezményben a 
villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátással foglalkozó szektorban munkát vállalók
részesültek (1 193 361 óra, 17,3%). A képzésben résztvevõk száma a gép, berendezés,
villamos gép, mûszer gyártás ágazatában volt a legnagyobb (28 395 fõ, 15,5%), ebben
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Létszám-
kategória (fõ)

Közvetlen
képzési költ-

ségek (%)

Részvételi díjak Utazási, ellátási
költségek Oktatók díjazása

Helyiségek,
berendezések

költségei

Közvetlen képzési költségtípusok összesen=100%

Részösszesen
10-49 fõ 20,9

Részátlag 
10-49 fõ 78,8 12,0 7,2 2,1

10-19 8,2 78,7 15,1 3,6 2,6

20-49 12,7 78,9 9,9 9,5 1,7

50-249 27,0 83,4 6,6 73,0 2,7

250-99 13,8 72,9 6,4 13,3 7,4

500-999 120 81,7 6,1 8,6 3,7

1000 fõ felett 26,3 81,0 4,2 6,6 8,2

Összesen 1000

Országos átlag 80,1 7,0 8,1 4,8
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a szektorban volt a férfiak között (14,8%) és a nõk között (16,7%) is a legnagyobb az
oktatásra járók aránya. A fajlagos óraszám vizsgálatával megállapítható, hogy a vállala-
tok ténylegesen mekkora mértékben járultak hozzá munkavállalóik képzéséhez. Az
országos átlag (38 óra/fõ) szélesen szóródott az egyes nemzetgazdasági ágazatok
között, egy résztvevõre a legkevesebb munkaidõ-kedvezmény a jármûgyártásban 
(16 óra), legnagyobb pedig a szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás (57 óra) területén ju-
tott. A legtöbb ágazatban a nõk és a férfiak közel azonos mértékben részesültek
munkaidõ-kedvezményben. Jelentõs eltérés a szállításban, szállítást kiegészítõ
tevékenységben volt érzékelhetõ, ahol a nõk 35 órával több képzésben részesültek,
mint a férfiak. A fafeldolgozásban, máshová nem sorolt feldolgozóiparban szintén a
nõk jutottak idõben több (27 óra) képzési lehetõséghez (ld. 67. számú melléklet).

71. ábra
Munkaidõ-kedvezmény (óra) és  résztvevõk (fõ) megoszlása az egyes nemzetgazdasági ágazatok között

(iskolai rendszerû és iskolarendszeren kívüli képzések együtt)105

105 Forrás: A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára biztosított képzések az 1999. évben;
NFI, Budapest, 2003



Mellékletek

1. táblázat
A népesség száma és megoszlása a képzésben való részvétel szerint, korcsoportonként (2002/2003)1

Korcsoport,
éves

Képzésben részt vesz Képzésben nem vesz részt Népesség

fõ % fõ % fõ %

Férfi 

15-24 456 384 67,8 216 789 32,2 673 173 100,0

25-34 142 602 18,2 640 984 81,8 783 586 100,0

35-44 67 602 11,1 543 984 88,9 611 586 100,0

45-54 56 983 7,6 691 629 92,4 748 612 100,0

55-64 25 026 4,9 488 245 95,1 513 271 100,0

65-74 9 318 2,6 353 432 97,4 362 750 100,0

15-74 757 915 20,5 2 935 063 79,5 3 692 978 100,0

Ebbõl:

25-54 267 187 12,5 1 876 597 87,5 2 143 784 100,0

Nõ 

15-24 468 106 70,5 195 649 29,5 663 755 100,0

25-34 159 207 20,9 603 672 79,1 762 879 100,0

35-44 95 693 14,9 547 931 85,1 643 624 100,0

45-54 72 803 9,1 728 142 90,9 800 945 100,0

55-64 27 031 4,3 607 008 95,7 634 039 100,0

65-74 11 087 2,0 538 315 98,0 549 402 100,0

15-74 833 927 20,6 3 220 717 79,4 4 054 644 100,0

Ebbõl: 

25-54 327 703 14,8 1 879 745 85,2 2 207 448 100,0

Együtt 

15-24 924 490 69,2 412438 30,8 1 336 928 100,0

25-34 301 809 19,5 1 244 656 80,5 1 546 465 100,0

35-44 163 295 13,0 1 091 915 87,0 1255210 100,0

45-54 129 786 8,4 1419771 91,6 1 549 557 100,0

55-64 52 057 4,5 1 095 253 95,5 1 147310 100,0

65-74 20 405 2,2 891 747 97,8 912152 100,0

15-74 1 591 842 20,5 6 155 780 79,5 7 747 622 100,0

Ebbõl: 

25-54 594 890 13,7 3 756 342 86,3 4 351 232 100,0

Mellékletek
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A képzés szintje, 
típusa

Összesen Foglalkoztatott Munkanélküli 

fõ % fõ % fõ %

Általános iskola 
vagy gimnázium 5-8. 
évfolyama

35 075 3,5 578 0,4 183 1,4

Szakiskola 
9-10. 
évfolyama

61 206 6,0 1 816 1,1 539 4,2

Szakiskola 
szakképzõ 
évfolyama(i)

57 471 5,7 4 756 2,9 1 476 11,4

Középiskola 
9-12. 
évfolyama

385 187 37,9 26 012 15,9 3 546 27,5

Középiskola szakképzõ 
évfolyamai 72 008 7,1 6 221 3,8 2 081 16,1

Fõiskola 231080 22,7 86 695 52,9 3 805 29,5

Egyetem 168 394 16,6 34 107 20,8 1 098 8,5

Doktori vagy
mesterképzés 5 990 0,6 3 830 2,3 167 1,3

Összesen 1 016 411 100,0 164 015 100,0 12 895 100,0



2. táblázat
Az iskolarendszerû oktatásban tanulók a képzés szintje, típusa és a résztvevõk 

gazdasági aktivitása szerint (2002/2003)2

Mellékletek
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Gazdaságilag 
aktívak együtt Tanuló Nyugdíjas Egyéb inaktív Gazdaságilag inaktívak

együtt 

fõ % fõ % fõ % fõ % fõ %

761 0,4 33 537 4,0 153 100,0 624 7,9 34 314 4,1

2 355 1,3 58 254 7,0 - - 597 7,6 58 851 7,0

6 232 3,5 50 183 6,0 - - 1 056 13,4 51 239 6,1

29 558 16,7 353 473 42,5 - - 2 156 27,5 355 629 42,3

8 302 4,7 62 994 7,6 - - 712 9,0 63 706 7,6

90 500 51,2 138 381 16,6 - - 2 199 27,9 140 580 16,7

35 205 19,9 132 664 16,0 - - 525 6,7 133 189 15,9

3 997 2,3 1 993 0,2 - - - - 1 993 0,2

176 910 100,0 831 479 100,0 153 100,0 7 869 100,0 839 501 100,0



3. melléklet
A felnõttek száma és aránya az iskolarendszerû oktatásban az egyes oktatási szinteken3

4. táblázat
A felnõttek megoszlása nemek és oktatási szint szerint)4

Mellékletek
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szint nem tanév

2001/02 2002/03 2003/04

általános iskola

nõ 740 759 765

férfi 2 053 2 026 2 425

összesen 2 793 2 785 3 190

szakiskola

nõ 1 516 2 019 1 922

férfi 900 1 408 1 294

összesen 2 416 3 427 3 216

gimnázium

nõ 21 413 23 807 25 050

férfi 19 794 22 084 23 589

összesen 41 207 45 891 48 639

szakközépiskola

nõ 28 958 26 269 25 641

férfi 25 066 21 012 19 042

összesen 54 024 47 281 44 683

felsõoktatás

nõ 72 337 106 618 117 557

férfi 48 546 71 563 75 222

összesen 120 883 178 181 192 779

2001/02 2002/03 2003/04

fõ % fõ % fõ %

általános 
iskola 2 793 0,29 2 785 0,30 3 190 0,35

szakiskola 2 416 1,91 3 427 2,70 3 216 2,54

gimnázium 41 207 18,44 45 891 19,75 48 639 20,34

szakközép-
iskola 54 024 18,46 47 281 16,47 44 683 15,29

felsõoktatás 120 883 34,61 178 181 46,70 192 779 47,13

3 Forrás: Oktatási Évkönyvek
4 Forrás: Oktatási Évkönyvek



5. táblázat
Felnõttek száma a felsõoktatás egyes szintjein5

6. táblázat
Felnõtt osztályok száma és aránya az egyes oktatási szinteken6

7. táblázat
A költségvetés oktatási kiadásai tevékenységenként7

2001/02 2002/03 2003/04

darab % darab % darab %

általános iskola 183 0,38 184 0,39 232 0,50

szakiskola 118 2,39 153 3,13 134 2,74

gimnázium 1 217 15,96 1 419 18,08 1 534 18,90

szakközépiskola 2 004 18,42 1 697 16,05 1 592 14,58

felsõoktatási szint
tanév

2001/02 2002/03 2003/04

felsõfokú szakképzés 665 996 1 302

fõiskolai 106 660 123 189 134 690

egyetemi 22 507 24 843 27 347

szakirányú továbbképzés 24 278 26 489 26 614

PHD, DLA 2 217 2 664 2 826

Mellékletek
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5 Forrás: Oktatási Évkönyvek
6 Forrás: Oktatási Évkönyvek
7 Forrás: Oktatási Évkönyvek

2001 2002 2003

iskolai oktatás, egyéb ellátás 332 649 412 826 513 093

ebbõl

ált. mûveltséget megalapozó 
nappali iskolai oktatás 210 710 268 697 339 595

szakképesítés megszerzésére felkészítõ
nappali iskolai oktatás 44 503 52 428 64 223

ált. mûveltséget megalapozó iskolai fel-
nõttoktatás 2 452 3 000 3 721

szakképesítés megszerzésére felkészítõ
iskolai felnõttoktatás 5 137 5 761 5 901

egyéb 69 847 82 940 99 653



8. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzések száma és megoszlása a képzés jellege szerint8
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8 Forrás: NSZI

A képzés 
jellege

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

Szakképe-
sítést 
megalapozó
szakmai 
alapképzés

151 3,6 54 1,2 466 8,7 194 2,9 208 2,9 280 3,5 270 3,5 102 2,0

Az állam ál-
tal elismert 
(OKJ-) szak-
képesítést 
adó képzés

3342 80,2 3 725 85,6 4002 74,9 5484 81,3 5679 79,9 6460 81,1 6273 80,4 3649 71,3

Az állam ál-
tal el nem 
ismert szak-
képesítést
adó képzés

292 7,0 171 3,9 433 8,1 485 7,2 545 7,7 456 5,7 418 5,4 514 10,0

Szakmai
tovább-
képzés

142 3,4 85 2,0 76 1,4 96 1,4 85 1,2 77 1,0 116 1,5 264 5,2

Megváltozott
munkaké-
pességûek
rehabilitációs
képzése

0,0 24 0,6 29 0,5 19 0,3 22 0,3 14 0,2 22 0,3 21 0,4

Elhelyezke-
dést,
vállalkozást
segítõ képzés

0,0 15 0,3 24 0,4 45 0,7 60 0,8 37 0,5 58 0,7 70 1,4

Egyéb
képzések 291 7,0 277 6,4 316 5,9 420 6,2 509 7,2 639 8,0 650 8,3 500 9,8

Összesen 4218 101,2 4351 100,0 5346 100,0 6743 100,0 7108 100,0 7963 100,0 7807 100,0 5120 100,0



Mellékletek

111

9. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak megoszlása a képzés jellege szerint9

A képzés
jellege

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

sz
ám

a
%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

sz
ám

a

%-a

Szakképe-
sítést 
megalapozó
szakmai
alapképzés

6072 5,8 1156 1,2 9574 9,3 3671 2,8 4440 3,1 5981 3,8 5058 3,4 1746 1,9

Az állam ál-
tal elismert
(OKJ-) szak-
képesítést
adó képzés

77169 73,7 81900 87,1 80245 77,6 112967 85,1 118604 82,2 131611 84,0 125296 83,8 71088 75,5

Az állam ál-
tal el nem 
ismert szak-
képesítést
adó képzés

7063 6,7 3632 3,9 6820 6,6 7005 5,3 9954 6,9 7114 4,5 6089 4,1 8409 8,9

Szakmai
tovább-
képzés

3250 3,1 1753 1,9 1200 1,2 1744 1,3 1914 1,3 1871 1,2 2249 1,5 5577 5,9

Megváltozott
munkaké-
pességûek
rehabilitációs
képzése

468 0,5 483 0,5 238 0,2 284 0,2 187 0,1 391 0,3 384 0,4

Elhelyezke-
dést,
vállalkozást
segítõ képzés

194 0,2 351 0,3 693 0,5 1001 0,7 587 0,4 974 0,7 957 1,0

Egyéb
képzések

11177 10,7 4904 5,2 4670 4,5 6471 4,9 8145 5,6 9274 5,9 9416 6,3 6031 6,4

Összesen 104731 100,0 94007 100,0 103343 100,0 132789 100,0 144342 100,0 156625 100,0 149473 100,0 94192 100,0

9 Forrás: NSZI
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FEOR-csoport
1996 1997 1998

száma %-a száma %-a száma %-a

36 Gazdasági, pénzintézeti ügyin-
tézõk 20 385 19,5 20 791 22,1 19 584 19,0

31 Technikusok és 
hasonló mûszaki foglalkozások 23 498 22,4 17 672 18,8 21 990 21,3

51 Kereskedelmi, vendéglátóipari
foglalkozások 13 433 12,8 14 923 15,9 18 462 17,9

53 Nem anyagi jellegû szolgáltatási 
foglalkozások 5 575 5,3 4 481 4,8 6 133 5,9

82 Egyéb, helyhez kötött gépek
kezelõi 7 851 7,5 5 564 5,9 7 114 6,9

32 Egészségügyi foglalkozások 7 140 6,8 7 020 7,5 5 171 5,0

74 Vas- és fémipari foglalkozások 4 636 4,4 3 375 3,6 2 804 2,7

35 Igazságszolgáltatási, élet- és
vagyonvédelmi ügyintézõk 2 904 2,8 2 113 2,2 2 356 2,3

33 Szociális és munkaerõpiaci szol-
gáltatási foglakozások 899 0,9 1 100 1,2 1 644 1,6

41  Irodai jellegû foglalkozások 1 143 1,1 1 151 1,2 1 485 1,4

76 Építõipari 
foglalkozások 1 527 1,5 1 516 1,6 1 666 1,6



10. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak száma és megoszlása foglalkozási csoportok szerint10
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10 Forrás: NSZI

1999 2000 2001 2002 2003

száma %-a száma %-a száma %-a száma %-a száma %-a

27 107 20,4 25 155 17,4 32 091 20,5 26 405 17,7 8 089 8,6

26 656 20,1 26 144 18,1 28 968 18,5 27 560 18,4 11 921 12,7

25 777 19,4 28 284 19,6 28 225 18,0 23 220 15,5 10 699 11,4

10 008 7,5 12 128 8,4 12 778 8,2 13 571 9,1 7 486 7,9

9 728 7,3 11 893 8,2 12 707 8,1 13 000 8,7 11 703 12,4

4 731 3,6 4 327 3,0 4 534 2,9 3 460 2,3 1 114 1,2

3 563 2,7 6 396 4,4 4 160 2,7 3 563 2,4 2 572 2,7

2 480 1,9 2 061 1,4 2 335 1,5 2 295 1,5

2 441 1,8 2 299 1,6 2 485 1,6 2 634 1,8 1 236 1,3

2 006 1,5 1 776 1,2 1 766 1,1 1 606 1,1 1 312 1,4

1 940 1,5 2 117 1,5 2 364 1,5 3 080 2,1 2 145 2,3

Mellékletek
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FEOR-csoport
1996 1997 1998

száma %-a száma %-a száma %-a

25 Gazdasági, jogi és társadalom-
tudományi foglalkozások 867 0,8 1 512 1,6 1 533 1,5

73 Könnyûipari foglalkozások 1 639 1,6 1 486 1,6 1 557 1,5

39 Egyéb ügyintézõk 1 185 1,1 1 126 1,2 1 076 1,0

34 Pedagógus foglalkozások 748 0,7 879 0,9 1 216 1,2

83 Mobil gépek kezelõi 432 0,4 675 0,7 738 0,7

37 Kulturális, mûvészeti és vallási
foglalkozások

13 Gazdasági, 
költségvetési 
szervezetek vezetõi

42 Ügyviteli 
(ügyfélforgalmi) jellegû foglalkozá-
sok
64 Növényvédelmi, nö-
vényegészségügyi és talajvédelmi
foglalkozások

61 Mezõgazdasági foglalkozások

Fel nem sorolt, 
1 % alatti rész-arányú foglalkozá-
sok

4 491 4,3 4 302 4,6 6 495 6,3

Nem azonosítható 6 378 6,1 4 321 4,6 2 272 2,2

Összesen 104731 100,0 94 007 100,0 103343 100,0



10. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak száma és megoszlása foglalkozási csoportok szerint

(folytatás)11
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1999 2000 2001 2002 2003
száma %-a száma %-a száma %-a száma %-a száma %-a

1 923 1,4 1 357 0,9 2 582 1,6 3 545 2,4 1 329 1,4

1 820 1,4 1 823 1,3

1 660 1,3 2 160 1,5 2 352 1,5 1 980 1,3

1 635 1,2 3 691 2,6 1 892 1,2

1 440 1,1 1 743 1,2 2 876 3,1

2 034 1,3 2 154 1,4

7 300 7,8

6 351 6,7

1 119 1,2

3 980 4,2

6 700 5,0 9 884 6,8 15 940 10,2 20 459 13,7 25 859 27,5

1 174 0,9 1 104 0,8 1 446 0,9 3 095 2,1 5 851 6,2

132 789 100,0 144342 100,0 156625 100,0 149 473 100,0 94 192 100,0

Mellékletek

11 Forrás: NSZI
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Iskolai és szakmai
elõképzettség

1996 1997 1998 1999

száma % száma % száma % száma %

Befejezett iskolai
végzettséget nem igénylõ
szakképesítések

1934 1,8 2193 2,3 2255 2,2 2 526 1,9

Alapfokú iskolai
végzettséghez vagy alap-
mûveltségi vizsgához, és
szakmai elõképzettséghez
kötött szakképesítések

46655 44,5 38849 41,3 48391 46,8 58709 44,2

Középiskolai végzettséghez
vagy középiskolai
végzettséghez és
meghatározott szakmai
elõképzettséghez kötött (a
felsõoktatás körén kívül
esõ) felsõ és nem felsõfokú
képesítések

47975 45,8 45839 48,8 45 455 44,0 60585 45,6

Felsõfokú iskolai
végzettséghez kötött felsõ-
fokú szakképesítések

877 0,8 1636 1,7 1292 1,3 2520 1,9

Nem azonosítható 7290 7,0 5490 5,8 5950 5,8 8449 6,4

Összesen 104731 100,0 94007 100,0 103343 100,0 132789 100,0



11. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésbe beiratkozottak száma és megoszlása a képzéshez megkívánt 

iskolai elõképzettség szerint12
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12 Forrás: NSZI

2000 2001 2002 2003

száma % száma % száma % száma %

2800 1,9 4429 2,83 5912 3,96 6396 6,79

66426 46,0 70719 45,15 68274 45,68 51416 54,59

63899 44,3 70145 44,79 60201 40,28 30464 32,34

2086 1,4 2155 1,38 2558 1,71 1368 1,45

9131 6,3 9177 5,86 12528 8,38 4548 4,83

144342 100,0 156625 100,00 149473 100,00 94192 100,00
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Korcsoport, éves
Tanfolyam Távoktatás Szeminárium, elõadás

fõ % fõ % fõ %

Férfi

15-24 33 013 79,4 859 2,1 1 809 4,4

25-34 39 497 79,3 1 073 2,2 6 651 13,4

35-44 20 474 67,1 727 2,4 5 721 18,8

45-54 15 188 63,8 817 3,4 5 832 24,5

55-64 3 922 58,0 - - 2 032 30,0

65-74 200 25,2 - - 298 37,4

Összesen 112 294 73,3 3 476 2,3 22 343 14,6

Nõ

15-24 34 859 75,9 1 141 2,5 1 414 3,1

25-34 47 653 77,7 1 918 3,1 7 072 11,5

35-44 34 780 71,2 1 594 3,3 8 816 18,1

45-54 24 103 71,5 784 2,3 7 480 22,2

55-64 4 466 50,8 83 0,9 2 343 26,7

65-74 426 56,3 - - - -

Összesen 146 287 73,4 5 520 2,8 27 125 13,6

Együtt

15-24 67 872 77,6 2 000 2,3 3 223 3,7

25-34 87 150 78,5 2 991 2,7 13 723 12,3

35-44 55 254 69,8 2 321 2,9 14 537 18,3

45-54 39 291 68,4 1 601 2,8 13 312 23,2

55-64 8 388 53,9 83 0,5 4 375 28,2

65-74 626 40,3 - - 298 19,2

Összesen 258 581 73,3 8 996 2,6 49 468 14,0



12. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása a képzés formája 

és korcsoport szerint (2002/2003)13
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13 Forrás: KSH

Magánóra Egyéb Összesen 

fõ % fõ % fõ %

Férfi

4 233 10,2 1 638 3,9 41 552 100,0

853 1,7 1 707 3,4 49 781 100,0

450 1,5 3 134 10,3 30 506 100,0

327 1,4 1 633 6,9 23 797 100,0

- - 814 12,0 6 768 100,0

298 37,4 - - 796 100,0

6 161 4,0 8 926 5,8 153 200 100,0

Nõ

7 322 15,9 1 172 2,6 45 908 100,0

3 372 5,5 1 347 2,2 61 362 100,0

2 033 4,2 1 561 3,2 48 784 100,0

387 1,1 916 2,7 33 670 100,0

72 0,8 1 809 20,6 8 773 100,0

- - 330 43,7 756 100,0

13 186 6,6 7 135 3,6 199 253 100,0

Együtt

11 555 13,2 2 810 3,2 87 460 100,0

4 225 3,8 3 054 2,7 111 143 100,0

2 483 3,1 4 695 5,9 79 290 100,0

714 1,2 2 549 4,4 57 467 100,0

72 0,5 2 623 16,9 15 541 100,0

298 19,2 330 21,3 1 552 100,0

19 347 5,5 16 061 4,6 352 453 100,0



13. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása a képzés idõtartama szerint14

Mellékletek
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Óraszám-
kategória

1996 1997 1998 1999 2000 2003

fõ % fõ % fõ % fõ % fõ % fõ %

200 vagy
kevesebb 37 238 35,6 25 381 27,0 28 171 27,3 38 661 29,1 49 931 34,6 42634 45,3

201- 400 30 916 29,5 32 682 34,7 38 306 37,1 52 292 39,4 52 518 36,4 29133 30,9

401- 600 12 631 12,0 13 794 14,7 15 152 14,7 17 178 12,9 18 076 12,5 11756 12,5

601- 800 5 949 5,7 5 865 6,3 6 195 6,0 6 512 4,9 6 933 4,8 3283 3,5

801-1000 8 165 7,8 6 358 6,7 5 993 5,8 6 511 4,9 5 513 3,8 2403 2,6

1001-2000 8 142 7,8 8 845 9,4 8 966 8,7 10 839 8,2 10 646 7,4 4711 5,0

2000-nél
több 1 690 1,6 1 082 1,2 560 0,5 796 0,6 725 0,5 272 0,3

Összesen 104731 100,0 94 007 100,0 103343 100,0 132789 100,0 144342 100,0 94192 100,0

14 Forrás: NSZI



14. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben résztvevõk megoszlása a részvételi díjak szerint15
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15 Forrás: NSZI

Részvételi díj
kategória  (Ft)

1996 1997 1998 1999 2000 2003

fõ % fõ % fõ % fõ % fõ % %

– 30 000 35 634 34,0 17 608 18,7 15 967 15,5 17 417 13,1 20 270 14,0 16,0

30 001– 50 000 22 561 21,5 22 859 24,3 18 472 17,9 19 775 14,9 22 191 15,4 50,7

50 001– 75 000 15 299 14,6 18 657 19,8 25 913 25,1 34 553 26,0 35 119 24,3

75 001–100 000 12 052 11,5 12 159 12,9 12 985 12,6 18 134 13,7 22 444 15,5

100 001–150 000 11 090 10,6 13 574 14,4 15 781 15,3 20 644 15,5 19 617 13,6 23,1

150 001–200 000 4 048 3,9 6 842 7,3 8 420 8,1 11 646 8,8 11 826 8,2

200 001–300 000 3 859 3,7 2 193 2,3 5 255 5,1 9 189 6,9 11 302 7,8 7,8

300 000– 188 0,2 115 0,1 550 0,5 1 431 1,1 1 573 1,1 2,4

Összesen 104 731 100,0 94 007 100,0 103 343 100,0 132 789 100,0 144 342 100,0 100,0



15. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésekre befizetett részvételi díjak megoszlása 

a befizetõi források és a képzés helye szerint (2000)16
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16 Forrás: NSZI

Megye

Szakkép-
zési hozzá-
járulásra
kötelezett

Költség-
vetési 

szervezet

Munkaügyi
központok

Nonprofit
szervezet

Fel nem
sorolt,
hozzá-

járulásra
nem

kötelezett

A képzés-
ben részt

vevõ
Egyéb Összesen

Budapest 17,0 13,7 23,5 0,9 5,1 38,6 1,2 100,0

Baranya 24,4 10,4 22,4 2,3 2,0 23,4 15,1 100,0

Bács-
Kiskun 2,3 7,0 43,9 8,9 5,1 31,6 1,2 100,0

Békés 0,9 2,5 67,3 0,4 1,5 24,6 2,8 100,0

Borsod-
Abaúj-

Zemplén
6,4 4,2 64,8 2,2 1,7 20,5 0,1 100,0

Csongrád 7,0 9,8 24,9 0,3 1,7 44,7 11,6 100,0

Fejér 14,8 7,9 41,3 3,5 1,7 28,7 2,2 100,0

Gyõr-
Moson-
Sopron

6,8 12,7 30,3 1,0 3,7 42,5 2,9 100,0

Hajdú-
Bihar 5,4 2,4 70,3 1,5 1,7 12,7 6,1 100,0

Heves 12,6 8,0 44,0 3,4 0,3 30,8 0,9 100,0

Komárom-
Esztergom 29,3 2,8 29,9 0,2 0,0 26,2 11,5 100,0

Nógrád 2,5 2,6 47,9 14,6 1,5 21,5 9,4 100,0

Pest 4,1 9,3 18,1 0,0 2,2 62,7 3,7 100,0

Somogy 13,0 10,7 31,7 1,0 1,7 28,1 13,9 100,0

Szabolcs-
Szatmár-

Bereg
4,0 1,1 23,9 1,3 1,2 37,4 31,1 100,0

Jász-
Nagykun-
Szolnok

5,1 3,7 58,1 2,1 3,3 17,1 10,5 100,0

Tolna 2,8 4,9 49,4 1,0 2,2 37,2 2,5 100,0

Vas 15,8 4,3 30,9 9,9 5,1 33,7 0,4 100,0

Veszprém 7,2 7,1 52,5 0,6 2,0 28,1 2,3 100,0

Zala 1,2 8,9 23,8 4,6 2,8 46,9 11,7 100,0

Összesen 10,7 8,0 39,7 2,2 2,9 31,2 5,3 100,0



16. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzésben részt vevõk megoszlása a képzés szervezõje 

és gazdasági aktivitás szerint (2002/2003)17
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17 Forrás: KSH

Gazdasági 
aktivitás Munkáltató Oktatási 

intézmény

Egyéb, nem
oktatási 

intézmény

Munkaügyi
központ

Érdekvédel-
mi szer-

vezet, szak-
szervezet

Önszer-
vezõdés Összesen

Fõ

Foglalkoztatott 117 788 55 688 60 149 8 681 1 738 14 845 258 889

Munkanélküli 577 2 907 4 678 5 694 188 1 181 15 225

Gazdaságilag ak-
tívak együtt 118 365 58 595 64 827 14 375 1 926 16 026 274 114

Tanuló 1 017 24 649 18 520 14 168 124 10 810 69 288

Nyugdíjas 187 211 1 351 237 - 410 2 396

Egyéb inaktív 769 1 172 2 981 1 375 358 - 6 655

Gazdaságilag in-
aktív együtt 1 973 26 032 22 852 15 780 482 11 220 78 339

Összesen 120 338 84 627 87 679 30 155 2 408 27 246 352 453

Százalék

Foglalkoztatott 45,5 21,5 23,2 3,4 0,7 5,7 100,0

Munkanélküli 3,8 19,1 30,7 37,4 1,2 7,8 100,0

Gazdaságilag ak-
tívak együtt 43,2 21,4 23,7 5,2 0,7 5,8 100,0

Tanuló 1,5 35,6 26,7 20,4 0,2 15,6 100,0

Nyugdíjas 7,8 8,8 56,4 9,9 - 17,1 100,0

Egyéb inaktív 11,5 17,6 44,8 20,7 5,4 - 100,0

Gazdaságilag in-
aktív együtt 2,5 33,3 29,2 20,1 0,6 14,3 100,0

Összesen 34,1 24,0 24,9 8,6 0,7 7,7 100,0



17. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzést folytató intézmények száma és megoszlása 

az intézmény nemzetgazdasági ágazata szerint18

Mellékletek

124

Képzõ intézmények
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1996
db 385 58 49 22 13 40 567

% 67,9 10,2 8,6 3,9 2,3 7,1 100,0

1997
db 413 64 53 21 15 41 607

% 68 10,5 8,7 3,5 2,5 6,8 100,0

1998
db 417 67 47 14 17 41 603

% 69,2 11,1 7,8 2,3 2,8 6,8 100,0

1999
db 517 78 58 15 20 45 733

% 70,5 10,6 7,9 2,0 2,7 6,1 100,0

2000
db 607 69 64 18 21 41 820

% 74 8,4 7,8 2,2 2,6 5,0 100,0

18 Forrás: NSZI



18. táblázat
Az oktatást fõtevékenységként folytató intézmények részaránya az összes 

nyilvántartott intézmény százalékában19
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125

Megnevezés

Al
ap

fo
kú

 á
lta

lá
no

s 
is

ko
la

i o
kt

at
ás

Ál
ta

lá
no

s 
kö

zé
pi

sk
ol

ai
 o

kt
at

ás

Sz
ak

m
ai

 k
öz

ép
is

ko
la

i o
kt

at
ás

Sz
ak

m
un

ká
sk

ép
zõ

 is
ko

la
i o

kt
at

ás

Fe
ln

õt
t-

 é
s 

eg
yé

b 
ok

ta
tá

s

O
kt

at
ás

i, 
ne

ve
lé

si
, m

ód
sz

er
ta

ni
 

an
ya

go
k 

ké
sz

íté
se

Fe
l n

em
 s

or
ol

t 
ka

te
gó

ri
ák

 e
gy

üt
t

O
kt

at
ás

i i
nt

éz
m

én
ye

k 
ös

sz
es

en

1998
Budapesttel 6,0 2,6 17,0 5,7 58,6 3,5 93,5

Budapest nélkül 8,8 3,8 25,0 8,4 39,3 5,2 90,5

1999
Budapesttel 5,1 2,9 16,0 5,1 60,6 3,7 93,4

Budapest nélkül 7,9 4,5 24,4 7,6 40,3 5,7 90,4

2000
Budapesttel 4,5 3,1 16,0 4,7 62,5 3,5 5,7 94,3

Budapest nélkül 6,9 4,7 24,4 7,1 42,8 5,4 8,7 91,3

19 Forrás: NSZI



19. táblázat
Az iskolarendszeren kívüli képzést végzõ oktatók száma és megoszlása iskolai végzettség szerint (2002)20

Megye

A képzõ
in-

tézmények
száma

Oktatók
száma

Az oktatók száma iskolai végzettség szerint
Ebbõl a

pedagógiai
végzettségûek

egyetemet
végzettek

fõiskolai
végzettségûek

középiskolai
végzettségûek

száma % száma % száma % száma %

Budapest 316 11 314 6 447 57,0 3 551 31,4 1 316 11,6 2 811 24,8

Baranya 37 752 422 56,1 271 36,0 59 7,8 240 31,9

Bács-Kiskun 36 728 271 37,2 364 50,0 93 12,8 346 47,5

Békés 33 619 300 48,5 281 45,4 38 6,1 215 34,7

Borsod-Abaúj-
Zemplén 61 1 192 654 54,9 425 35,7 113 9,5 291 24,4

Csongrád 50 779 385 49,4 318 40,8 76 9,8 268 34,4

Fejér 52 1 039 555 53,4 402 38,7 82 7,9 377 36,3

Gyõr-Moson-
Sopron 36 616 334 54,2 211 34,3 71 11,5 163 26,5

Hajdú-Bihar 71 1 339 676 50,5 461 34,4 202 15,1 371 27,7

Heves 28 341 181 53,1 133 39,0 27 7,9 176 51,6

Komárom-
Esztergom 31 535 221 41,3 230 43,0 84 15,7 124 23,2

Nógrád 27 327 125 38,2 163 49,8 39 11,9 173 52,9

Pest 55 616 410 66,6 170 27,6 36 5,8 254 41,2

Somogy 28 460 212 46,1 192 41,7 56 12,2 186 40,4

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 53 1 036 424 40,9 463 44,7 149 14,4 378 36,5

Jász-Nagykun-
Szolnok 23 730 365 50,0 305 41,8 60 8,2 339 46,4

Tolna 23 306 111 36,3 102 33,3 93 30,4 80 26,1

Vas 19 663 191 28,8 435 65,6 37 5,6 213 32,1

Veszprém 34 436 267 61,2 149 34,2 20 4,6 121 27,8

Zala 21 456 231 50,7 155 34,0 70 15,4 150 32,9

Összesen 1 034 24 284 12782 52,6 8 781 36,2 2 721 11,2 7 276 30,0

Mellékletek
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20 Forrás: NSZI



20. táblázat
Az OKJ-képzési programok szerkezete (2002)21

Megye

Saját fejlesztésû
programok

Központi pro-
gramok

Központi + saját
programok Egyéb Összesen

száma % száma % száma % száma % száma %

Budapest 607 45,9 365 27,6 172 13,0 178 13,5 1 322 100,0

Baranya 166 64,6 55 21,4 36 14,0 0 0,0 257 100,0

Bács-Kiskun 126 53,8 64 27,4 11 4,7 33 14,1 234 100,0

Békés 54 29,2 103 55,7 13 7,0 15 8,1 185 100,0

Borsod-Abaúj-
Zemplén 150 51,7 76 26,2 35 12,1 29 10,0 290 100,0

Csongrád 113 53,6 62 29,4 34 16,1 2 0,9 211 100,0

Fejér 62 18,3 156 46,0 91 26,8 30 8,8 339 100,0

Gyõr-Moson-
Sopron 82 46,6 56 31,8 6 3,4 32 18,2 176 100,0

Hajdú-Bihar 97 26,1 175 47,2 24 6,5 75 20,2 371 100,0

Heves 39 28,5 26 19,0 29 21,2 43 31,4 137 100,0

Komárom-
Esztergom 35 26,3 51 38,3 12 9,0 35 26,3 133 100,0

Nógrád 40 26,7 66 44,0 33 22,0 11 7,3 150 100,0

Pest 50 31,8 68 43,3 19 12,1 20 12,7 157 100,0

Somogy 47 35,6 61 46,2 22 16,7 2 1,5 132 100,0

Szabolcs-
Szatmár-Bereg 43 16,4 190 72,5 12 4,6 17 6,5 262 100,0

Jász-Nagykun-
Szolnok 34 35,8 19 20,0 36 37,9 6 6,3 95 100,0

Tolna 34 41,5 42 51,2 4 4,9 2 2,4 82 100,0

Vas 38 30,2 66 52,4 4 3,2 18 14,3 126 100,0

Veszprém 46 38,0 57 47,1 18 14,9 0 0,0 121 100,0

Zala 54 45,0 32 26,7 12 10,0 22 18,3 120 100,0

Összesen 1 917 39,1 1 790 36,5 623 12,7 570 11,6 4 100,0

Mellékletek
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21 Forrás: NSZI



21. táblázat
A 2001. évben befejezett munkaerõpiaci képzési programok létszáma a 2000. évhez képest (%)22

Mellékletek
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22 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

képzése

Budapest 76,0 112,1 77,4 25,7

Baranya 97,4 130,3 101,2 95,3

Bács-Kiskun 116,5 149,7 123,5 101,2

Békés 60,9 84,5 68,5 207,2

Borsod-Abaúj-
Zemplén 118,0 143 125,1 141,5

Csongrád 146,6 149,1 148,7 99,4

Fejér 376,9 111,2 112,8 -

Gyõr-Moson-
Sopron 140,6 3 200,0 144,4 21,6

Hajdú-Bihar 103,8 98,0 101,3 74,5

Heves 104,6 94,3 100,1 113,5

Komárom-
Esztergom 114,4 84,5 101,7 0

Nógrád 117,2 57,3 75,6 648,3

Pest 118,8 105,4 109,0 10400,0

Somogy 104,1 168,5 113,6 53,9

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 113,1 64,7 92,8 183,9

Jász-Nagykun-
Szolnok 102,7 66,6 93,6 -

Tolna 101,2 114,3 105,8 0

Vas 93,0 126,3 110,8 521,8

Veszprém 110,8 141,6 118,7 84,5

Zala 106,5 73,0 95,9 200,0

Összesen 101,6 104,7 102,8 122,9



22. táblázat
A követéskor egy munkában állóra jutó munkaerõpiaci képzési támogatás összegének alakulása 

2001. évben 2000. évhez képest (%)23

Mellékletek

129

23 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban 
állókajánlott elfogadott

képzése

Budapest 99,5 191,1 130,8

Baranya 126,7 217,6 130,6

Bács-Kiskun 82,4 99,2 150,3

Békés 109,2 117,2 99,6

Borsod- Abaúj -Zemplén 146,6 128,0 117,3

Csongrád 76,6 99,4 86,8

Fejér 286,2 122,0 -

Györ-Moson-Sopron 90,3 123,1

Hajdú-Bihar 102,8 120,7 169,7

Heves 106,2 114,6 77,1

Komárom-Esztergom 83,5 113,9 -

Nógrád 114,3 173,5 9,4

Pest 124,8 96,3 81,1

Somogy 116,9 127,8 92,2

Szabolcs-Szatmár-Bereg 127,4 132,0 132,6

Jász-Nagykun-Szolnok 80,7 89,4 -

Tolna 117,2 107,7 -

Vas 85,7 99,1 41,2

Veszprém 96,4 103,9 105,0

Zala 82,5 104,1 87,0

Összesen 105,7 117,2 109,7



23. táblázat
Az egy fõre jutó munkaerõpiaci képzési támogatás összegének alakulása 

2001. évben 2000. évhez képest (%)24
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24 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

ajánlott elfogadott

Képzése

Budapest 94,3 136,3 122,0

Baranya 112,2 125,6 127,4

Bács-Kiskun 82,4 99,0 153,3

Békés 106,6 115,6 95,0

Borsod-Abaúj-Zemplén 118,9 128,1 115,8

Csongrád 101,2 100,2 91,3

Fejér 759,3 99,8 -

Gyõr-Moson-Sopron 74,4 58,5 127,0

Hajdú-Bihar 93,2 115,5 167,9

Heves 92,2 109,7 83,2

Komárom-Esztergom 90,9 96,8 -

Nógrád 91,1 147,2 10,6

Pest 104,7 92,2 130,0

Somogy 103,3 123,1 86,3

Szabolcs-Szatmár-Bereg 102,8 95,4 132,1

Jász-Nagykun-Szolnok 76,5 98,6 -

Tolna 102,9 107,7 -

Vas 88,9 100,3 40,5

Veszprém 84,6 93,9 107,5

Zala 85,5 114,0 84,7

Összesen 96,6 108,7 109,6



24. táblázat
A 2001. évben befejezett munkaerõpiaci képzési programok létszáma25
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25 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

Képzése

Budapest 2462 147 2609 34

Baranya 2195 389 2584 436

Bács-Kiskun 2219 786 3005 784

Békés 1908 1338 3246 242

Borsod-Abaúj-Zemplén 4166 2034 6200 253

Csongrád 590 3014 3604 653

Fejér 46 2178 2224 222

Gyõr-Moson-Sopron 1036 30 1066 35

Hajdú-Bihar 1802 1343 3145 343

Heves 1027 741 1768 173

Komárom-Esztergom 1165 627 1792 0

Nógrád 745 853 1598 186

Pest 884 2326 3210 202

Somogy 1603 435 2038 310

Szabolcs-Szatmár-Bereg 2814 1205 4019 271

Jász-Nagykun-Szolnok 1839 406 2245 238

Tolna 876 561 1437 0

Vas 583 1006 1589 688

Veszprém 1779 796 2575 142

Zala 1289 418 1707 120

Összesen 31028 20633 51661 5332



25. táblázat
Egy fõre jutó támogatás összege a 2001. évben befejezett 

munkaerõpiaci képzési programoknál (Ft/fõ)26
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26 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

ajánlott elfogadott

képzése

Budapest 189971 192954 91303

Baranya 147923 102989 51655

Bács-Kiskun 121782 119329 52522

Békés 146695 53242 91060

Borsod-Abaúj-Zemplén 195103 112999 68908

Csongrád 109588 77004 51190

Fejér 219124 101540 31260

Gyõr-Moson-Sopron 193145 49126 121312

Hajdú-Bihar 263770 54577 81731

Heves 150210 61207 60511

Komárom-Esztergom 170565 92789 -

Nógrád 156301 81760 17781

Pest 183536 151478 122008

Somogy 126981 59647 34125

Szabolcs-Szatmár-Bereg 166989 46109 144397

Jász-Nagykun-Szolnok 195695 78488 68615

Tolna 190740 83415 -

Vas 142989 63707 27444

Veszprém 135767 58321 55296

Zala 141262 75563 46734

Összesen 169534 88330 59418



26. táblázat
Munkanélküliek ajánlott munkaerõpiaci képzése, 2001. évben befejezett támogatások27

Megye Nyitó 
létszám fõ

Képzés 
átlagos

óraszáma
óra

1 fõre jutó
FA támo-
gatás Ft

1 fõ 1
képzési
órájára
jutó FA 

támogatás
Ft

Tanfo-
lyamot be-
fejezettek
aránya %

Követés-
kor mun-

kában 
állókra

jutó FA tá-
mog. Ft/fõ

Munkában
állók

aránya %

ebbõl:
szakirányú

munkát
végzõk

aránya %

Budapest 2767 691 189971 215 89,0 460103 46,4 89,0

Baranya 2275 489 147923 237 96,5 328531 46,7 85,3

Bács-Kiskun 2341 520 121782 192 94,8 295650 43,5 84,1

Békés 2145 652 146695 184 89,0 344239 47,9 82,5

Borsod-Abaúj-
Zemplén 4503 681 195103 232 92,5 558166 37,8 82,5

Csongrád 604 330 109588 283 97,7 269490 41,6 87,3

Fejér 49 584 219124 349 93,9 412965 56,5 69,2

Gyõr-Moson-
Sopron 1135 623 193145 251 91,3 464081 45,6 75,9

Hajdú-Bihar 1996 791 263770 238 90,3 660915 44,2 82,8

Heves 1106 645 150210 197 92,9 383441 42,2 78,6

Komárom 1294 582 170565 235 90,0 382590 49,5 82,7

Nógrád 806 476 156301 255 92,4 357544 47,3 80,5

Pest 1000 892 183536 154 88,4 424439 48,9 90,5

Somogy 1662 464 126981 207 96,5 348475 37,8 78,0

Szabolcs-
Szatmár 3027 764 166989 193 93,0 461990 38,9 80,3

Jász-Nagykun-
Szolnok 1966 686 195695 227 93,5 394782 53,0 82,0

Tolna 931 650 190740 232 94,1 408337 49,6 82,4

Vas 666 590 142989 220 87,5 287263 56,9 79,3

Veszprém 1867 537 135767 198 95,3 279192 51,0 80,5

Zala 1351 548 141262 204 95,4 275461 53,7 79,3

Összesen 33491 631 169534 215 92,6 402653 45,4 82,2

Mellékletek
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27 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



134

Mellékletek

27. táblázat
Munkanélküliek elfogadott munkaerõpiaci képzése, 2001. évben befejezett támogatások28

Megye
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Budapest 158 570 192954 284 93,0 518483 40,0 85,7

Baranya 396 353 102989 256 98,2 231888 45,2 89,4

Bács-
Kiskun 810 473 119329 212 97,0 255 932 48,0 92,9

Békés 1406 341 53242 149 95,2 93472 59,9 91,4

Borsod-
Abaúj-
Zemplén

2150 363 112999 270 94,6 286774 41,7 84,3

Csongrád 3054 379 77004 202 98,7 174077 44,8 89,7

Fejér 2355 449 101540 216 92,5 250334 43,9 82,1

Gyõr-
Moson-
Sopron

32 278 49126 153 93,8 124453 42,1 87,5

Hajdú-
Bihar 1396 339 54577 161 96,2 134862 42,1 86,8

Heves 784 316 61207 192 94,5 123925 52,3 88,2

Komárom 710 478 92789 182 88,3 207202 50,7 84,8

Nógrád 894 355 81760 180 95,4 204233 42,0 73,9

Pest 2430 525 151478 236 95,7 287435 55,1 84,7

Somogy 465 321 59647 181 93,5 142490 44,7 87,8

Szabolcs-
Szatmár 1245 281 46109 164 96,8 110052 43,3 88,4

Jász-
Nagykun-
Szolnok

428 382 78488 204 94,9 123859 66,8 89,6

Tolna 576 310 83415 252 97,4 177952 48,1 83,9

Vas 1037 281 63707 222 97,0 103964 63,2 85,6

Veszprém 827 324 58321 180 96,3 90794 66,7 90,0

Zala 429 329 75563 230 97,4 134316 57,7 80,9

Összesen 21582 384 88330 210 95,6 187367 49,3 86,5

28 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



28. táblázat
Munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése, 2001. évben befejezett támogatások29

Megye
Támogatott

létszám 
(nyitó)

1 fõre jutó FA
támogatás

Tanfolyamot
befejezettek

aránya

Munkaviszony
ban állóra

jutó FA 
támogatás

Munka-
viszonyban 
állók aránya

ebbõl: szak-
irányban

foglalkozta-
tottak aránya

fõ Ft % Ft/fõ % %

Budapest 35 91303 97,1 113776 82,6 52,6

Baranya 444 51655 98,2 55963 94,0 100,0

Bács-Kiskun 785 52522 99,9 55389 94,9 99,6

Békés 259 91060 93,4 98680 98,8 100,0

Borsod-Abaúj-
Zemplén 266 68908 95,1 75430 96,0 95,1

Csongrád 653 51190 100,0 54270 94,3 98,9

Fejér 223 31260 99,6 34004 92,3 99,0

Gyõr-Moson-
Sopron 35 121312 100,0 121312 100,0 100,0

Hajdú-Bihar 348 81731 98,6 95125 87,2 97,3

Heves 177 60511 97,7 67788 91,3 100,0

Komárom 0 - - - - -

Nógrád 188 17781 98,9 19212 93,5 100,0

Pest 208 122008 97,1 152173 82,6 100,0

Somogy 310 34125 100,0 37118 91,9 88,1

Szabolcs-
Szatmár 274 144397 98,9 145996 100,0 100,0

Jász-Nagykun-
Szolnok 241 68615 98,8 71349 97,4 100,0

Tolna 0

Vas 694 27444 99,1 28558 96,9 99,5

Veszprém 142 55296 100,0 58726 94,2 100,0

Zala 120 46734 100,0 49629 94,2 100,0

Összesen 5402 59418 98,7 63916 94,2 98,3
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29 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



29. táblázat
Az ajánlott munkaerõpiaci képzést 2001. évben befejezettek számának és a követéskor munkában állók

arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele (%)30
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Ismérvek

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 43,5 39,6 42,3 44,6 34,7 42,7

Nõk 56,5 60,4 57,7 46,0 26,3 33,8

Összesen 100 100 100 45,4 29,1 37,5

Korcsoportok szerint

20 év alatt 13,3 4,2 2,7 37,4 37,1 50,0

20-24 24,8 18,2 11,5 47,6 29,1 37,5

25-29 17,6 16,6 8,2 48,5 32,6 34,8

X-29 55,7 39,0 22,4 45,6 31,6 36,7

30-34 14,1 16,7 10,9 45,8 30,6 29,0

35-39 10,6 15,5 11,5 45,7 30,7 57,1

40-44 8,9 12,7 18,0 45,6 25,0 30,2

45-49 7,1 10,7 21,8 43,3 16,3 33,9

50-54 3,2 4,7 13,4 46,4 31,0 43,2

55 felett 0,5 0,7 1,9 35,8 28,6 30,0

Összesen 100 100 100 45,4 29,1 37,5

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 1,3 1,5 0,9 26,0 9,1

8 általános 23,5 27,1 26,8 38,8 32,5 37,7

Összesen 24,8 28,6 27,7 38,2 30,9 37,7

Szakmunkásképzõ 23,7 27,0 27,4 47,5 28,6 46,5

Szakiskola 2,0 2,6 2,6 38,9 36,8 44,4

Spec. szakiskola 0,1 0,1 1,2 26,3 100,0

Szakközépiskola 21,3 17,7 18,0 48,3 23,4 28,3

Technikum 5,2 4,2 5,8 47,9 26,1 25,0

Gimnázium 16,5 15,7 12,7 44,1 32,7 33,3

Fõiskola 4,9 3,5 3,0 54,2 30,4 22,2

Egyetem 1,5 0,8 1,5 49,1 80,0

Összesen 100 100 100 45,4 29,1 37,5

30 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



30. táblázat
Az elfogadott munkaerõpiaci képzést 2001. évben befejezettek számának és a követéskor munkában állók

arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele (%)31
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31 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek 

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 45,2 42,9 46,0 50,3 35,1 37,2

Nõk 54,8 57,1 54,0 48,6 36,6 34,4

Összesen 100 100 100 49,3 36,0 35,7

Korcsoportok szerint

20 év alatt 11,2 4,6 2,3 41,0 33,3 44,4

20-24 26,3 18,3 10,8 51,6 38,4 36,4

25-29 19,3 17,8 11,3 50,7 40,3 31,9

X-29 56,8 40,7 24,4 49,2 38,7 35,0

30-34 14,5 18,3 9,5 50,3 33,3 28,2

35-39 10,3 14,8 14,2 49,2 35,8 36,1

40-44 8,7 12,5 18,4 49,0 31,4 36,1

45-49 6,3 9,1 19,2 51,7 40,7 43,6

50-54 2,8 3,5 10,8 47,1 36,4 31,4

55 felett 0,5 1,1 3,4 35,0 18,2 29,4

Összesen 100 100 100 49,3 36,0 35,7

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 0,1 0 0 33,3 0,0 0,0

8 általános 17,7 21,0 20,7 42,0 25,5 26,1

Összesen 17,7 21,0 20,7 42,0 25,5 26,1

Szakmunkásképzõ 31,0 31,9 33,9 50,5 37,7 41,1

Szakiskola 2,5 2,5 2,6 39,1 20,0 37,5

Spec. szakiskola 0,1 0,0 0,3 22,2 0,0 0,0

Szakközépiskola 22,7 19,6 18,4 52,5 44,9 37,3

Technikum 5,1 5,1 4,8 51,8 44,9 30,4

Gimnázium 15,7 15,7 13,8 47,6 32,0 32,3

Fõiskola 4,0 3,4 3,7 56,2 36,8 50,0

Egyetem 1,2 0,7 1,9 61,9 33,3 37,5

Összesen 100 100 100 49,3 36,0 35,7



31. táblázat
A követéskor egy munkában állóra jutó támogatás összege a 2001. évben befejezett 

munkaerõpiaci képzési támogatásoknál32
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Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

ajánlott elfogadott

képzése

Budapest 460103 518483 113776

Baranya 328531 231888 55963

Bács-Kiskun 295650 255932 55389

Békés 344239 93472 98680

Borsod-Abaúj-Zemplén 558166 286774 75430

Csongrád 269490 174077 54270

Fejér 412965 250334 34004

Gyõr-Moson-Sopron 464081 124453 121312

Hajdú-Bihar 660915 134862 95125

Heves 383441 123925 67788

Komárom-Esztergom 382590 207202 -

Nógrád 357544 204233 19212

Pest 424439 287435 152173

Somogy 348475 142490 37118

Szabolcs-Szatmár-Bereg 461990 110052 145996

Jász-Nagykun-Szolnok 394782 123859 71349

Tolna 408337 177952 -

Vas 287263 103964 28558

Veszprém 279192 90794 58726

Zala 275461 134316 4962j3j

Összesen 402653 187367 63916

32 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



32. táblázat
A 2002. 1. félévben befejezett munkaerõpiaci képzési programok létszáma33
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33 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

képzése

Budapest 1592 140 1732 48

Baranya 1552 403 1955 271

Bács-Kiskun 1243 517 1760 243

Békés 941 648 1589 38

Borsod-Abaúj-
Zemplén 2419 901 3320 129

Csongrád 271 2168 2439 440

Fejér - 1585 1585 -

Györ-Moson-
Sopron 468 1 469 -

Hajdú-Bihar 1147 586 1733 189

Heves 516 734 1250 61

Komárom-
Esztergom 549 447 996 70

Nógrád 565 297 862 144

Pest 643 1289 1932 411

Somogy 1045 340 1385 94

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 1430 794 2224 22

Jász-Nagykun-
Szolnok 987 251 1238 89

Tolna 247 612 859 72

Vas 466 813 1279 221

Veszprém 1172 551 1723 56

Zala 816 303 1119 101

Összesen 18069 13380 31449 2699
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33. táblázat
Egy fõre jutó munkaerõpiaci képzési támogatás összege a 2002. 1. félévben befejezett 

programoknál, (Ft/fõ)34
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Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

ajánlott elfogadott

képzése

Budapest 184107 183533 119222

Baranya 179321 126652 61426

Bács-Kiskun 135372 126934 97133

Békés 210905 66404 125479

Borsod-Abaúj-Zemplén 196861 155739 102699

Csongrád 126224 94675 55050

Fejér - 138423 -

Györ-Moson-Sopron 225340 55000 -

Hajdú-Bihar 269863 48425 147270

Heves 189808 90367 70761

Komárom-Esztergom 182552 119888 115386

Nógrád 130680 100351 74221

Pest 178091 168128 46391

Somogy 160994 71992 55849

Szabolcs-Szatmár-Bereg 185744 48835 100958

Jász-Nagykun-Szolnok 211031 109991 98724

Tolna 200090 108698 153708

Vas 171091 82881 34888

Veszprém 162968 62596 101225

Zala 160611 63914 59271

Összesen 185410 107068 76222



34. táblázat
Munkanélküliek ajánlott munkaerõpiaci képzése, 2002. 1. félévben befejezett támogatások35
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35 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal
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Budapest 1807 577 184107 242 88,1 501770 41,6 86,0

Baranya 1608 505 179321 257 96,5 492475 37,7 77,4

Bács-
Kiskun 1329 538 135372 184 93,5 301263 48,0 86,6

Békés 1056 775 210905 192 89,1 437781 54,1 77,5

Borsod-
Abaúj-
Zemplén

2626 632 196861 237 92,1 605046 35,3 74,9

Csongrád 280 424 126224 235 96,8 398596 32,7 84,5

Fejér

Gyõr-
Moson-
Sopron

550 600 225340 287 85,1 587576 45,1 70,0

Hajdú-
Bihar 1248 723 269863 252 91,9 640733 45,8 87,9

Heves 563 634 189808 226 91,7 504996 41,0 69,2

Komárom 617 575 182552 248 89,0 466961 43,9 82,8

Nógrád 613 375 130680 262 92,2 340469 41,6 79,6

Pest 738 800 178091 159 87,1 404607 50,5 80,8

Somogy 1107 465 160994 250 94,4 466668 36,5 77,6

Szabolcs-
Szatmár 1528 628 185744 239 93,6 588653 33,7 79,5

Jász-
Nagykun-
Szolnok

1074 650 211031 241 91,9 491859 46,7 80,3

Tolna 266 767 200090 197 92,9 460180 46,8 86,4

Vas 521 619 171091 212 89,4 355764 53,8 79,6

Veszprém 1213 497 162968 231 96,6 368297 45,8 78,2

Zala 852 530 160611 210 95,8 376941 44,5 84,7

Összesen 19596 596 185410 230 92,2 475970 42,2 80



35. táblázat
Munkanélküliek elfogadott munkaerõpiaci képzése, 2002. 1. félévben befejezett támogatások36
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36 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Megye

N
yi

tó
 lé

ts
zá

m
 fõ

Ké
pz

és
 á

tla
go

s
ór

as
zá

m
a 

ór
a

1 
fõ

re
 ju

tó
 F

A 
tá

m
og

at
ás

 F
t

1 
fõ

 1
 k

ép
zé

si
ór

áj
ár

a 
ju

tó
 F

A 
tá

m
og

at
ás

 F
t

Ta
nf

ol
ya

m
ot

 b
ef

e-
je

ze
tt

ek
 a

rá
ny

a 
%

Kö
ve

té
sk

or
m

un
ká

ba
n 

ál
ló

kr
a

ju
tó

 F
A 

tá
m

og
. F

t/f
õ

M
un

ká
ba

n 
ál

ló
k

ar
án

ya
 %

eb
bõ

l: 
sz

ak
ir

án
yú

m
un

ká
t 

vé
gz

õk
ar

án
ya

 %

Budapest 154 473 183533 304 90,9 494274 40,8 89,7

Baranya 429 474 126652 217 93,9 316754 42,6 83,1

Bács-
Kiskun 533 433 126934 237 97 274089 47,7 88,2

Békés 678 380 66404 155 95,6 122040 56,9 87,0

Borsod-
Abaúj-
Zemplén

964 435 155739 283 93,5 459227 36,3 82,8

Csongrád 2216 364 94675 233 97,8 222346 43,5 87,7

Fejér 1681 490 138423 224 94,3 413023 35,5 81,0

Györ-
Moson-
Sopron

1 320 55000 172 100

Hajdú-
Bihar 603 305 48425 159 97,2 130702 38,1 86,9

Heves 764 357 90367 224 96,1 213112 44,1 81,6

Komárom 502 548 119888 203 89 305667 44,0 80,0

Nógrád 315 403 100351 187 94,3 210649 50,5 83,3

Pest 1430 510 168128 251 90,1 358389 52,0 84,6

Somogy 367 366 71992 194 92,6 218556 35,6 85,9

Szabolcs-
Szatmár 825 275 48835 177 96,2 117585 43,2 85,1

Jász-
Nagykun-
Szolnok

270 479 109991 203 93 207634 57,0 92,2

Tolna 639 374 108698 255 95,8 269845 42,1 88,8

Vas 871 253 82881 309 93,3 137991 64,3 82,1
Veszprém 562 300 62596 209 98 110454 57,8 85,0
Zala 317 202 63914 316 95,6 114458 58,4 82,9

Összesen 14121 395 107068 230 94,8 246366 45,9 85,0



36. táblázat
Munkaviszonyban állók képzése, 2002. 1. félévben befejezett támogatások37

Megye

Támogatott
létszám 
(nyitó)

1 fõre jutó FA
támogatás

Tanfolyamot
befejezettek

aránya

Munkaviszony
ban állóra

jutó FA 
támogatás

Munkaviszony
ban állók

aránya

ebbõl: szak-
irányban

foglalkoztatot-
tak aránya

fõ Ft % Ft/fõ % %

Budapest 51 119222 94,1 168898 75,0 100,0

Baranya 278 61426 97,5 69921 90,1 100,0

Bács-Kiskun 243 97133 100,0 100024 97,1 100,0

Békés 43 125479 88,4 145827 97,4 100,0

Borsod-Abaúj-
Zemplén 135 102699 95,6 121617 88,4 100,0

Csongrád 440 55050 100,0 58420 94,2 100,0

Fejér

Gyõr-Moson-
Sopron

Hajdú-Bihar 197 147270 95,9 164842 93,1 96,6

Heves 61 70761 100,0 75727 93,4 100,0

Komárom 70 115386 100,0 141702 81,4 98,2

Nógrád 147 74221 98,0 87284 86,8 100,0

Pest 420 46391 97,9 53781 88,1 100,0

Somogy 97 55849 96,9 57631 100,0 94,7

Szabolcs-
Szatmár 22 100958 100,0 100958 100,0 100,0

Jász-Nagykun-
Szolnok 91 98724 97,8 112298 89,9 100,0

Tolna 77 153708 93,5 227606 72,2 100,0

Vas 229 34888 96,5 36150 100,0 100,0

Veszprém 59 101225 94,9 106648 100,0 100,0

Zala 101 59271 100,0 60468 98,0 100,0

Összesen 2761 76222 97,8 84615 92,1 99,5

Felnõttképzési Kutatási Füzetek

143

37 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



37. táblázat
Az ajánlott képzést 2002. 1. félévben befejezettek számának és a követéskor munkában állók arányának

kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele (%)38
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38 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 41,2 38 37,8 43,2 34,7 42,7

Nõk 58,8 62 62,2 41,8 26,3 33,8

Összesen 100 100 100 42,3 29,1 37,5

Korcsoportok szerint

20 év alatt 13,8 6,5 0,8 33,0 37,1 50,0

20-24 26,2 19,7 8,3 46,1 29,1 37,5

25-29 17,9 16,0 9,1 45,8 32,6 34,8

X-29 57,9 42,2 18,2 43,1 31,6 36,7

30-34 13,5 16,5 11,6 41,7 30,6 29,0

35-39 10,4 15,0 13,2 41,3 30,7 57,1

40-44 8,2 12,2 15,7 41,8 25,0 30,2

45-49 6,4 9,0 23,1 39,4 16,3 33,9

50-54 2,9 4,3 14,5 45,1 31,0 43,2

55 felett 0,6 0,9 3,7 36,0 28,6 30,0

Összesen 100 100 100 42,3 29,1 37,5

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 2,4 3,2 1,7 17,7 9,1

8 általános 24,8 29,8 28,3 39,0 32,5 37,7

Összesen 27,2 32,9 30,0 37,4 30,9 37,7

Szakmunkásképzõ 22,6 22,5 24,6 44,8 28,6 46,5

Szakiskola 2,1 3,5 2,7 43,8 36,8 44,4

Spec. szakiskola 0,1 0,3 0,2 45,5 100

Szakközépiskola 20,6 17,2 15,3 44,2 23,4 28,3

Technikum 5,2 3,5 4,5 46,8 26,1 25,0

Gimnázium 15,5 15,6 17,1 40,0 32,7 33,3

Fõiskola 5,3 3,7 3,9 46,6 30,4 22,2

Egyetem 1,4 0,7 1,7 40,9 80,0

Összesen 100 100 100 42,3 29,1 37,5



38. táblázat
Az elfogadott munkaerõpiaci képzést 2002. 1. félévben befejezettek számának és a követéskor munkában

állók arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele (%)39
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39 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 41,2 37,5 44,4 49,7 29,8 35,7

Nõk 58,8 62,5 55,6 43,5 27,6 41,1

Összesen 100 100 100 45,9 28,3 38,7

Korcsoportok szerint

20 év alatt 10,5 4,9 2,0 40,9 31,6 83,3

20-24 26,4 19,1 10,2 47,9 35,1 56,3

25-29 21,5 19,3 10,9 47,4 25,7 36,0

X-29 58,4 43,4 23,1 46,4 30,6 50,8

30-34 15,1 18,2 13,7 46,1 34,3 36,4

35-39 9,7 13,4 13,1 43,8 17,5 27,9

40-44 7,3 9,4 15,0 46,7 34,4 40,9

45-49 6,1 11,1 19,8 43,5 23,1 45,2

50-54 3,0 4,2 12,2 44,7 20,0 24,3

55 felett 0,5 0,3 3,1 39,6 20,0

Összesen 100 100 100 45,9 28,3 38,7

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 0,1 0,2 0 50,0

8 általános 17,5 19,0 18,1 40,4 26,2 33,3

Összesen 17,5 19,1 18,1 40,4 26,2 33,3

Szakmunkásképzõ 28,6 27,2 34,0 49,2 30,7 36,5

Szakiskola 2,3 3,4 2,2 41,0 41,7 66,7

Spec. szakiskola 0 0 0 50,0

Szakközépiskola 23,9 23,6 21,8 46,0 25,2 35,5

Technikum 5,3 4,6 5,4 48,6 22,7 41,2

Gimnázium 16,1 17,6 15,0 43,6 27,6 53,7

Fõiskola 4,8 3,4 2,6 47,5 35,7 30,0

Egyetem 1,4 1,1 0,9 51,5 66,7

Összesen 100 100 100 45,9 28,3 38,7



39. táblázat
A követéskor egy munkában állóra jutó támogatás összege 

a 2002. 1. félévben befejezett támogatásoknál40
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40 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott

képzése

Budapest 501770 494274 168898

Baranya 492475 316754 69921

Bács-Kiskun 301263 274089 100024

Békés 437781 122040 145827

Borsod-Abaúj-Zemplén 605046 459227 121617

Csongrád 398596 222346 58420

Fejér - 413023 -

Gyõr-Moson-Sopron 587576 - -

Hajdú-Bihar 640733 130702 164842

Heves 504996 213112 75727

Komárom-Esztergom 466961 305667 141702

Nógrád 340469 210649 87284

Pest 404607 358389 53781

Somogy 466668 218556 57631

Szabolcs-Szatmár-Bereg 588653 117585 100958

Jász-Nagykun-Szolnok 491859 207634 112298

Tolna 460180 269845 227606

Vas 355764 137991 36150

Veszprém 368297 110454 106648

Zala 376941 114458 60468

Összesen 475970 246366 84615



40. táblázat
Befejezett munkaerõpiaci képzési programok létszáma 

a 2002. évben a 2001. évihez képest (%)41
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Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

képzése

Budapest 64,66 95,24 66,39 141,18

Baranya 70,71 103,60 75,66 62,16

Bács-Kiskun 56,02 65,78 58,57 30,99

Békés 49,32 48,43 48,95 15,70

Borsod-Abaúj-
Zemplén 58,07 44,30 53,55 50,99

Csongrád 45,93 71,93 67,67 67,38

Fejér - 72,77 71,27 -

Gyõr-Moson-
Sopron 45,17 3,33 44,00 -

Hajdú-Bihar 63,65 43,63 55,10 55,10

Heves 50,24 99,06 70,70 35,26

Komárom-
Esztergom 47,12 71,29 55,58 -

Nógrád 75,84 34,82 53,94 77,42

Pest 72,74 55,42 60,19 203,47

Somogy 65,19 78,16 67,96 30,32

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 50,82 65,89 55,34 8,12

Jász-Nagykun-
Szolnok 53,67 61,82 55,14 37,39

Tolna 28,20 109,09 59,78 -

Vas 79,93 80,82 80,49 32,12

Veszprém 65,88 69,22 66,91 39,44

Zala 63,30 72,49 65,55 84,17

Összesen 58,23 64,85 60,88 50,62

41 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



41. táblázat
Egy fõre jutó támogatás összege a 2002. évi befejezett munkaerõpiaci 

képzési programoknál a 2001. évihez képest (%)42

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban 
állók

Támogatott 
vállalkozókajánlott elfogadott

képzése

Budapest 96,91 95,12 130,58 105,16

Baranya 121,23 122,98 118,92 96,83

Bács-Kiskun 111,16 106,37 184,94 103,52

Békés 143,77 124,72 137,80 98,33

Borsod-Abaúj-
Zemplén 100,90 137,82 149,04 115,34

Csongrád 115,18 122,95 107,54 106,79

Fejér - 136,32 - 98,87

Gyõr-Moson-
Sopron 116,67 111,96 - 113,36

Hajdú-Bihar 102,31 88,73 180,19 106,15

Heves 126,36 147,64 116,94 111,97

Komárom-
Esztergom 107,03 129,20 - 97,43

Nógrád 83,61 122,74 417,42 118,72

Pest 97,03 110,99 38,02 105,89

Somogy 126,79 120,70 163,66 100,99

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 111,23 105,91 69,92 103,31

Jász-Nagykun-
Szolnok 107,84 140,14 143,88 120,43

Tolna 104,90 130,31 - 113,78

Vas 119,65 130,10 127,12 111,80

Veszprém 120,04 107,33 183,06 101,17

Zala 113,70 84,58 126,83 118,84

Összesen 109,36 121,21 128,28 107,75

42 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal
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42. táblázat
Munkanélküliek ajánlott munkaerõpiaci képzése, 2002. évben befejezett támogatások 

a 2001. évihez képest (%)43

Mellékletek
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43 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal
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Budapest 65,31 83,50 96,91 112,56 98,99 109,06 89,66 96,63

Baranya 70,68 103,27 121,23 108,44 100,00 149,90 80,73 90,74

Bács-Kiskun 56,77 103,46 111,16 95,83 98,63 101,90 110,34 102,97

Békés 49,23 118,87 143,77 104,35 100,11 127,17 112,94 93,94

Borsod-Abaúj-
Zemplén 58,32 92,80 100,90 102,16 99,57 108,40 93,39 90,79

Csongrád 46,36 128,48 115,18 83,04 99,08 147,91 78,61 96,79

Fejér 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gyõr-Moson-
Sopron 48,46 96,31 116,67 114,34 93,21 126,61 98,90 92,23

Hajdú-Bihar 62,53 91,40 102,31 105,88 101,77 96,95 103,62 106,16

Heves 50,90 98,29 126,36 114,72 98,71 131,70 97,16 88,04

Komárom 47,68 98,80 107,03 105,53 98,89 122,05 88,69 100,12

Nógrád 76,05 78,78 83,61 102,75 99,78 95,22 87,95 98,88

Pest 73,80 89,69 97,03 103,25 98,53 95,33 103,27 89,28

Somogy 66,61 100,22 126,79 120,77 97,82 133,92 96,56 99,49

Szabolcs-
Szatmár 50,48 82,20 111,23 123,83 100,65 127,42 86,63 99,00

Jász-Nagykun-
Szolnok 54,63 94,75 107,84 106,17 98,29 124,59 88,11 97,93

Tolna 28,57 118,00 104,90 84,91 98,72 112,70 94,35 104,85

Vas 78,23 104,92 119,65 96,36 102,17 123,85 94,55 100,38

Veszprém 64,97 92,55 120,04 116,67 101,36 131,92 89,80 97,14

Zala 63,06 96,72 113,70 102,94 100,42 136,84 82,87 106,81

Összesen 58,51 94,45 109,36 106,98 99,57 118,21 92,95 97,32



43. táblázat
Munkanélküliek elfogadott munkaerõpiaci képzése 2002. évben befejezett támogatások 

a 2001. évihez képest (%)44
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44 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Megye
Nyitó 

létszám 
fõ

Képzés 
átlagos

óraszáma
óra

1 fõre jutó
FA támo-
gatás Ft

1 fõ 1
képzési
órájára

jutó FA tá-
mogatás

Ft

Tanfolya-
mot befe-
jezettek

aránya %

Követés-
kor mun-
kában ál-
lókra jutó
FA támog.

Ft/fõ

Munkában
állók

aránya %

ebbõl:
szakirányú

munkát
végzõk

aránya %

Budapest 97,47 82,98 95,12 107,04 97,74 95,33 102,00 104,67

Baranya 108,33 134,28 122,98 84,77 95,62 136,60 94,25 92,95

Bács-Kiskun 65,80 91,54 106,37 111,79 100,00 107,09 99,38 94,94

Békés 48,22 111,44 124,72 104,03 100,42 130,56 94,99 95,19

Borsod-Abaúj-
Zemplén 44,84 119,83 137,82 104,81 98,84 160,14 87,05 98,22

Csongrád 72,56 96,04 122,95 115,35 99,09 127,73 97,10 97,77

Fejér 71,38 109,13 136,32 103,70 101,95 164,99 80,87 98,66

Gyõr-Moson-
Sopron 3,13 115,11 111,96 112,42 106,61 0,00 0,00 0,00

Hajdú-Bihar 43,19 89,97 88,73 98,76 101,04 96,92 90,50 100,12

Heves 97,45 112,97 147,64 116,67 101,69 171,97 84,32 92,52

Komárom 70,70 114,64 129,20 111,54 100,79 147,52 86,79 94,34

Nógrád 35,23 113,52 122,74 103,89 98,85 103,14 120,24 112,72

Pest 58,85 97,14 110,99 106,36 94,15 124,69 94,37 99,88

Somogy 78,92 114,02 120,70 107,18 99,04 153,38 79,64 97,84

Szabolcs-
Szatmár 66,27 97,86 105,91 107,93 99,38 106,84 99,77 96,27

Jász-Nagykun-
Szolnok 63,08 125,39 140,14 99,51 98,00 167,64 85,33 102,90

Tolna 110,94 120,65 130,31 101,19 98,36 151,64 87,53 105,84

Vas 83,99 90,04 130,10 139,19 96,19 132,73 101,74 95,91

Veszprém 67,96 92,59 107,33 116,11 101,77 121,65 86,66 94,44

Zala 73,89 61,40 84,58 137,39 98,15 85,22 101,21 102,47

Összesen 65,43 102,86 121,21 109,52 99,16 131,49 93,10 98,27



44. táblázat
Munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése 2002. évben befejezett 

támogatások a 2001. évihez képest (%)45
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45 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Megye
Támogatott

létszám 
(nyitó)

1 fõre jutó FA
támogatás

Tanfolyamot
befejezettek

aránya

Munkaviszony
ban állóra

jutó FA
támogatás

Munka-
viszonyban 
állók aránya

ebbõl: szak-
irányban

foglalkoztatot-
tak aránya

fõ Ft % Ft/fõ % %

Budapest 145,71 130,58 96,91 148,45 90,80 190,11

Baranya 62,61 118,92 99,29 124,94 95,85 100,00

Bács-Kiskun 30,96 184,94 100,10 180,58 102,32 100,40

Békés 16,60 137,80 94,65 147,78 98,58 100,00

Borsod-Abaúj-
Zemplén 50,75 149,04 100,53 161,23 92,08 105,15

Csongrád 67,38 107,54 100,00 107,65 99,89 101,11

Fejér 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gyõr-Moson-
Sopron 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Hajdú-Bihar 56,61 180,19 97,26 173,29 106,77 99,28

Heves 34,46 116,94 102,35 111,71 102,30 100,00

Komárom - - - - - -

Nógrád 78,19 417,42 99,09 454,32 92,83 100,00

Pest 201,92 38,02 100,82 35,34 106,66 100,00

Somogy 31,29 163,66 96,90 155,26 108,81 107,49

Szabolcs-
Szatmár 8,03 69,92 101,11 69,15 100,00 100,00

Jász-Nagykun-
Szolnok 37,76 143,88 98,99 157,39 92,30 100,00

Tolna - - - - - -

Vas 33,00 127,12 97,38 126,58 103,20 100,50

Veszprém 41,55 183,06 94,90 181,60 106,16 100,00

Zala 84,17 126,83 100,00 121,84 104,03 100,00

Összesen 51,11 128,28 99,09 132,38 97,77 101,22



45. táblázat
Az ajánlott munkaerõpiaci képzést 2002. 1. félévben befejezettek számánakés a követéskor munkában állók

arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele a 2001. év azonos idõszakához képest (%)46

Mellékletek
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46 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 94,71 95,96 89,36 96,86 100,00 100,00

Nõk 104,07 102,65 107,80 90,87 100,00 100,00

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,17 100,00 100,00

Korcsoportok szerint

20 év alatt 103,76 154,76 29,63 88,24 100,00 100,00

20-24 105,65 108,24 72,17 96,85 100,00 100,00

25-29 101,70 96,39 110,98 94,43 100,00 100,00

X-29 103,95 108,21 81,25 94,52 100,00 100,00

30-34 95,74 98,80 106,42 91,05 100,00 100,00

35-39 98,11 96,77 114,78 90,37 100,00 100,00

40-44 92,13 96,06 87,22 91,67 100,00 100,00

45-49 90,14 84,11 105,96 90,99 100,00 100,00

50-54 90,63 91,49 108,21 97,20 100,00 100,00

55 felett 120,00 128,57 194,74 100,56 100,00 100,00

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,17 100,00 100,00

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 184,62 213,33 188,89 68,08 100,00 -

8 általános 105,53 109,96 105,60 100,52 100,00 100,00

Összesen 109,68 115,03 108,30 97,91 100,00 100,00

Szakmunkásképzõ 95,36 83,33 89,78 94,32 100,00 100,00

Szakiskola 105,00 134,62 103,85 - 100,00 100,00

Spec. szakiskola 100,00 300,00 16,67 173,00 100,00 -

Szakközépiskola 96,71 97,18 85,00 91,51 100,00 100,00

Technikum 100,00 83,33 77,59 97,70 100,00 100,00

Gimnázium 93,94 99,36 134,65 90,70 100,00 100,00

Fõiskola 108,16 105,71 130,00 85,98 100,00 100,00

Egyetem 93,33 87,50 113,33 83,30 - 100,00

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,17 100,00 100,00



46. táblázat
Az elfogadott munkaerõpiaci  képzést 2002. 1. félévben befejezettek számának és a követéskor munkában
állók arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele a 2001. év azonos idõszakához képest (%)47

Mellékletek
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47 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Létszám megoszlás, % Elhelyezkedettek aránya, %

Összesen
ebbõl:

Összesen
ebbõl:

Tartós pr. Rehab pr. Tartós pr. Rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 91,15 87,41 96,52 98,81 84,90 95,97

Nõk 107,30 109,46 102,96 89,51 75,41 119,48

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,10 78,61 108,40

Korcsoportok szerint

20 év alatt 93,75 106,52 86,96 99,76 94,89 187,61

20-24 100,38 104,37 94,44 92,83 91,41 154,67

25-29 111,40 108,43 96,46 93,49 63,77 112,85

X-29 102,82 106,63 94,67 94,31 79,07 145,14

30-34 104,14 99,45 144,21 91,65 103,00 129,08

35-39 94,17 90,54 92,25 89,02 48,88 77,29

40-44 83,91 75,20 81,52 95,31 109,55 113,30

45-49 96,83 121,98 103,13 84,14 56,76 103,67

50-54 107,14 120,00 112,96 94,90 54,95 77,39

55 felett 100,00 27,27 91,18 113,14 0,00 -

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,10 78,61 108,40

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 100,00 - - 150,15 - -

8 általános 98,87 90,48 87,44 96,19 102,75 127,59

Összesen 98,87 90,95 87,44 96,19 102,75 127,59

Szakmunkásképzõ 92,26 85,27 100,29 97,43 81,43 88,81

Szakiskola 92,00 136,00 84,62 104,86 208,50 177,87

Spec. szakiskola 0,00 - 0,00 225,23 - -

Szakközépiskola 105,29 120,41 118,48 87,62 56,12 95,17

Technikum 103,92 90,20 112,50 93,82 50,56 135,53

Gimnázium 102,55 112,10 108,70 91,60 86,25 166,25

Fõiskola 120,00 100,00 70,27 84,52 97,01 60,00

Egyetem 116,67 157,14 47,37 83,20 200,30 0,00

Összesen 100,00 100,00 100,00 93,10 78,61 108,40



47. táblázat
A követéskor egy munkában állóra jutó támogatás összege a2002. évben befejezett támogatásoknál a

2001. év azonos idõszakához képest (%)48

Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

ajánlott elfogadott

képzése

Budapest 109,06 95,33 148,45

Baranya 149,90 136,60 124,94

Bács-Kiskun 101,90 107,09 180,58

Békés 127,17 130,56 147,78

Borsod-Abaúj-Zemplén 108,40 160,14 161,23

Csongrád 147,91 127,73 107,65

Fejér - 164,99 -

Gyõr-Moson-Sopron 126,61 - -

Hajdú-Bihar 96,95 96,92 173,29

Heves 131,70 171,97 111,71

Komárom-Esztergom 122,05 147,52 -

Nógrád 95,22 103,14 454,32

Pest 95,33 124,69 35,34

Somogy 133,92 153,38 155,26

Szabolcs-Szatmár-Bereg 127,42 106,84 69,15

Jász-Nagykun-Szolnok 124,59 167,64 157,39

Tolna 112,70 151,64 -

Vas 123,85 132,73 126,58

Veszprém 131,92 121,65 181,60

Zala 136,84 85,22 -

Összesen 118,21 131,49 132,38

Mellékletek
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48 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



48. táblázat
Az ajánlott képzést befejezett munkanélküliek nem-, kor-, iskolai végzettség szerinti összetétele és 

elhelyezkedési arányai 2003. 1. félévben49

Mellékletek
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49 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Az ajánlott képzést 2003. I. félévben befejezettek

nyitó létszáma közül elhelyezkedettek

megoszlás (%)
változás 2002. I.
félévhez képest 

(%-pont)
aránya (%)

változás 2002. I.
félévhez képest 

(%-pont)

Nemek szerint

Férfiak 38,3 -2,9 46,2 3,0

Nõk 61,7 2,9 42,2 0,4

Összesen 100 0 43,2 1,3

Életkori csoportok szerint

-19 12,6 -1,2 35,5 2,5

20-24 25,3 -0,9 45,4 -0,7

25-29 18,4 0,5 47,1 1,3

X-29 56,3 -1,6 43,9 0,8

30-34 14,4 0,9 42,1 0,4

35-39 10,5 0,2 44,0 2,7

40-44 8,1 -0,1 46,1 4,3

45-49 6,5 0,1 42,0 2,6

50-54 3,5 0,5 43,9 -1,2

55 felett 0,7 0,1 ,035,0 -1,0

Összesen 100 0 43,6 1,3

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 1,7 -0,8 37,7 20,0

8 általános 25,1 0,3 42,6 3,6

Együtt 26,7 -0,5 42,4 5,0

Szakmunkásképzõ 22,9 0,3 49,0 4,2

Szakiskola 1,9 -0,2 41,8 -2,0

Spec. szakiskola 0,1 0 20,0 25,5

Szakközépiskola 20,7 0,1 43,8 -0,4

Technikum 5 -0,2 38,0 -8,8

Gimnázium 15,9 0,4 39,8 -0,2

Fõiskola 5 -0,3 44,3 -2,4

Egyetem 1,7 0,3 46,6 5,7

Összesen 100 0 43,6 1,3



49. táblázat
Az elfogadott munkaerõpiaci képzést befejezett munkanélküliek nem-, kor-, iskolai végzettség szerinti

összetétele és elhelyezkedési aránya 2003. 1. félévében50

Az elfogadott képzést 2003. I. félévben befejezettek

nyitó létszáma közül elhelyezkedettek

Ismérvek megoszlás (%)
változás 2002. I.
félévhez képest

(%-pont)
aránya (%)

változás 2002. I.
félévhez képest 

(%-pont)

Nemek szerint

Férfiak 35,4 -5,8 51,3 1,6

Nõk 64,6 5,8 43,6 0,1

Összesen 100 0 46,1 0,2

Életkori csoportok szerint

-19 10 -0,5 39,7 -1,2

20-24 25,8 -0,5 49,4 1,5

25-29 21,4 -0,1 46,4 -1

X-29 57,3 1,1 46,6 0,2

30-34 15,6 0,5 46,9 0,8

35-39 10,5 0,8 47,6 3,8

40-44 7,1 -0,2 46,4 -0,3

45-49 6,3 0,2 40,8 -2,7

50-54 2,8 -0,2 41,5 -3,2

55 felett 0,5 0 37,2 -2,4

Összesen 100 0 46,1 0,2

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 0 -0,1 0 -50

8 általános 17,5 0 39,7 -0,7

Együtt 17,5 0 39,7 -0,7

Szakmunkásképzõ 26,8 -1,8 46,7 -2,5

Szakiskola 2,2 -0,2 39,3 -1,7

Spec. szakiskola 0,1 0 42,9 -7,1

Szakközépiskola 24,4 0,5 48,2 2,2

Technikum 5,5 0,2 51,0 2,4

Gimnázium 16,7 0,6 46,2 2,6

Fõiskola 5,4 0,1 46,7 -0,8

Egyetem 1,5 0,1 52,0 0,5

Összesen 100 0 46,1 0,2

Mellékletek
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50 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



50. táblázat
Az ajánlott-, és elfogadott munkaerõpiaci képzést 2003. 1. félévben befejezett 

munkanélküliek létszámának megoszlása és elhelyezkedési arányai51

Mellékletek
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51 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

A létszám megoszlása, % Elhelyezkedettek aránya, %

összes
munkanélküli

tartós
munkanélküli

megváltozott
munkaké-
pességû

összes
munkanélküli

tartós
munkanélküli

megváltozott
munkaké-
pességû

Nemek szerint

Férfiak 37 37,4 39,8 48,4 43,4 38,3

Nõk 63 62,6 60,2 42,8 29,6 36,3

Összesen 100 100 100 44,8 34,5 37,0

Életkori csoportok szerint

-19 11,5 5,3 1,6 37,2 21,1 44,4

20-24 25,5 22,9 10,3 47,2 38,7 46,4

25-29 19,7 16,1 10,8 46,8 39,1 49,1

X-29 56,8 44,3 22,8 45,1 37,5 47,5

30-34 14,9 16,7 10,0 44,3 37,6 29,8

35-39 10,5 13,2 13,2 45,6 38,5 39,7

40-44 7,7 10,3 16,4 46,2 30,0 38,0

45-49 6,4 8,6 20,0 41,5 24,1 29,6

50-54 3,2 5,5 13,1 42,9 29,5 32,3

55 felett 0,6 1,4 4,6 35,9 0 37,5

Összesen 100 100 100 44,8 34,5 37,0

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 0,9 1,4 0,9 38,1 50,0 20,0

8 általános 21,7 23,9 22,5 41,6 33,6 41,9

Együtt 22,7 25,4 23,4 41,4 34,3 40,9

Szakmunkásképzõ 24,6 24,5 30,8 47,9 41,2 38,8

Szakiskola 2,0 3,4 2,5 40,7 50,0 33,3

Spec. szakiskola 0,1 0,2 0 29,4 0

Szakközépiskola 22,3 19,1 17,5 45,9 33,8 37,5

Technikum 5,2 5,0 5,1 43,9 38,5 33,3

Gimnázium 16,2 16,9 15,5 42,7 27,7 35,2

Fõiskola 5,2 4,1 4,2 45,5 17,4 13,6

Egyetem 1,6 1,5 0,9 49,2 0 66,7

Összesen 100 100 100 44,8 34,5 37,0



51. táblázat
A munkaerõpiaci képzést 2003. 1. félévben befejezett pályakezdõ munkanélküliek számának 

megoszlása és elhelyezkedési arányai52

Ismérvek

A létszám megoszlása, % Elhelyezkedettek aránya, %

ajánlott
képzés

elfogadott
képzés összesen ajánlott

képzés
elfogadott

képzés összesen

Nemek szerint

Férfiak 42,2 39,4 41,1 36,4 43,0 39,0

Nõk 57,8 60,6 58,9 39,4 44,8 41,7

Összesen 100,0 100,0 100,0 38,2 44,1 40,6

Életkori csoportok szerint

-19 45,5 43,7 44,8 35,8 40,3 37,7

20-24 51,7 53,5 52,5 40,1 47,6 43,2

25-29 2,8 2,8 2,8 39,7 34,9 37,6

X-29 együtt 100,0 100,0 100,0 38,2 44,1 40,6

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 2,7 0 1,6 20,9 20,9

8 általános 28,4 21,3 25,6 32,1 36,5 33,7

Együtt 31,1 21,3 27,2 31,2 36,5 33,0

Szakmunkásképzõ 12,1 14,7 13,1 44,2 40,9 42,7

Szakiskola 1,3 1,4 1,3 32,0 45,0 37,8

Spec. szakiskola 0,2 0,1 0,2 16,7 0 14,3

Szakközépiskola 22,9 27,1 24,5 43,0 45,3 44,0

Technikum 7,4 8,6 7,8 37,5 49,6 42,8

Gimnázium 16,9 19,8 18,1 32,8 42,7 36,9

Fõiskola 5,7 5,3 5,5 52,9 57,7 55,1

Egyetem 2,4 1,8 2,2 48,1 62,5 53,6

Összesen 100,0 100,0 100,0 38,2 44,1 40,6

Mellékletek
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52 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



52. táblázat
A 2003. 1. félévben befejezett képzési programok létszáma53

Mellékletek

159

53 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

képzése

Budapest 1148 84 1232 73

Baranya 1406 197 1603 395

Bács-Kiskun 1124 451 1575 647

Békés 409 1026 1435 55

Borsod-Abaúj-
Zemplén 1353 474 1827 83

Csongrád 162 1696 1858 233

Fejér 1713 1713 53

Gyõr-Moson-Sopron 395 82 477

Hajdú-Bihar 945 409 1354 129

Heves 556 353 909 68

Komárom-Esztergom 407 288 695 65

Nógrád 222 289 511

Pest 585 1182 1767 115

Somogy 1085 319 1404 204

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 1123 679 1802 58

Jász-Nagykun-
Szolnok 919 248 1167 386

Tolna 247 453 700 104

Vas 230 637 867 71

Veszprém 953 389 1342 33

Zala 748 276 1024 41

összesen 14017 11245 25262 2813



53. táblázat
Egy fõre jutó támogatás összege a 2003. 1. félévben befejezett programoknál (Ft/fõ)54

Mellékletek
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54 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye

Munkanélküliek Munkaviszonyban
állókajánlott elfogadott összesen

képzése

Budapest 188052 227672 415724 99206

Baranya 160483 105531 266014 64178

Bács-Kiskun 168680 128722 297402 77971

Békés 145106 113985 259091 143690

Borsod-Abaúj-Zemplén 207837 107008 314845 68805

Csongrád 177053 83283 260336 52833

Fejér 135405 135405 47600

Gyõr-Moson-Sopron 200383 133741 334124

Hajdú-Bihar 293044 45901 338945 77944

Heves 180472 89786 270258 67619

Komárom-Esztergom 176621 137748 314369 106226

Nógrád 227926 141167 369093

Pest 143449 174625 318074 21570

Somogy 198273 108233 306506 66422

Szabolcs-Szatmár-Bereg 244468 47850 292318 270996

Jász-Nagykun-Szolnok 220263 87160 307423 30448

Tolna 197509 82606 280115 106528

Vas 140423 90288 230711 110300

Veszprém 162984 65128 228112 176065

Zala 173647 75612 249259 98618

összesen 194289 108578 302867 73194



54. táblázat
Munkanélküliek ajánlott képzése 2003. 1. félévben befejezett támogatások55

Mellékletek
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55 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye Nyitó lét-
szám (fõ)

Képzés 
átlagos

óraszáma
(óra)

1 fõre jutó
FA támo-
gatás (Ft)

1 fõ 1
képzési
órájára

jutó FA tá-
mogatás

(Ft)

Tanfolyam
ot befe-
jezettek
aránya

(%)

Követés-
kor

munkában
állókra

jutó FA tá-
mogatás
(Ft/fõ)

Munkában
állók

aránya
(%)

ebbõl:
szak-
irányú
munkát
végzõk
aránya

(%)

Budapest 1331 531 188052 249 86,3 527719 41,3 86,9

Baranya 1489 459 160483 248 94,4 419823 40,5 75,1

Bács-Kiskun 1189 595 168680 212 94,5 397692 44,9 85,2

Békés 437 619 145106 178 93,6 263877 58,8 86,8

Borsod-Abaúj-
Zemplén 1482 565 207837 277 91,3 642057 35,5 79,3

Csongrád 174 460 177053 285 93,1 422596 45,0 90,7

Fejér

Gyõr-Moson-
Sopron 427 621 200383 232 92,5 431739 50,2 71,7

Hajdú-Bihar 1024 702 293044 272 92,3 729899 43,5 81,7

Heves 591 496 180472 260 94,1 475744 40,3 78,3

Komárom-
Esztergom 453 562 176621 236 89,8 449000 43,8 72,2

Nógrád 234 558 227926 301 94,9 494965 48,5 86,7

Pest 645 510 143449 181 90,7 352624 44,9 88,5

Somogy 1136 512 198273 277 95,5 531682 39,0 81,0

Szabolcs-
Szatmár-Bereg 1209 908 244468 201 92,9 734275 35,8 80,3

Jász-Nagykun-
Szolnok 976 603 220263 252 94,2 515267 45,4 80,1

Tolna 252 708 197509 212 98,0 376146 53,6 88,0

Vas 248 417 140423 306 92,7 270242 56,0 78,5

Veszprém 994 461 162984 244 95,9 320169 53,1 73,9

Zala 776 477 173647 262 96,4 373348 48,3 73,6

összesen 15067 574 194289 243 93,0 478638 43,6 79,9



55. táblázat
Munkanélküliek elfogadott munkaerõpiaci képzése, 2003. 1. félévben befejezett támogatások56

Mellékletek
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56 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros,
megye

Nyitó 
létszám

(fõ)

Képzés 
átlagos

óraszáma
(óra)

1 fõre jutó
FA támo-
gatás (Ft)

1 fõ 1
képzési
órájára

jutó FA tá-
mogatás

(Ft)

Tanfolya-
mot befe-
jezettek

aránya (%)

Követéskor
munkában

állókra
jutó FA tá-
mogatás
(Ft/fõ)

Munkában
állók

aránya (%)

ebbõl:
szakirányú

munkát
végzõk
aránya

(%)

Budapest 91 644 227672 279 92,3 452181 54,5 94,4

Baranya 209 320 105531 279 94,3 228787 48,9 82,6

Bács-
Kiskun 472 443 128722 246 95,6 290443 46,4 89,9

Békés 1078 449 113895 197 95,2 210068 57 84,2

Borsod-
Abaúj-
Zemplén

498 297 107008 298 95,2 273035 41,2 85,7

Csongrád 1746 355 83283 225 97,1 199056 43,1 82,3

Fejér 1833 463 135405 226 93,5 391759 37,0 75,2
Gyõr-
Moson-
Sopron

88 325 133741 262 93,2 306190 46,9 76,7

Hajdú-
Bihar 425 355 45901 129 96,2 125933 37,9 85,6

Heves 371 400 89786 188 95,1 203517 46,4 85,8

Komárom-
Esztergom 327 534 137748 240 88,1 344853 45,4 82,8

Nógrád 317 395 141167 250 91,2 387111 40,0 75

Pest 1260 520 174625 240 93,8 388722 47,9 83,7

Somogy 345 453 108233 228 92,5 269534 43,4 86,8

Szabolcs-
Szatmár-
Bereg

711 359 47850 133 95,5 119297 42,0 82,7

Jász-
Nagykun-
Szolnok

267 401 87160 203 92,9 160740 58,4 91,7

Tolna 463 398 82606 192 97,8 176870 47,7 84,7

Vas 686 387 90288 202 92,9 168132 57,8 76,3

Veszprém 426 374 65128 174 91,3 128905 55,3 79,8

Zala 281 290 75612 261 98,2 136468 56,4 80,9
Összesen 11894 414 108578 218 94,5 248944 46,1 82,4



56. táblázat
Munkaviszonyban állók munkaerõpiaci képzése, 2003. 1. félévben befejezett támogatások57

Fõváros,
megye

Támogatott 
nyitó létszám

(fõ)

1 fõre jutó FA
támogatás (Ft)

Tanfolyamot
befejezettek
aránya (%)

Munkaviszony-
ban állóra jutó
FA támogatás

(Ft/fõ)

Munkában 
állók aránya

(%)

ebbõl: szak-
irányú munkát
végzõk aránya

(%)

Budapest 73 99206 100,0 123572 80,3 98,2

Baranya 404 64178 97,8 65975 99,5 100,0

Bács-Kiskun 648 77971 99,8 79071 98,8 100,0

Békés 61 143690 90,2 162317 98,2 100,0

Borsod-Abaúj-
Zemplén 83 68805 100,0 72289 95,2 92,4

Csongrád 233 52833 100,0 57929 91,2 98,0

Fejér 53 47600 100,0 48516 98,1 90,4

Gyõr-Moson-
Sopron

Hajdú-Bihar 141 77944 91,5 87921 96,9 91,2

Heves 68 67619 100,0 68629 98,5 100,0

Komárom-
Esztergom 66 106226 98,5 128602 83,9 100,0

Nógrád

Pest 115 21570 100,0 23160 93,1 100,0

Somogy 210 66422 97,1 72273 94,6 90,2

Szabolcs-
Szatmár-Bereg 58 270996 100,0 270996 100,0 100,0

Jász-Nagykun-
Szolnok 393 30448 98,2 38725 80,1 100,0

Tolna 105 106528 99,0 124283 86,5 100,0

Vas 75 110300 94,7 118203 98,6 97,1

Veszprém 36 176065 91,7 204463 93,9 100,0

Zala 41 98618 100,0 115524 85,4 100,0

összesen 2863 73194 98,3 79861 93,3 98,1

Mellékletek
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57 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



57. táblázat
Az ajánlott munkaerõpiaci képzést 2003. 1. félévben befejezettek számának és a követéskor 

munkában állók arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele58

Ismérvek

Létszámmegoszlás (%) Elhelyezkedettek aránya (%)

összesen
ebbõl:

összesen
ebbõl:

tartós pr. rehab pr. tartós pr. rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 38,3 39,6 40,4 46,2 42,5 38,3

Nõk 61,7 60,4 59,6 42,2 31,8 37,8

Összesen 100 100 100 43,6 35,7 38,0

Életkori csoportok szerint

-19 12,6 6,8 1,3 35,5 10 25,0

20-24 25,3 21,2 9,1 45,4 37,7 33,3

25-29 18,4 15,8 9,8 47,1 44,4 47,8

X-29 56,3 43,8 20,2 43,9 38,3 38,9

30-34 14,4 15,8 9,8 42,1 43,5 25,9

35-39 10,5 13,3 13,4 44,0 31,4 38,2

40-44 8,1 11,2 17,9 46,1 32,6 37,0

45-49 6,5 7,8 18,9 42,0 19,2 40,4

50-54 3,5 6,5 15,2 43,9 40 41,2

55 felett 0,7 1,6 4,5 35,0 0 45,5

Összesen 100 100 100 43,6 35,7 38,0

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 1,7 2,4 1,8 37,7 50 25,0

8 általános 25,1 28 25,0 42,6 40,7 49,2

Együtt 26,7 30,4 26,8 42,4 41,2 47,8

Szakmunkásképzõ 22,9 23,1 27,5 49,0 39,1 40,9

Szakiskola 1,9 2,7 3,0 41,8 44,4 36,4

Spec. szakiskola 0,1 0,2 0 20,0 0 0

Szakközépiskola 20,7 16,9 18,9 43,8 37,2 36,8

Technikum 5 4 3,3 38,0 34,8 0

Gimnázium 15,9 16,6 17,2 39,8 27,0 28,9

Fõiskola 5 4,1 2,5 44,3 9,1 20

Egyetem 1,7 2,1 0,8 46,6 0 0

Összesen 100 100 100 43,6 35,7 38,0

Mellékletek
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58 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



58. táblázat
Az elfogadott képzést 2003. 1. félévben befejezettek számának és a követéskor munkában 

állók arányának kor-, nem-, iskolai végzettség szerinti összetétele59

Mellékletek
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59 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Ismérvek

Létszámmegoszlás (%) Elhelyezkedettek aránya (%)

összesen
ebbõl:

összesen
ebbõl:

tartós pr. rehab pr. tartós pr. rehab pr.

Nemek szerint

Férfiak 35,4 34 39,2 51,3 44,8 38,2

Nõk 64,6 66 60,8 43,6 26,5 34,8

Összesen 100 100 100 46,1 32,7 36,1

Életkori csoportok szerint

-19 10,0 2,9 2,0 39,7 33,3 60,0

20-24 25,8 25,5 11,5 49,4 40,4 58,6

25-29 21,4 16,5 11,8 46,4 31,6 50,0

X-29 57,3 44,9 25,2 46,6 36,5

30-34 15,6 18,0 10,0 46,9 27,5 33,3

35-39 10,5 13,1 13,0 47,6 47,5 41,2

40-44 7,1 9 15,0 46,4 25,0 39,4

45-49 6,3 10 21,1 40,8 28,1 19,6

50-54 2,8 3,9 11,0 41,5 7,1 22,6

55 felett 0,5 1,2 4,7 37,2 0 30,8

Összesen 100 100 100 46,1 32,7 36,1

Iskolai végzettség szerint

8 ált.-nál kevesebb 0,1 0 0 0 0 0

8 általános 99,9 100 100 39,7 17,5 31,0

Együtt 100 100 100 39,7 17,5 31,0

Szakmunkásképzõ 26,8 26,7 34,1 46,7 43,8 37,2

Szakiskola 2,2 4,4 2 39,3 55,6 28,6

Spec. szakiskola 0,1 0,2 0 42,9 0 0

Szakközépiskola 24,4 22,3 16,2 48,2 29,1 38,3

Technikum 5,5 6,6 6,9 51,0 43,8 44,4

Gimnázium 16,7 17,2 14,0 46,2 28,6 41,9

Fõiskola 5,4 4,1 5,9 46,7 25 11,8

Egyetem 1,5 0,7 1,0 52,0 0 66,7

Összesen 100 100 100 46,1 32,7 36,1



59. táblázat
A 2003. I. félévben befejezett képzési programok létszáma a 2002. év azonos idõszakához képest (%)60

Fõváros, megye

Munkanélküliek
Összesen Munkaviszonyban

állókAjánlott Elfogadott

Képzése

Budapest 72,11 60,00 71,13 152,08

Baranya 90,59 48,88 81,99 145,76

Bács-Kiskun 90,43 87,23 89,49 266,26

Békés 43,46 158,33 90,31 144,74

Borsod-Abaúj-Zemplén 55,93 52,61 55,03 64,34

Csongrád 59,78 78,23 76,18 52,95

Fejér - 108,08 108,08 -

Györ-Moson-Sopron 84,40 8200,00 101,71 -

Hajdú-Bihar 82,39 69,80 78,13 68,25

Heves 107,75 48,09 72,72 111,48

Komárom-Esztergom 74,13 64,43 69,78 92,86

Nógrád 39,29 97,31 59,28 0,00

Pest 90,98 91,70 91,46 27,98

Somogy 103,83 93,82 101,37 217,02

Szabolcs-Szatmár-Bereg 78,53 85,52 81,03 263,64

Jász-Nagykun-Szolnok 93,11 98,80 94,26 433,71

Tolna 100,00 74,02 81,49 144,44

Vas 49,36 78,35 67,79 32,13

Veszprém 81,31 70,60 77,89 58,93

Zala 91,67 91,09 91,51 40,59

Összesen 77,57 84,04 80,33 104,22

Mellékletek

166

60 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



60. táblázat
Egy fõre jutó támogatás összege a 2003. 1. félévben befejezett programoknál 

a 2002. év azonos idõszakához képest (%)61

Fõváros, megye

Munkanélküliek
Munkaviszonyban állók

Ajánlott Elfogadott

képzése

Budapest 102,14 124,05 348,70

Baranya 89,49 83,32 433,06

Bács-Kiskun 124,60 101,41 306,18

Békés 68,80 171,65 206,48

Borsod-Abaúj-Zemplén 105,58 68,71 306,57

Csongrád 140,27 87,97 472,91

Fejér - 97,82 -

Györ-Moson-Sopron 88,92 243,17 -

Hajdú-Bihar 108,59 94,79 230,15

Heves 95,08 99,36 381,93

Komárom-Esztergom 96,75 114,90 272,45

Nógrád 174,42 140,67 497,29

Pest 80,55 103,86 685,64

Somogy 123,16 150,34 548,81

Szabolcs-Szatmár-Bereg 131,62 97,98 289,54

Jász-Nagykun-Szolnok 104,37 79,24 311,40

Tolna 98,71 76,00 182,24

Vas 82,08 108,94 661,29

Veszprém 100,01 104,04 225,35

Zala 108,12 118,30 420,54

Összesen 104,79 101,41 397,35

Mellékletek

167

61 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



61. táblázat
Munkanélküliek ajánlott munkaerõpiaci képzése, 2003. 1. félévben befejezett támogatások

a 2002. év azonos idõszakához képest (%)62

Fõváros,
megye

Nyitó 
létszám 

fõ

Képzés 
átlagos

óraszáma
óra

1 fõre jutó
FA támo-
gatás Ft

1 fõ 1
képzési
órájára

jutó FA tá-
mogatás

Ft

Tanfolya-
mot befe-
jezettek

aránya %

Követés-
kor

munkában
állókra

jutó FA tá-
mog. Ft/fõ

Munkában
állók

aránya %

ebbõl: 
szakirányú

munkát
végzõk

aránya %

Budapest 73,66 92,03 102,14 102,89 97,96 105,17 99,28 101,05

Baranya 92,60 90,89 89,49 96,50 97,82 85,25 107,43 97,03

Bács-Kiskun 89,47 110,59 124,60 115,22 101,07 132,01 93,54 98,38

Békés 41,38 79,87 68,80 92,71 105,05 60,28 108,69 112,00

Borsod-Abaúj-
Zemplén 56,44 89,40 105,58 116,88 99,13 106,12 100,57 105,87

Csongrád 62,14 108,49 140,27 121,28 96,18 106,02 137,61 107,34

Fejér - - - - - - - -

Gyõr-Moson-
Sopron 77,64 103,50 88,92 80,84 108,70 73,48 111,31 102,43

Hajdú-Bihar 82,05 97,10 108,59 107,94 100,44 113,92 94,98 92,95

Heves 104,97 78,23 95,08 115,04 102,62 94,21 98,29 113,15

Komárom 73,42 97,74 96,75 95,16 100,90 96,15 99,77 87,20

Nógrád 38,17 148,80 174,42 114,89 102,93 145,38 116,59 108,92

Pest 87,40 63,75 80,55 113,84 104,13 87,15 88,91 109,53

Somogy 102,62 110,11 123,16 110,80 101,17 113,93 106,85 104,38

Szabolcs-
Szatmár 79,12 144,59 131,62 84,10 99,25 124,74 106,23 101,01

Jász-Nagykun-
Szolnok 90,88 92,77 104,37 104,56 102,50 104,76 97,22 99,75

Tolna 94,74 92,31 98,71 107,61 105,49 81,74 114,53 101,85

Vas 47,60 67,37 82,08 144,34 103,69 75,96 104,09 98,62

Veszprém 81,95 92,76 100,01 105,63 99,28 86,93 115,94 94,50

Zala 91,08 90,00 108,12 124,76 100,63 99,05 108,54 86,89

Összesen 76,89 96,31 104,79 105,65 100,87 100,56 103,32 99,88
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62 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal



62. táblázat
Munkanélküliek elfogadott képzése 2003. 1. félévben befejezett támogatások 

a 2002. év azonos idõszakához képest (%)63
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63 Forrás: Állami Foglalkoztatási Szolgálat, Foglalkoztatási Hivatal

Fõváros, megye
Nyitó 

létszám
(fõ)

Képzés 
átlagos

óraszáma
(óra)

1 fõre
jutó FA tá-
mogatás

(Ft)

1 fõ 1
képzési
órájára

jutó FA tá-
mogatás

(Ft)

Tanfolya-
mot befe-
jezettek
aránya

(%)

Követés-
kor

munkában
állókra

jutó FA tá-
mog.
(Ft/fõ)

Munká-
ban állók

aránya
(%)

ebbõl:
szak-
irányú
munkát
végzõk
aránya

(%)

Budapest 59,09 136,15 124,05 91,78 101,54 91,48 133,58 105,24

Baranya 48,72 67,51 83,32 128,57 100,43 72,23 114,79 99,40

Bács-Kiskun 88,56 102,31 101,41 103,80 98,56 105,97 97,27 101,93

Békés 159,00 118,16 171,52 127,10 99,58 172,13 100,18 96,78

Borsod-Abaúj-
Zemplén 51,66 68,28 68,71 105,30 101,82 59,46 113,50 103,50

Csongrád 78,79 97,53 87,97 96,57 99,28 89,53 99,08 93,84

Fejér 109,04 94,49 97,82 100,89 99,15 94,85 104,23 92,84

Györ-Moson-
Sopron 8800,00 101,56 243,17 152,33 93,20 - - -

Hajdú-Bihar 70,48 116,39 94,79 81,13 98,97 96,35 99,48 98,50

Heves 48,56 112,04 99,36 83,93 98,96 95,50 105,22 105,15

Komárom 65,14 97,45 114,90 118,23 98,99 112,82 103,18 103,50

Nógrád 100,63 98,01 140,67 133,69 96,71 183,77 79,21 90,04

Pest 88,11 101,96 103,86 95,62 104,11 108,46 92,12 98,94

Somogy 94,01 123,77 150,34 117,53 99,89 123,32 121,91 101,05

Szabolcs-Szatmár 86,18 130,55 97,98 75,14 99,27 101,46 97,22 97,18

Jász-Nagykun-
Szolnok 98,89 83,72 79,24 100,00 99,89 77,42 102,46 99,46

Tolna 72,46 106,42 76,00 75,29 102,09 65,55 113,30 95,38

Vas 78,76 152,96 108,94 65,37 99,57 121,84 89,89 92,94

Veszprém 75,80 124,67 104,04 83,25 93,16 116,70 95,67 93,88

Zala 88,64 143,56 118,30 82,59 102,72 119,23 96,58 97,59

Összesen 84,23 104,81 101,41 94,78 99,68 101,05 100,44 96,94



Nemzetgazdasági ágazat
Gazdasági 

szervezetek
száma

Fõállásban foglalkoztatottak
száma a felmérésben 

részt vevõ összes gazdasági 
szervezetben

száma %

Bányászat 92 9 592 0,6

Élelmiszer, ital, dohány gyártása 1 524 131 378 8,8

Textília, textiláru, bõrtermék, lábbeli gyártása 1 554 137 072 9,2

Papírgyártás, kiadói, nyomdai tevékenység 584 30 399 2,0

Vegyipar 997 104 020 7,0

Fém alapanyag, fémfeldolgozási termék gyártása 1 374 68 292 4,6

Gép, berendezés, villamos gép, mûszer gyártása 1 431 164 724 11,1

Jármûgyártás 197 35 738 2,4

Fafeldolgozás, máshova nem sorolt feldolgozóipar 1 035 48 660 3,3

Villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás 227 82 387 5,5

Építõipar 3 256 106 186 7,1

Jármû-, üzemanyag-kereskedelem 1 189 30 944 2,1

Nagykereskedelem 2 531 84 257 5,7

Kiskereskedelem 2 824 109 201 7,3

Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 1 448 61 714 4,1

Szállítás, szállítást kiegészítõ tevékenység 149 86 470 5,8

Posta, távközlés 93 6 562 0,4

Pénzügyi tevékenység, biztosítás 291 23 444 1,6

Egyéb közösségi, személyi szolgáltatás 3 808 166 422 11,2

Összesen 25 605 1 487 461 100,0

Országos átlag
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63. táblázat
A fõállásban foglalkoztatottak és a szakmai képzésben részt vevõk64
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Fõállásban foglalkoztatottak száma a
képzést biztosító gazdasági szervezetben A képzésben részt vevõk

A képzésben részt
vevõk az összes
foglalkoztatott 

%-ában
száma % száma %

4 061 0,6 1 214 0,7 12,7

67 030 9,6 12 987 7,1 9,9

40 766 5,8 2 711 1,5 2,0

12 072 1,7 1 739 0,9 5,7

60 892 8,7 21 043 11,5 20,2

28 351 4,0 5 585 3,0 8,2

87 305 12,5 28 395 15,5 17,2

19 220 2,7 4 601 2,5 12,9

15 214 2,2 2 277 1,2 4,7

70 950 10,1 21 754 11,9 26,4

39 025 5,6 10 985 6,0 10,3

10 088 1,4 3 616 2,0 11,7

24 536 3,5 6 037 3,3 7,2

46 386 6,6 8 171 4,5 7,5

32 450 4,6 9 451 5,2 15,3

52 788 7,5 13 144 7,2 15,2

3 849 0,5 1 759 1,0 26,8

19 771 2,8 10 483 5,7 44,7

65 788 9,4 17 292 9,4 10,4

700 542 100,0 183 245 100,0

12,3

64 Forrás: A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára biztosított képzések az 1999. évben; 
NFI, Budapest, 2003



64. táblázat
A gazdasági szervezetek képzéstámogatási arányai65
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65 Forrás: A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára biztosított képzések az 1999. évben; 
NFI, Budapest, 2003

Nemzetgazdasági ágazat
Gazdasági

szervezetek 
száma összesen

Ebbõl:

Képzést
biztosító (%)

Képzést nem
biztosító (%)

Bányászat 92 41,3 58,7

Élelmiszer, ital, dohány gyártása 1 524 35,2 64,8

Textília, textiláru, bõrtermék, lábbeli gyártása 1 554 22,1 77,9

Papírgyártás, kiadói, nyomdai tevékenység 584 41,1 59,1

Vegyipar 997 35,0 65,0

Fém alapanyag, fémfeldolgozási termék gyártása 1 374 30,6 69,4

Gép, berendezés, villamos gép, mûszer gyártása 1 431 52,7 47,4

Jármûgyártás 197 53,3 46,7

Fafeldolgozás, máshova nem sorolt feldolgozóipar 1 035 23,7 76,3

Villamosenergia-, gáz-, gõz-, vízellátás 227 67,8 32,2

Építõipar 3 256 29,7 70,3

Jármû-, üzemanyag-kereskedelem 1 189 55,2 44,8

Nagykereskedelem 2 531 32,6 67,4

Kiskereskedelem 2 824 37,9 62,1

Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 1 448 20,6 79,4

Szállítás, szállítást kiegészítõ tevékenység 1 149 35,2 64,8

Posta, távközlés 93 68,8 32,3

Pénzügyi tevékenység, biztosítás 291 78,7 21,3

Egyéb közösségi, személyi szolgáltatás 3 808 44,9 55,1

Összesen 25 605

Országos átlag 36,7 63,3



65. táblázat
A gazdasági szervezetek képzési politikája a 2000-2001. években66
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Nemzetgazdasági ágazat

A gazdasági szervezet 2000-2001-ben biztosít

hagyományos képzést nem hagyományos képzést

feltétlenül lehet   nem feltétlenül lehet nem

Bányászat 28,3 53,3 18,5 7,6 59,8 32,6

Élelmiszer, ital, dohány gyártása 20,1 33,3 46,0 11,4 31,6 56,6

Textília, textiláru, bõrtermék,
lábbeli gyártása 11,2 23,7 63,0 9,3 24,8 63,9

Papírgyártás, kiadói, nyomdai
tevékenység 14,6 50,2 35,3 16,1 50,7 33,2

Vegyipar 26,2 24,7 49,0 17,3 27,1 55,4

Fém alapanyag, fémfeldolgozási
termék gyártása 20,2 32,8 47,1 10,6 40,2 49,2

Gép, berendezés, villamos gép,
mûszer gyártása 38,9 26,3 34,9 23,1 30,8 46,1

Jármûgyártás 55,3 31,5 13,2 32,5 45,7 19,3

Fafeldolgozás, máshova nem
sorolt feldolgozóipar 8,2 36,7 55,0 13,4 35,6 50,9

Villamosenergia-, gáz-, gõz-,
vízellátás 40,5 37,0 22,0 27,3 44,9 28,2

Építõipar 14,4 34,5 51,0 10,5 30,9 58,5

Jármû-, üzemanyag-
kereskedelem 38,7 39,6 21,7 28,0 47,9 24,1

Nagykereskedelem 16,0 31,7 51,2 14,6 29,0 55,0

Kiskereskedelem 14,4 36,9 48,7 13,3 33,4 53,3

Szálláshely-szolgáltatás,
vendéglátás 17,8 27,3 54,9 8,5 26,0 65,5

Szállítás, szállítást kiegészítõ
tevékenység 17,3 37,9 44,9 7,5 41,8 50,6

Posta, távközlés 40,9 0,0 60,2 18,3 6,5 76,3

Pénzügyi tevékenység, biztosítás 54,3 37,8 7,9 41,9 30,2 27,5

Egyéb közösségi, személyi szol-
gáltatás 23,2 33,2 43,6 22,6 32,1 45,3

Összesen 20,5 33,0 46,2 15,5 33,1 51,1

66 Forrás: A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára biztosított képzések az 1999. évben; 
NFI, Budapest, 2003



66. táblázat
A közvetlen képzési költségek jogcím szerint az összes ráfordítás %-ában67
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Nemzetgazdasági ágazat

Közvetlen
képzési 

költségek (%)

Részvételi 
díjak

Utazási,
ellátási

költségek

Oktatók
díjazása

Helyiségek,
berendezések

költségei

Közvetlen képzési költségtípusok összesen=100%

Bányászat 0,6 75,3 4,1 19,0 1,5

Élelmiszer, ital, dohány
gyártása 7,0 84,2 4,9 6,0 4,8

Textília, textiláru, bõrtermék,
lábbeli gyártása 1,6 83,0 3,2 5,4 8,3

Papírgyártás, kiadói, nyomdai
tevékenység 1,0 93,4 3,8 2,8 0,0

Vegyipar 9,1 85,3 8,7 4,4 1,7

Fém alapanyag, fémfeldolgo-
zási termék gyártása 3,0 77,8 5,2 7,6 9,4

Gép, berendezés, villamos
gép, mûszer gyártása 10,6 70,3 5,5 18,4 5,8

Jármûgyártás 1,9 63,4 10,2 15,8 10,6

Fafeldolgozás, máshova nem
sorolt feldolgozóipar 1,1 81,1 6,7 11,4 0,8

Villamosenergia-, gáz-, gõz-,
vízellátás 9,4 77,8 6,8 11,6 3,8

Építõipar 4,1 85,5 8,8 5,0 0,7

Jármû-, üzemanyag-
kereskedelem 2,9 87,0 7,0 5,4 0,6

Nagykereskedelem 4,1 80,6 12,5 5,2 1,7

Kiskereskedelem 4,6 83,5 10,6 3,8 2,1

Szálláshely-szolgáltatás,
vendéglátás 6,3 59,9 4,1 13,0 23,0

Szállítás, szállítást kiegészítõ
tevékenység 4,6 70,4 3,7 14,6 11,3

Posta, távközlés 2,0 89,4 10,5 0,0 0,1

Pénzügyi tevékenység, 
biztosítás 8,9 95,7 3,6 0,5 0,2

Egyéb közösségi, személyi
szolgáltatás 17,2 81,9 9,2 6,2 2,8

Összesen 100

Országos átlag 80,1 7 8,1 4,8

67 Forrás: A gazdasági szervezetek saját munkavállalói számára biztosított képzések az 1999. évben; 
NFI, Budapest, 2003
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